
24/08/2022 11:20 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/43ADBB1E/03ANYolqviy8p-sj_ZFBN2jRZpp6IiuJY_1j3Bi7HgFZJh37bgmgGT5VyWl99tjn5Nkx… 1/1

Governo Municipal de Maxaranguape

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO PARA 2019 - Consolidado Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 1º MÊS 2º MÊS 3º MÊS 4º MÊS 5º MÊS 6º MÊS

0101 Camara Municipal 130.700,00 130.700,00 130.700,00 130.700,00 130.700,00 130.700,00

0201 Gabinete do Prefeito 73.600,00 73.600,00 73.600,00 73.600,00 73.600,00 73.600,00

0202 Sec.Mun.de Logistica,G.Inte.G Materiais 204.700,00 204.700,00 204.700,00 204.700,00 204.700,00 204.700,00

0203 Sec.Mun.de Finanças, Orçamento/Planejam 76.700,00 76.700,00 76.700,00 76.700,00 76.700,00 76.700,00

0204 Sec.Mun.de Trabalho Serv.Social/Habitaç 275.600,00 275.600,00 275.600,00 275.600,00 275.600,00 275.600,00

0205 Secretaria Municipal de Saúde 888.600,00 888.600,00 888.600,00 888.600,00 888.600,00 888.600,00

0206 Sec.Mun.de Infraestrutura e Mob.Urbana 214.300,00 214.300,00 214.300,00 214.300,00 214.300,00 214.300,00

0207 Sec.Mun.Educação, Cultura e Esportes 876.400,00 876.400,00 876.400,00 876.400,00 876.400,00 876.400,00

0208 Sec.Mun.de Aquicultura e Pesca 6.300,00 6.300,00 6.300,00 6.300,00 6.300,00 6.300,00

0209 Sec.Mun.de Relações Institucionais e Pr 9.100,00 9.100,00 9.100,00 9.100,00 9.100,00 9.100,00

0210 Departamento Municipal de Transito 2.600,00 2.600,00 2.600,00 2.600,00 2.600,00 2.600,00

0211 Sec.Mun.de Desenvolvimento Agrário 27.800,00 27.800,00 27.800,00 27.800,00 27.800,00 27.800,00

0212 Sec.Mun.de Gestão Tributária 20.900,00 20.900,00 20.900,00 20.900,00 20.900,00 20.900,00

0213 Sec.Mun.Sustent.Ambiental e Urbanismo 16.700,00 16.700,00 16.700,00 16.700,00 16.700,00 16.700,00

0214 Sec.Mun.de Desenvolvimento e Turismo 105.500,00 105.500,00 105.500,00 105.500,00 105.500,00 105.500,00

0216 Serviço Autônomo de Água e Esgotos-SAAE 131.400,00 131.400,00 131.400,00 131.400,00 131.400,00 131.400,00

TOTAL GERAL 3.060.900,00 3.060.900,00 3.060.900,00 3.060.900,00 3.060.900,00 3.060.900,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 7º MÊS 8º MÊS 9º MÊS 10º MÊS 11º MÊS 12º MÊS

0101 Camara Municipal 130.700,00 130.700,00 130.700,00 130.700,00 130.700,00 196.100,00

0201 Gabinete do Prefeito 73.600,00 73.600,00 73.600,00 73.600,00 73.600,00 110.525,00

0202 Sec.Mun.de Logistica,G.Inte.G Materiais 204.700,00 204.700,00 204.700,00 204.700,00 204.700,00 306.862,00

0203 Sec.Mun.de Finanças, Orçamento/Planejam 76.700,00 76.700,00 76.700,00 76.700,00 76.700,00 115.555,00

0204 Sec.Mun.de Trabalho Serv.Social/Habitaç 275.600,00 275.600,00 275.600,00 275.600,00 275.600,00 413.350,00

0205 Secretaria Municipal de Saúde 888.600,00 888.600,00 888.600,00 888.600,00 888.600,00 1.332.519,00

0206 Sec.Mun.de Infraestrutura e Mob.Urbana 214.300,00 214.300,00 214.300,00 214.300,00 214.300,00 321.700,00

0207 Sec.Mun.Educação, Cultura e Esportes 876.400,00 876.400,00 876.400,00 876.400,00 876.400,00 1.314.776,00

0208 Sec.Mun.de Aquicultura e Pesca 6.300,00 6.300,00 6.300,00 6.300,00 6.300,00 8.850,00

0209 Sec.Mun.de Relações Institucionais e Pr 9.100,00 9.100,00 9.100,00 9.100,00 9.100,00 13.550,00

0210 Departamento Municipal de Transito 2.600,00 2.600,00 2.600,00 2.600,00 2.600,00 4.475,00

0211 Sec.Mun.de Desenvolvimento Agrário 27.800,00 27.800,00 27.800,00 27.800,00 27.800,00 42.125,00

0212 Sec.Mun.de Gestão Tributária 20.900,00 20.900,00 20.900,00 20.900,00 20.900,00 31.078,00

0213 Sec.Mun.Sustent.Ambiental e Urbanismo 16.700,00 16.700,00 16.700,00 16.700,00 16.700,00 25.050,00

0214 Sec.Mun.de Desenvolvimento e Turismo 105.500,00 105.500,00 105.500,00 105.500,00 105.500,00 158.050,00

0216 Serviço Autônomo de Água e Esgotos-SAAE 131.400,00 131.400,00 131.400,00 131.400,00 131.400,00 197.600,00

TOTAL GERAL 3.060.900,00 3.060.900,00 3.060.900,00 3.060.900,00 3.060.900,00 4.592.165,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE 

GABINETE DO PREFEITO 
LEI Nº 832-2018_LOA 2019 MAXARANGUAPE_CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO 2019

Publicado por:
Pedro Eneas do Nascimento Neto
Código Identificador:43ADBB1E

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 03/01/2019. Edição 1927 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



24/08/2022 11:36 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/8FB58C5F/03ANYolqtR7lUQ2NSgIYjMOfJILphh2JJquzT91aRw9Y3ZFg1g1pOSJpzXIuvFo2q… 1/6

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO LEGISLAÇÃO

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes  

1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 Impostos, taxas e contribuções de melhoria  

1.1.1.0.00.0.0.00.00.00 Impostos  

1.1.1.3.00.0.0.00.00.00 Imposto Renda Prov. de Qualquer Natureza  

1.1.1.3.03.0.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte  

1.1.1.3.03.1.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho  

1.1.1.3.03.1.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal Decreto no 3.000, de 26 de março de 1999

1.1.1.3.03.4.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda Retido na Fonte Outros Rendimentos  

1.1.1.3.03.4.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda Retido na Fonte Outros Rendimentos - Princ. Decreto no 3.000, de 26 de março de 1999

1.1.1.8.00.0.0.00.00.00 Impostos Específicos de Estados/DF Municípios  

1.1.1.8.01.0.0.00.00.00 Impostos sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municípios  

1.1.1.8.01.1.0.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana  

1.1.1.8.01.1.1.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Princ.  

1.1.1.8.01.4.0.00.00.00 Imposto Transmissão Inter Vivos Bens Imóveis e Direitos  

1.1.1.8.01.4.1.00.00.00 Imposto Transmissão Inter Vivos Bens Imóveis e Direitos - Princ.  

1.1.1.8.02.0.0.00.00.00 Impostos s/ Produção, circulação de Mercadorias e Serviços  

1.1.1.8.02.3.0.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza  

1.1.1.8.02.3.1.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal  

1.1.2.0.00.0.0.00.00.00 Taxas  

1.1.2.2.00.0.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços  

1.1.2.2.01.0.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços  

1.1.2.2.01.1.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços  

1.1.2.2.01.1.1.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal Art. 69 da Lei nº 4.375, de 17 de agosto

1.1.3.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições de Melhoria  

1.1.3.8.00.0.0.00.00.00 Contribuição de Melhoria - Específica E/M  

1.1.3.8.99.0.0.00.00.00 Outras Contribuições de Melhoria  

1.1.3.8.99.1.0.00.00.00 Outras Contribuições de Melhoria  

1.1.3.8.99.1.1.00.00.00 Outras Contribuições de Melhoria - Principal  

1.2.0.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições  

1.2.4.0.00.0.0.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública  

1.2.4.0.00.1.0.00.00.00 Contribuição Custeio do Serviço de Iluminação Pública  

1.2.4.0.00.1.1.00.00.00 Contribuição Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Princ.  

1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial  

1.3.1.0.00.0.0.00.00.00 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado  

1.3.1.0.01.0.0.00.00.00 Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios, Tarifas de Ocupação  

1.3.1.0.01.1.0.00.00.00 Aluguéis e Arrendamentos  

1.3.1.0.01.1.1.00.00.00 Aluguéis e Arrendamentos - Principal  

1.3.1.0.01.1.1.05.00.00 Aluguéis - Principal  

1.3.1.0.01.1.1.10.00.00 Arrendamentos - Principal  

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO LEGISLAÇÃO

1.3.1.0.01.2.0.00.00.00 Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação  

1.3.1.0.01.2.1.00.00.00 Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação - Principal  

1.3.1.0.01.2.1.15.00.00 Foros - Principal  

1.3.1.0.01.2.1.20.00.00 Laudêmios - Principal  

1.3.1.0.01.2.1.35.00.00 Taxa de Ocupação de Imóveis - Principal  

1.3.1.0.02.0.0.00.00.00 Concessão, Permissão, Autorização do Direito de Uso de bens  

1.3.1.0.02.1.0.00.00.00 Concessão, Permissão, Autorização do Dir. de Uso de bens  

1.3.1.0.02.1.1.00.00.00 Concessão, Permissão, Autorização do Dir. de Uso de bens - Princ. Decreto-Lei no 271, de 28 de fevereiro d

1.3.2.0.00.0.0.00.00.00 Valores Mobiliários  

1.3.2.1.00.0.0.00.00.00 Juros e Correções Monetárias  

1.3.2.1.00.1.0.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE 

GABINETE DO PREFEITO 
LEI Nº 832-2018_LOA 2019 MAXARANGUAPE_DEMONSTRATIVO DA LEGISLAÇÃO DAS RECEITAS

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019 - Consolidado
DEMONSTRATIVO DA LEGISLAÇÃO DA RECEITA
 



24/08/2022 11:36 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/8FB58C5F/03ANYolqtR7lUQ2NSgIYjMOfJILphh2JJquzT91aRw9Y3ZFg1g1pOSJpzXIuvFo2q… 2/6

1.3.2.1.00.1.1.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal  

1.3.2.1.00.1.1.10.00.00 Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados - Principal  

1.3.2.1.00.1.1.10.10.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - Royalties - Principal  

1.3.2.1.00.1.1.10.10.10 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc.-Royal. Educação - Principal  

1.3.2.1.00.1.1.10.15.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc.-FUNDEB - Principal  

1.3.2.1.00.1.1.10.20.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - SUS - Principal  

1.3.2.1.00.1.1.10.30.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - FNAS - Principal  

1.3.2.1.00.1.1.10.90.00 Rem. Dep. Banc. Rec Vinc. - Outros dest. - Principal  

1.3.2.1.00.1.1.20.00.00 Rem. de Dep.Banc.de Recur. Não Vinculados - Principal  

1.3.2.2.00.0.0.00.00.00 Dividendos  

1.3.2.2.00.1.0.00.00.00 Dividendos  

1.3.2.2.00.1.1.00.00.00 Dividendos - Principal Lei no 6.404, de 15 de dezembro de 1976,

1.3.2.9.00.0.0.00.00.00 Outros Valores Mobiliários  

1.3.2.9.00.1.0.00.00.00 Outros Valores Mobiliários  

1.3.2.9.00.1.1.00.00.00 Outros Valores Mobiliários - Principal Art. 164, § 3º da Constituição Federal e

1.3.3.0.00.0.0.00.00.00 Delegação Serviços Púb. Concessão, Permissão, Auto. ou  

 Licença  

1.3.3.9.00.0.0.00.00.00 Demais Delegações de Serviços Públicos  

1.3.3.9.99.0.0.00.00.00 Outras Delegações de Serviços Públicos  

1.3.3.9.99.1.0.00.00.00 Outras Delegações de Serviços Públicos  

1.3.3.9.99.1.1.00.00.00 Outras Delegações de Serviços Públicos - Principal Registra receitas decorrentes da delegaç

1.3.9.0.00.0.0.00.00.00 Demais Receitas Patrimoniais  

1.3.9.0.00.1.0.00.00.00 Demais Receitas Patrimoniais  

1.3.9.0.00.1.1.00.00.00 Demais Receitas Patrimoniais - Principal Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002.

1.6.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita de Serviços  

1.6.1.0.00.0.0.00.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais  

1.6.1.0.01.0.0.00.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais  

1.6.1.0.01.1.0.00.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais  

1.6.1.0.01.1.1.00.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal  

1.6.1.0.02.0.0.00.00.00 Inscrição em Concursos e Processos Seletivos  

1.6.1.0.02.1.0.00.00.00 Inscrição em Concursos e Processos Seletivos  

1.6.1.0.02.1.1.00.00.00 Inscrição em Concursos e Processos Seletivos - Principal  

1.6.1.0.03.0.0.00.00.00 Serviços de Registro, Certificação e Fiscalização  

1.6.1.0.03.1.0.00.00.00 Serviços de Registro, Certificação e Fiscalização  

1.6.1.0.03.1.1.00.00.00 Serviços de Registro, Certificação e Fiscalização - Principal Constituição Federal, arts. 173 e

174, c

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO LEGISLAÇÃO

1.6.3.0.00.0.0.00.00.00 Serviços e Atividades Referentes à Saúde  

1.6.3.0.01.0.0.00.00.00 Serviços de Atendimento à Saúde  

1.6.3.0.01.1.0.00.00.00 Serviços de Atendimento à Saúde  

1.6.3.0.01.1.1.00.00.00 Serviços de Atendimento à Saúde - Principal Constituição Federal, art. 173;

1.6.9.0.00.0.0.00.00.00 Outros Serviços  

1.6.9.0.99.0.0.00.00.00 Outros Serviços  

1.6.9.0.99.1.0.00.00.00 Outros Serviços  

1.6.9.0.99.1.1.00.00.00 Outros Serviços - Principal Constituição Federal, art. 173;

1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes  

1.7.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades  

1.7.1.8.00.0.0.00.00.00 Transferências da União - Específica E/M  

1.7.1.8.01.0.0.00.00.00 Participação na Receita da União  

1.7.1.8.01.2.0.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal  

1.7.1.8.01.2.1.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal  

1.7.1.8.01.5.0.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural  

1.7.1.8.01.5.1.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural - Princ.  

1.7.1.8.02.0.0.00.00.00 Transf. da Compensação Financ. Exploração de Rec. Naturais  

1.7.1.8.02.3.0.00.00.00 Cota-Parte Royalties-Compen.Produç.Petro-Lei 7.990/89  

1.7.1.8.02.3.1.00.00.00 Cota-Parte Royalties-Compen.Produç.Petro-Lei 7.990/89 - Princ.  

1.7.1.8.02.4.0.00.00.00 Cota-Parte Royalties Exc. Prod.Petróleo-Lei 9.478/97  

1.7.1.8.02.4.1.00.00.00 Cota-Parte Royalties Exc. Prod.Petróleo-Lei 9.478/97 - Princ.  

1.7.1.8.02.5.0.00.00.00 Cota-Parte Royalties Participação Esp.-Lei Nº 9.478/97  

1.7.1.8.02.5.1.00.00.00 Cota-Parte Royalties Participação Esp.-Lei Nº 9.478/97 - Princ.  

1.7.1.8.02.6.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP  

1.7.1.8.02.6.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal  



24/08/2022 11:36 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/8FB58C5F/03ANYolqtR7lUQ2NSgIYjMOfJILphh2JJquzT91aRw9Y3ZFg1g1pOSJpzXIuvFo2q… 3/6

1.7.1.8.05.0.0.00.00.00 Transferência de Rec.Fundo Nac. de Desenv. Educação.-FNDE  

1.7.1.8.05.1.0.00.00.00 Transferências do Salário-Educação  

1.7.1.8.05.1.1.00.00.00 Transferências do Salário-Educação - Principal  

1.7.1.8.05.3.0.00.00.00 Transfer. Direta do FNDE-PNAE  

1.7.1.8.05.3.1.00.00.00 Transfer. Direta do FNDE-PNAE - Principal  

1.7.1.8.05.4.0.00.00.00 Tran.Dir.FNDE Ref.ao PNATE  

1.7.1.8.05.4.1.00.00.00 Tran.Dir.FNDE Ref.ao PNATE - Principal  

1.7.1.8.05.9.0.00.00.00 Outras Transf. Dir. Fund. Nacio. Desenvol Educação-FNDE  

1.7.1.8.05.9.1.00.00.00 Outras Transf. Dir. Fund. Nacio. Desenvol Educação-FNDE - Princ.  

1.7.1.8.05.9.1.90.00.00 Outras Transf Dir do Fundo Nac Des Educação - FNDE - Princ.  

1.7.1.8.06.0.0.00.00.00 Transferência Fin ICMS - Desoneração - Lc. Nº 87/96  

1.7.1.8.06.1.0.00.00.00 Transferência Financeira ICMS-Desoneração-Lc. Nº 87/96  

1.7.1.8.06.1.1.00.00.00 Transferência Financeira ICMS-Desoneração-Lc. Nº 87/96 - Princ.  

1.7.1.8.10.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios com a União e de Suas Entidades  

1.7.1.8.10.1.0.00.00.00 Transf. Convênios da União p/ o Sist.Único de Saúde-SUS  

1.7.1.8.10.1.1.00.00.00 Transf. Convênios da União p/ o Sist.Único de Saúde-SUS - Princ.  

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO LEGISLAÇÃO

1.7.1.8.10.2.0.00.00.00 Transf. Convênios União Destinadas Programa de Educação  

1.7.1.8.10.2.1.00.00.00 Transf. Convênios União Destinadas Programa de Educação - Princ.  

1.7.1.8.10.3.0.00.00.00 Transf.de Convênios União Dest. a Prog Assist. Social  

1.7.1.8.10.3.1.00.00.00 Transf.de Convênios União Dest. a Prog Assist. Social - Princ.  

1.7.1.8.10.4.0.00.00.00 Transf. Convênios União Destin.à Progr.de Combate à Fome  

1.7.1.8.10.4.1.00.00.00 Transf. Convênios União Destin.à Progr.de Combate à Fome - Princ.  

1.7.1.8.10.5.0.00.00.00 Transf. Conv. da União Dest. a Prog. Saneamento Básico  

1.7.1.8.10.5.1.00.00.00 Transf. Conv. da União Dest. a Prog. Saneamento Básico - Princ.  

1.7.1.8.10.9.0.00.00.00 Outras Transferências de Convênios da União  

1.7.1.8.10.9.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênios da União - Principal  

1.7.1.8.99.0.0.00.00.00 Demais Transferências da União  

1.7.1.8.99.1.0.00.00.00 Outras Transferências da União  

1.7.1.8.99.1.1.00.00.00 Outras Transferências da União  

1.7.1.8.99.1.1.90.00.00 Outras Transferências da União - Principal  

1.7.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados  

1.7.2.8.00.0.0.00.00.00 Transferências da União - Específica E/M  

1.7.2.8.01.0.0.00.00.00 Participação na Receita dos Estados  

1.7.2.8.01.1.0.00.00.00 Cota-Parte do ICMS  

1.7.2.8.01.1.1.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal  

1.7.2.8.01.2.0.00.00.00 Cota-Parte do IPVA  

1.7.2.8.01.2.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal  

1.7.2.8.01.3.0.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios  

1.7.2.8.01.3.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal  

1.7.2.8.01.4.0.00.00.00 Cota-Parte Contribuição Intervenção Domínio Econômico  

1.7.2.8.01.4.1.00.00.00 Cota-Parte Contribuição Intervenção Domínio Econômico - Princ.  

1.7.2.8.01.5.0.00.00.00 Outras Participações Receita dos Estados  

1.7.2.8.01.5.1.00.00.00 Outras Participações Receita dos Estados - Principal  

1.7.2.8.02.0.0.00.00.00 Transferência da Cota-Parte da Compensação Financeira (25%)  

1.7.2.8.02.3.0.00.00.00 Cota-Parte Royalt-Compen.Fin. Produ.Petro-Lei 7.990/89  

1.7.2.8.02.3.1.00.00.00 Cota-Parte Royalt-Compen.Fin. Produ.Petro-Lei 7.990/89 - Princ.  

1.7.2.8.03.0.0.00.00.00 Trans. de Recursos do Estado p/ Prog. Saúde-Rep. Fundo/Fundo  

1.7.2.8.03.1.0.00.00.00 Trans. Recursos do Estado p/ Prog. Saúde-Rep. Fundo/Fundo  

1.7.2.8.03.1.1.00.00.00 Trans. Recursos do Estado p/ Prog. Saúde-Rep. Fundo/Fundo - Princ.  

1.7.2.8.10.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios-Estados/Dist. Federal e Suas Entidades  

1.7.2.8.10.1.0.00.00.00 Transferên. Convênios Estados p/ SUS  

1.7.2.8.10.1.1.00.00.00 Transferên.Convênios Estados p/ SUS - Principal  

1.7.2.8.10.2.0.00.00.00 Transf. Convênio dos Estados Dest. a Programas Educação  

1.7.2.8.10.2.1.00.00.00 Transf. Convênio dos Estados Dest. a Programas Educação - Princ.  

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO LEGISLAÇÃO

1.7.2.8.10.9.0.00.00.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados  

1.7.2.8.10.9.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal  

1.7.2.8.10.9.1.90.00.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal  

1.7.2.8.99.0.0.00.00.00 Demais Transferências do Estado  

1.7.2.8.99.1.0.00.00.00 Outras Transferências dos Estados  

1.7.2.8.99.1.1.00.00.00 Outras Transferências dos Estados - Principal  



24/08/2022 11:36 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/8FB58C5F/03ANYolqtR7lUQ2NSgIYjMOfJILphh2JJquzT91aRw9Y3ZFg1g1pOSJpzXIuvFo2q… 4/6

1.7.4.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Instituições Privadas  

1.7.4.8.00.0.0.00.00.00 Transferências de Instituições Privadas - Específica E/M  

1.7.4.8.10.0.0.00.00.00 Outras Transf. de Instituições Privadas EST/DF/MUN Não Especific  

1.7.4.8.10.1.0.00.00.00 Outras Transf. de Inst. Privada EST/DF/MUN Não Especific  

1.7.4.8.10.1.1.00.00.00 Outras Transf. de Inst. Privada EST/DF/MUN Não Especific - Princ.  

1.7.5.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Outras Instituições Públicas  

1.7.5.8.00.0.0.00.00.00 Transferências de Outras Instituições Públicas - Específica E/M  

1.7.5.8.01.0.0.00.00.00 Transf.Recur.do Fundo de Man.Desenv. da Educação Básica - FUNDEB  

1.7.5.8.01.1.0.00.00.00 Transferências de Recursos do FUNDEB  

1.7.5.8.01.1.1.00.00.00 Transferências de Recursos do FUNDEB - Principal  

1.7.5.8.99.0.0.00.00.00 Outras Transferências Multigovernamentais  

1.7.5.8.99.1.0.00.00.00 Outras Transferências Multigovernamentais  

1.7.5.8.99.1.1.00.00.00 Outras Transferências Multigovernamentais - Principal  

1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes  

1.9.1.0.00.0.0.00.00.00 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais  

1.9.1.0.09.0.0.00.00.00 Multas e Juros Previstos em Contratos  

1.9.1.0.09.1.0.00.00.00 Multas e Juros Previstos em Contratos  

1.9.1.0.09.1.1.00.00.00 Multas e Juros Previstos em Contratos - Principal  

1.9.2.0.00.0.0.00.00.00 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos  

1.9.2.1.00.0.0.00.00.00 Indenizações  

1.9.2.1.99.0.0.00.00.00 Outras Indenizações  

1.9.2.1.99.1.0.00.00.00 Outras Indenizações  

1.9.2.1.99.1.1.00.00.00 Outras Indenizações - Principal Art. 11, §§ 1º e 4º, da Lei nº 4.320, de

1.9.2.2.00.0.0.00.00.00 Restituições  

1.9.2.2.99.0.0.00.00.00 Outras Restituições  

1.9.2.2.99.1.0.00.00.00 Outras Restituições  

1.9.2.2.99.1.1.00.00.00 Outras Restituições - Principal Art. 21, § 2º, da Lei nº 8472, de 7 de d

1.9.9.0.00.0.0.00.00.00 Demais Receitas Correntes  

1.9.9.0.99.0.0.00.00.00 Outras Receitas  

1.9.9.0.99.1.0.00.00.00 Outras Receitas - Primárias  

1.9.9.0.99.1.1.00.00.00 Outras Receitas - Primárias - Principal Art. 11, §§ 1º e 4º, da Lei nº 4.320, de

1.9.9.0.99.2.0.00.00.00 Outras Receitas - Financeiras  

1.9.9.0.99.2.1.00.00.00 Outras Receitas - Financeiras - Principal Art. 11, §§ 1º e 4º, da Lei nº 4.320, de

2.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas de Capital  

2.1.0.0.00.0.0.00.00.00 Operações de Crédito  

2.1.1.0.00.0.0.00.00.00 Operações de Crédito Internas  

2.1.1.2.00.0.0.00.00.00 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno  

2.1.1.2.00.1.0.00.00.00 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno  

2.1.1.2.00.1.1.00.00.00 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno - Principal Lei Complementar no 101, de 4 de maio de

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO LEGISLAÇÃO

2.1.2.0.00.0.0.00.00.00 Operações de Crédito - Mercado Externo  

2.1.2.2.00.0.0.00.00.00 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Externo  

2.1.2.2.00.1.0.00.00.00 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Externo  

2.1.2.2.00.1.1.00.00.00 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Externo - Principal  

2.2.0.0.00.0.0.00.00.00 Alienações de Bens  

2.2.2.0.00.0.0.00.00.00 Alienação de Bens Imóveis  

2.2.2.0.00.1.0.00.00.00 Alienação de Bens Imóveis  

2.2.2.0.00.1.1.00.00.00 Alienação de Bens Imóveis - Principal Arts. 24 a 29 da Lei nº 9.636, de 15 de

2.4.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Capital  

2.4.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades  

2.4.1.8.00.0.0.00.00.00 Transferências da União  

2.4.1.8.03.0.0.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS Bloco Custeio  

2.4.1.8.03.1.0.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Básica  

2.4.1.8.03.1.1.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Básica - Principal  

2.4.1.8.10.0.0.00.00.00 Transferência de Convênios da União e de suas Entidades  

2.4.1.8.10.1.0.00.00.00 Transferências Convênio da União Sistema Único de Saúde  

2.4.1.8.10.1.1.00.00.00 Transferências Convênio da União Sistema Único de Saúde - Princ.  

2.4.1.8.10.2.0.00.00.00 Transferência Convênio União Destinadas Prog.de Educação  

2.4.1.8.10.2.1.00.00.00 Transferência Convênio União Destinadas Prog.de Educação - Princ.  

2.4.1.8.10.5.0.00.00.00 Transferência Convênio União Destin. Prog. Sanea. Básico  

2.4.1.8.10.5.1.00.00.00 Transferência Convênio União Destin. Prog. Sanea. Básico - Princ.  

2.4.1.8.10.6.0.00.00.00 Transf. Convênio União Destin. Programas Meio Ambiente  



24/08/2022 11:36 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/8FB58C5F/03ANYolqtR7lUQ2NSgIYjMOfJILphh2JJquzT91aRw9Y3ZFg1g1pOSJpzXIuvFo2q… 5/6

2.4.1.8.10.6.1.00.00.00 Transf. Convênio União Destin. Programas Meio Ambiente - Princ.  

2.4.1.8.10.7.0.00.00.00 Transf. Conv. União Dest. Prog. Infra-Estrut. Transporte  

2.4.1.8.10.7.1.00.00.00 Transf. Conv. União Dest. Prog. Infra-Estrut. Transporte - Princ.  

2.4.1.8.10.9.0.00.00.00 Outras Transferências de Convênio da União  

2.4.1.8.10.9.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênio da União - Principal  

2.4.1.8.99.0.0.00.00.00 Outras Transferências da União  

2.4.1.8.99.1.0.00.00.00 Outras Transferências da União  

2.4.1.8.99.1.1.00.00.00 Outras Transferências da União  

2.4.1.8.99.1.1.90.00.00 Outras Transferências da União - Principal  

2.4.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades  

2.4.2.8.00.0.0.00.00.00 Transferências Estados, Distrito Federal, e de suas Entidades  

2.4.2.8.03.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS  

2.4.2.8.03.1.0.00.00.00 Transferências Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS  

2.4.2.8.03.1.1.00.00.00 Transferências Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Princ.  

2.4.2.8.10.0.0.00.00.00 Transferências Convênio Estados, Distr.Feder. Suas Entidades  

2.4.2.8.10.1.0.00.00.00 Transferências Convênio Estados para SUS  

2.4.2.8.10.1.1.00.00.00 Transferências Convênio Estados para SUS - Principal  

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO LEGISLAÇÃO

2.4.2.8.10.2.0.00.00.00 Transferências Convênio Estados Destin. Prog.de Educação  

2.4.2.8.10.2.1.00.00.00 Transferências Convênio Estados Destin. Prog.de Educação - Princ.  

2.4.2.8.10.5.0.00.00.00 Transf.de Conv. Estados Destin. Programas Saneam. Básico  

2.4.2.8.10.5.1.00.00.00 Transf.de Conv. Estados Destin. Programas Saneam. Básico - Princ.  

2.4.2.8.10.6.0.00.00.00 Transf. Conv. Estados Destin. Programas de Meio Ambiente  

2.4.2.8.10.6.1.00.00.00 Transf. Conv. Estados Destin. Programas de Meio Ambiente - Princ.  

2.4.2.8.10.7.0.00.00.00 Transf. Conv. Estado Destin. Prog. Infra-Estr.Transporte  

2.4.2.8.10.7.1.00.00.00 Transf. Conv. Estado Destin. Prog. Infra-Estr.Transporte - Princ.  

2.4.2.8.10.9.0.00.00.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados  

2.4.2.8.10.9.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal  

2.4.2.8.99.0.0.00.00.00 Outras Transferências dos Estados  

2.4.2.8.99.1.0.00.00.00 Outras Transferências dos Estados  

2.4.2.8.99.1.1.00.00.00 Outras Transferências dos Estados  

2.4.2.8.99.1.1.90.00.00 Outras Transferências dos Estados - Principal  

2.4.4.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Instituições Privadas  

2.4.4.0.00.1.0.00.00.00 Transferências de Instituições Privadas  

2.4.4.0.00.1.1.00.00.00 Transferências de Instituições Privadas - Principal Art. 10 do Decreto-Lei nº 200, de 25 de

2.4.4.8.00.0.0.00.00.00 Transferências de Instituições Privadas - Específica E/M  

2.4.4.8.10.0.0.00.00.00 Outras Transferências de Instituições Privadas  

2.4.4.8.10.1.0.00.00.00 Outras Transferências de Instituições Privadas  

2.4.4.8.10.1.1.00.00.00 Outras Transferências de Instituições Privadas - Principal  

2.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas de Capital  

2.9.9.0.00.0.0.00.00.00 Demais Receitas de Capital  

2.9.9.0.00.1.0.00.00.00 Demais Receitas de Capital  

2.9.9.0.00.1.1.00.00.00 Demais Receitas de Capital - Principal Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976.

900.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Deduções de Receita  

950.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Deduções do FUNDEB  

951.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes  

951.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes  

951.7.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades  

951.7.1.8.00.0.0.00.00.00 Transferências da União - Específica E/M  

951.7.1.8.01.0.0.00.00.00 Participação na Receita da União  

951.7.1.8.01.2.0.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal  

951.7.1.8.01.2.1.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal  

951.7.1.8.01.5.0.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural  

951.7.1.8.01.5.1.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural - Princ.  

951.7.1.8.06.0.0.00.00.00 Transferência Fin ICMS - Desoneração - Lc. Nº 87/96  

951.7.1.8.06.1.0.00.00.00 Transferência Financeira ICMS-Desoneração-Lc. Nº 87/96  

951.7.1.8.06.1.1.00.00.00 Transferência Financeira ICMS-Desoneração-Lc. Nº 87/96 - Princ.  

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO LEGISLAÇÃO

951.7.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados  

951.7.2.8.00.0.0.00.00.00 Transferências da União - Específica E/M  

951.7.2.8.01.0.0.00.00.00 Participação na Receita dos Estados  

951.7.2.8.01.1.0.00.00.00 Cota-Parte do ICMS  



24/08/2022 11:36 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/8FB58C5F/03ANYolqtR7lUQ2NSgIYjMOfJILphh2JJquzT91aRw9Y3ZFg1g1pOSJpzXIuvFo2q… 6/6

951.7.2.8.01.1.1.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal  

951.7.2.8.01.2.0.00.00.00 Cota-Parte do IPVA  

951.7.2.8.01.2.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal  

951.7.2.8.01.3.0.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios  

951.7.2.8.01.3.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal

Publicado por:
Pedro Eneas do Nascimento Neto

Código Identificador:8FB58C5F

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 03/01/2019. Edição 1927 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



24/08/2022 11:27 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/60E8E75E/03ANYolqu4ibXEGX4A8xOw-HXe3V6LJaD5SbE0kh18IS7hQ4iwd6Bsd93CnVdZm… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE 

Cód. Nome da função Valor fiscal Valor seguridade Total

01 Legislativa 1.646.525,00 0,00 1.646.525,00

04 Administração 4.574.695,00 0,00 4.574.695,00

06 Segurança Pública 44.100,00 0,00 44.100,00

08 Assistência Social 0,00 3.163.250,00 3.163.250,00

10 Saúde 0,00 11.107.119,00 11.107.119,00

11 Trabalho 361.500,00 0,00 361.500,00

12 Educação 10.205.451,00 0,00 10.205.451,00

13 Cultura 479.725,00 0,00 479.725,00

15 Urbanismo 2.910.500,00 0,00 2.910.500,00

16 Habitação 209.000,00 0,00 209.000,00

18 Gestão Ambiental 1.693.000,00 0,00 1.693.000,00

20 Agricultura 406.075,00 0,00 406.075,00

23 Comércio e Serviços 951.050,00 0,00 951.050,00

25 Energia 207.000,00 0,00 207.000,00

26 Transporte 33.075,00 0,00 33.075,00

27 Desporto e Lazer 270.000,00 0,00 270.000,00

 TOTAL GERAL 23.991.696,00 14.270.369,00 38.262.065,00

GABINETE DO PREFEITO 
LEI Nº 832-2018_LOA 2019 MAXARANGUAPE_DEMONSTRATIVO DAS

DESPESAS POR FUNÇÃO

 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÃO
Governo Municipal de Maxaranguape
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019 - Consolidado
 

 

Publicado por: 
Pedro Eneas do Nascimento Neto 

Código Identificador:60E8E75E

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 03/01/2019. Edição 1927 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site: 
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



24/08/2022 11:22 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/9B76AEE3/03ANYolqsHKLVibEFkyWWO2h6pjpGHftg9wWp5olG65M4_xGnRkGTKYgUDsTv… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR PROGRAMA

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019 - Consolidado

Cód. Nome do programa Valor fiscal Valor seguridade Total

0001 PROCESSO LEGISLATIVO 1.633.800,00 0,00 1.633.800,00

0003 Administração Finnaceira 14.178.429,00 7.382.019,00 21.560.448,00

0005 Assistencia Social 327.925,00 0,00 327.925,00

0009 . 270.000,00 0,00 270.000,00

0011 . 0,00 1.538.350,00 1.538.350,00

0012 . 228.100,00 0,00 228.100,00

0013 . 883.100,00 0,00 883.100,00

0014 . 2.027.129,00 0,00 2.027.129,00

0015 . 798.738,00 0,00 798.738,00

0016 Gestao Ambiental 1.643.000,00 80.000,00 1.723.000,00

0017 . 51.000,00 0,00 51.000,00

0019 . 479.725,00 0,00 479.725,00

0020 . 0,00 3.965.000,00 3.965.000,00

0022 . 0,00 409.000,00 409.000,00

0024 . 0,00 896.000,00 896.000,00

0025 . 194.000,00 0,00 194.000,00

0029 . 104.000,00 0,00 104.000,00

0031 . 1.172.750,00 0,00 1.172.750,00

TOTAL GERAL 23.991.696,00 14.270.369,00 38.262.065,00

GABINETE DO PREFEITO 
LEI Nº 832-2018_LOA 2019 MAXARANGUAPE_DEMONSTRATIVO DAS

DESPESAS POR PROGRAMA

 
 

Publicado por: 
Pedro Eneas do Nascimento Neto 

Código Identificador:9B76AEE3

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 03/01/2019. Edição 1927 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site: 
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



24/08/2022 11:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/BD9E58F2/03ANYolqvCgNNZPnuqgT785g0XIz6a0EbxjXumiL2kHSb7oewd3Awpj8YRejTbFz… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR SUBFUNÇÃO

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019 - Consolidado

Cód. Nome da subfunção Valor fiscal Valor seguridade Total

031 Ação Legislativa 1.633.800,00 0,00 1.633.800,00

121 Planejamento e Orçamento 494.675,00 0,00 494.675,00

122 Administração Geral 3.333.490,00 243.050,00 3.576.540,00

123 Administração Financeira 759.255,00 0,00 759.255,00

181 Policiamento 44.100,00 0,00 44.100,00

243 Assistência à Criança e ao Adolescente 0,00 632.300,00 632.300,00

244 Assistência Comunitária 0,00 2.287.900,00 2.287.900,00

301 Atenção Básica 0,00 4.514.673,00 4.514.673,00

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 0,00 6.415.446,00 6.415.446,00

306 Alimentação e Nutrição 105.000,00 0,00 105.000,00

331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador 178.500,00 0,00 178.500,00

333 Empregabilidade 183.000,00 0,00 183.000,00

361 Ensino Fundamental 6.227.234,00 0,00 6.227.234,00

362 Ensino Médio 1.533.404,00 0,00 1.533.404,00

365 Educação Infantil 1.312.975,00 0,00 1.312.975,00

366 Educação de Jovens e Adultos 798.738,00 0,00 798.738,00

367 Educação Especial 228.100,00 0,00 228.100,00

392 Difusão Cultural 479.725,00 0,00 479.725,00

451 Infra Estrutura Urbana 2.523.000,00 0,00 2.523.000,00

452 Serviços Urbanos 20.000,00 0,00 20.000,00

482 Habitação Urbana 209.000,00 0,00 209.000,00

512 Saneamento Básico Urbano 0,00 177.000,00 177.000,00

541 Preservação e Conservação Ambiental 20.000,00 0,00 20.000,00

542 Controle Ambiental 10.000,00 0,00 10.000,00

544 Recursos Hídricos 1.663.000,00 0,00 1.663.000,00

605 Abastecimento 67.150,00 0,00 67.150,00

606 Extensão Rural 338.925,00 0,00 338.925,00

695 Turismo 1.318.550,00 0,00 1.318.550,00

752 Energia Elétrica 207.000,00 0,00 207.000,00

782 Transporte Rodoviário 33.075,00 0,00 33.075,00

812 Desporto Comunitário 270.000,00 0,00 270.000,00

TOTAL GERAL 23.991.696,00 14.270.369,00 38.262.065,00

GABINETE DO PREFEITO 
LEI Nº 832-2018_LOA 2019 MAXARANGUAPE_DEMONSTRATIVO DAS

DESPESAS POR SUBFUNÇÃO

 
 

Publicado por: 
Pedro Eneas do Nascimento Neto 

Código Identificador:BD9E58F2

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 03/01/2019. Edição 1927 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site: 
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



24/08/2022 11:46 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/A1B8187B/03ANYolqsCVtQSQgw018ntuhQQ6EZqa7SnuzZqlW5yCVoiJdIHmWwyKEI8Avy7o… 1/2

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019

PROJEÇÃO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO - MDE

Consolidado

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS RECEITA PREVISTA

RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS(I)  

Receitas de impostos  

1.1.1.3.03.1.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 448.177,00

1.1.1.3.03.4.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda Retido na Fonte Outros Rendimentos - Princ. 9.450,00

1.1.1.8.01.1.1.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Princ. 744.450,00

1.1.1.8.01.4.1.00.00.00 Imposto Transmissão Inter Vivos Bens Imóveis e Direitos - Princ. 147.000,00

1.1.1.8.02.3.1.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 526.470,00

Receitas de transferências legais e constitucionais  

Transf. destinadas à formação do FUNDEB (II) (rec. retif.) 3.551.202,00

Demais transferências constitucionais e legais  

1.7.1.8.01.2.1.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal 19.900.000,00

1.7.1.8.01.5.1.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural - Princ. 5.250,00

1.7.1.8.06.1.1.00.00.00 Transferência Financeira ICMS-Desoneração-Lc. Nº 87/96 - Princ. 15.000,00

1.7.2.8.01.1.1.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal 1.900.000,00

1.7.2.8.01.2.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal 168.000,00

1.7.2.8.01.3.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 2.100,00

951.7.1.8.01.2.1.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal -1.551.202,00

951.7.1.8.01.5.1.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural - Princ. -500.000,00

951.7.1.8.06.1.1.00.00.00 Transferência Financeira ICMS-Desoneração-Lc. Nº 87/96 - Princ. -500.000,00

951.7.2.8.01.1.1.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal -500.000,00

951.7.2.8.01.2.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal -300.000,00

951.7.2.8.01.3.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal -200.000,00

TOTAL DE RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS (I) 23.865.897,00

RECEITAS VINCULADAS AO ENSINO (III)  

Transferências multigovernamentais  

Transferências de recursos do FUNDEB (IV)  

1.7.5.8.01.1.1.00.00.00 Transferências de Recursos do FUNDEB - Principal 10.500.000,00

Complementação da União ao FUNDEB  

Demais receitas vinculadas ao ensino  

1.3.2.1.00.1.1.10.10.10 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc.-Royal. Educação - Principal 52.500,00

1.3.2.1.00.1.1.10.15.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc.-FUNDEB - Principal 42.000,00

1.7.1.8.05.1.1.00.00.00 Transferências do Salário-Educação - Principal 400.000,00

1.7.1.8.05.3.1.00.00.00 Transfer. Direta do FNDE-PNAE - Principal 220.000,00

1.7.1.8.05.4.1.00.00.00 Tran.Dir.FNDE Ref.ao PNATE - Principal 160.000,00

1.7.1.8.05.9.1.90.00.00 Outras Transf Dir do Fundo Nac Des Educação - FNDE - Princ. 250.000,00

1.7.1.8.10.2.1.00.00.00 Transf. Convênios União Destinadas Programa de Educação - Princ. 250.000,00

1.7.2.8.10.2.1.00.00.00 Transf. Convênio dos Estados Dest. a Programas Educação - Princ. 105.000,00

2.4.1.8.10.2.1.00.00.00 Transferência Convênio União Destinadas Prog.de Educação - Princ. 52.500,00

2.4.2.8.10.2.1.00.00.00 Transferências Convênio Estados Destin. Prog.de Educação - Princ. 150.000,00

 TOTAL DE RECEITAS VINCULADAS AO ENSINO (III) 12.182.000,00

TOTAL DAS RECEITAS (V) (I+ III - II ) 32.496.695,00

DESPESA COM ENSINO POR VINCULAÇÃO DESPESA FIXADA

VINCULADAS ÀS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS  

Despesas com ensino fundamental(VI) 1.613.313,00

Despesas com educação infantil em creches e pré-escolas (VII) 0,00

VINCULADAS AO FUNDEB, NO ENSINO FUNDAMENTAL (VIII)  

Pagamentos dos profissionais do magistério no ens.fund. (IX) 4.757.016,00

Outras despesas no ensino fundamental 3.607.022,00

VINCULADAS A OUTRAS FONTES DE RECURSOS  

Despesa fixada na função '12', que não conta como gasto na educação 228.100,00

TOTAL DAS DESPESAS COM ENSINO (X) 10.205.451,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE 

GABINETE DO PREFEITO 
LEI Nº 832-2018_LOA 2019 MAXARANGUAPE_DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MDE



24/08/2022 11:46 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/A1B8187B/03ANYolqsCVtQSQgw018ntuhQQ6EZqa7SnuzZqlW5yCVoiJdIHmWwyKEI8Avy7o… 2/2

[Se II > IV ] PERDA NAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (XI) 0,00

[Se II < IV ] GANHO NAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 6.948.798,00

DEDUÇÕES DA DESPESA VALOR FIXADO

PARCELA DO GANHO / COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB APLICADA NO EXERCÍCIO (XII) 6.948.798,00

(-) DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS AO ENSINO (XIII) 1.682.000,00

TOTAL DE DEDUÇÃO DE DESPESA(XV)

TOTAL DE DESPESAS CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (XVI) (VI+VII+VIII+XI) - XV

8.630.798,00

1.346.553,00

TABELA DE CUMPRIMENTO DOS LIMITES %

MíNIMO DE 25% DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS NA MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO ( XVI / I ) 5,64

MíNIMO DE 60% DAS DESPESAS COM MDE NO ENSINO FUNDAMENTAL [ (VI+VIII+XI) - (XII) ] / ( I x 0,25 ) 50,76

MíNIMO DE 60% DO FUNDEB NA REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO ENSINO FUNDAMENTAL ( IX / VIII ) 56,87

Publicado por:
Pedro Eneas do Nascimento Neto

Código Identificador:A1B8187B

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 03/01/2019. Edição 1927 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



24/08/2022 11:28 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/CFCD7E9B/03ANYolqthggqrDzbqvMgi8NfaZHEXnTxBp3TOCDKlY_aq8vtoUVjKh5zZXJIRwk… 1/1

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019

Consolidado Adendo II

Anexo 1, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

RECEITA DESPESA

Receitas Correntes  Despesas correntes  

Impostos, taxas e contribuções de m 1.916.497,00 Pessoal e encargos sociais 11.387.663,00

Contribuições 106.050,00 Juros e encargos da dívida 101.100,00

Receita Patrimonial 238.350,00 Outras despesas correntes 16.587.082,00

Receita de Serviços 54.600,00 SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 7.258.340,00

Transferências Correntes 36.329.650,00   

Outras Receitas Correntes 240.240,00 TOTAL 35.334.185,00

Deduções de Receita  ----  

Deduções do FUNDEB    

Receitas Correntes - retif. - Fundeb  Despesas de capital  

Transferências Correntes -3.551.202,00 Investimentos 9.946.220,00

  Amortização da dívida 240.000,00

TOTAL 35.334.185,00   

  TOTAL 10.186.220,00

SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 7.258.340,00   

Receitas de Capital    

Operações de Crédito 2.100,00   

Alienações de Bens 10.500,00   

Transferências de Capital 2.628.000,00   

Outras Receitas de Capital 287.280,00   

TOTAL 10.186.220,00   

RESUMO

RECEITAS CORRENTES...... 35.334.185,00 DESPESAS CORRENTES...... 28.075.845,00

RECEITAS DE CAPITAL..... 2.927.880,00 DESPESAS DE CAPITAL..... 10.186.220,00

TOTAL................... 38.262.065,00 TOTAL................... 38.262.065,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE 

GABINETE DO PREFEITO 
LEI Nº 832-2018_LOA 2019 MAXARANGUAPE_DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS SEGUNDO CATEGORIAS ECONOMICAS

Publicado por:
Pedro Eneas do Nascimento Neto
Código Identificador:CFCD7E9B

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 03/01/2019. Edição 1927 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



24/08/2022 11:33 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/09D77277/03ANYolquy1fhrBHuonwY4_n-XE504YK2kqkAnCgeip7kkD2gUE6kV_L_5g-d6Afu… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019 – Consolidado Em R$ 1,00

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS POR FONTES E DAS DESPESAS POR FUNÇÕES

FONTES FUNÇÕE S

Receitas Correntes 38.885.387,00   

  Legislativa 1.646.525,00

Impostos, taxas e contribuções de melhor 1.916.497,00 Administração 4.574.695,00

Contribuições 106.050,00 Segurança Pública 44.100,00

Receita Patrimonial 238.350,00 Assistência Social 3.163.250,00

Receita de Serviços 54.600,00 Saúde 11.107.119,00

Transferências Correntes 36.329.650,00 Trabalho 361.500,00

Outras Receitas Correntes 240.240,00 Educação 10.205.451,00

  Cultura 479.725,00

Receitas de Capital 2.927.880,00 Urbanismo 2.910.500,00

  Habitação 209.000,00

Operações de Crédito 2.100,00 Gestão Ambiental 1.693.000,00

Alienações de Bens 10.500,00 Agricultura 406.075,00

Transferências de Capital 2.628.000,00 Comércio e Serviços 951.050,00

Outras Receitas de Capital 287.280,00 Energia 207.000,00

  Transporte 33.075,00

Deduções de Receita -3.551.202,00 Desporto e Lazer 270.000,00

Deduções do FUNDEB -3.551.202,00   

Receitas Correntes - retif. - Fundeb -3.551.202,00   

Transferências Correntes - retif. - -3.551.202,00   

TOTAL GERAL 38.262.065,00 TOTAL GERAL 38.262.065,00

GABINETE DO PREFEITO 
LEI Nº 832-2018_LOA 2019 MAXARANGUAPE_DEMONSTRATIVO DAS

RECEITAS POR FONTES

 
 

Publicado por: 
Pedro Eneas do Nascimento Neto 

Código Identificador:09D77277

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 03/01/2019. Edição 1927 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site: 
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



24/08/2022 11:21 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/734F632F/03ANYolquXexpaWoFY28PC16WVINz9UwQl26gNldcDaUID6uTSe2O15SuFUc2w… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE 

Governo Municipal de Maxaranguape

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019 - Consolidado Em R$ 1,00

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS POR FONTES E DAS DESPESAS POR USOS

FONTES USOS

Receitas Correntes 38.885.387,00 Poder Legislativo 1.633.800,00

Impostos, taxas e contribuções de melhor 1.916.497,00 Poder Executivo 36.628.265,00

Contribuições 106.050,00   

Receita Patrimonial 238.350,00   

Receita de Serviços 54.600,00   

Transferências Correntes 36.329.650,00   

Outras Receitas Correntes 240.240,00   

Receitas de Capital 2.927.880,00   

Operações de Crédito 2.100,00   

Alienações de Bens 10.500,00   

Transferências de Capital 2.628.000,00   

Outras Receitas de Capital 287.280,00   

Deduções de Receita -3.551.202,00   

Deduções do FUNDEB -3.551.202,00   

Receitas Correntes - retif. - Fundeb -3.551.202,00   

Transferências Correntes - retif. - -3.551.202,00   

TOTAL GERAL 38.262.065,00 TOTAL GERAL 38.262.065,00

GABINETE DO PREFEITO 
LEI Nº 832-2018_LOA 2019 MAXARANGUAPE_DEMONSTRATIVO DAS

RECEITAS POR USOS

 
 

Publicado por: 
Pedro Eneas do Nascimento Neto 

Código Identificador:734F632F

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 03/01/2019. Edição 1927 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site: 
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



24/08/2022 11:33 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/1A349464/03ANYolqsIAJc20HSBodW28ZDgVm1GpG7qINVBLfNW9SQ6Tg1_w8NJszr5RKv4… 1/9

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019

Camara Municipal de Maxaranguape

Orçamento Fiscal - Adendo III

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ÓRGÃO................: 01 Poder Legislativo NATUREZA DA DESPESA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0101 Camara Municipal

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA

3.0.00.00.00 Despesas correntes    1.361.800,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   1.078.000,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 1.078.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   283.800,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 283.800,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    272.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   272.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 272.000,00   

TOTAL DA DESPESA 1.633.800,00

Governo Municipal de Maxaranguape ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019

Prefeitura Municipal de Maxaranguape

Orçamento Fiscal - Adendo III

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ÓRGÃO................: 02 Poder Executivo NATUREZA DA DESPESA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0201 Gabinete do Prefeito

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA

3.0.00.00.00 Despesas correntes    778.200,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   495.750,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 485.250,00   

  10900000 10.500,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   282.450,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 282.450,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    31.625,00

4.4.00.00.00 Investimentos   31.625,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 18.900,00   

  10900000 12.725,00   

TOTAL DA DESPESA 809.825,00

Governo Municipal de Maxaranguape ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019

Prefeitura Municipal de Maxaranguape

Orçamento Fiscal - Adendo III

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ÓRGÃO................: 02 Poder Executivo NATUREZA DA DESPESA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0202 Sec.Mun.de Logistica,G.Inte.G Materiais

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA

3.0.00.00.00 Despesas correntes    2.193.562,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   960.807,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 960.807,00   

3.2.00.00.00 Juros e encargos da dívida   8.000,00  

3.2.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 8.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   1.224.755,00  

3.3.70.00.00 Transf. a inst. multigovernamentais 10010000 31.500,00   

3.3.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 1.193.255,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    365.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   125.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 25.000,00   

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE 

GABINETE DO PREFEITO 
LEI Nº 832-2018_LOA 2019 MAXARANGUAPE_ORÇAMENTO FISCAL_ADENDO III



24/08/2022 11:33 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/1A349464/03ANYolqsIAJc20HSBodW28ZDgVm1GpG7qINVBLfNW9SQ6Tg1_w8NJszr5RKv4… 2/9

  10900000 100.000,00   

4.6.00.00.00 Amortização da dívida   240.000,00  

4.6.90.00.00 Aplicações diretas 10900000 240.000,00   

TOTAL DA DESPESA 2.558.562,00

Governo Municipal de Maxaranguape ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019

Prefeitura Municipal de Maxaranguape

Orçamento Fiscal - Adendo III

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ÓRGÃO................: 02 Poder Executivo NATUREZA DA DESPESA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0203 Sec.Mun.de Finanças, Orçamento/Planejame

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA

3.0.00.00.00 Despesas correntes    959.255,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   633.675,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 633.675,00   

3.2.00.00.00 Juros e encargos da dívida   82.100,00  

3.2.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 82.100,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   243.480,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 243.480,00   

TOTAL DA DESPESA 959.255,00

Governo Municipal de Maxaranguape ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019

Fundo Municipal de Assistencia Social

Orçamento Fiscal - Adendo III

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ÓRGÃO................: 02 Poder Executivo NATUREZA DA DESPESA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0204 Sec.Mun.de Trabalho Serv.Social/Habitaçã

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA

3.0.00.00.00 Despesas correntes    322.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   104.000,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 101.000,00   

  13110000 3.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   218.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 191.000,00   

  13110000 25.000,00   

  13120000 2.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    70.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   70.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 50.000,00   

  13120000 20.000,00   

TOTAL DA DESPESA 392.000,00

Governo Municipal de Maxaranguape ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019

Prefeitura Municipal de Maxaranguape

Orçamento Fiscal - Adendo III

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ÓRGÃO................: 02 Poder Executivo NATUREZA DA DESPESA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0206 Sec.Mun.de Infraestrutura e Mob.Urbana

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA

3.0.00.00.00 Despesas correntes    1.666.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   635.000,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 634.000,00   

  10900000 1.000,00   

3.2.00.00.00 Juros e encargos da dívida   11.000,00  

3.2.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 11.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   1.020.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 690.000,00   

  10900000 315.000,00   

  19400000 15.000,00   

4.0.00.00.00Despesas de capital     1.013.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   1.013.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 691.000,00   



24/08/2022 11:33 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/1A349464/03ANYolqsIAJc20HSBodW28ZDgVm1GpG7qINVBLfNW9SQ6Tg1_w8NJszr5RKv4… 3/9

  10900000 287.000,00   

  19400000 35.000,00   

TOTAL DA DESPESA 2.679.000,00

Governo Municipal de Maxaranguape ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019

Prefeitura Municipal de Maxaranguape

Orçamento Fiscal - Adendo III

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ÓRGÃO................: 02 Poder Executivo NATUREZA DA DESPESA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0207 Sec.Mun.Educação, Cultura e Esportes

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA

3.0.00.00.00 Despesas correntes    9.823.001,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   2.603.204,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 946.541,00   

  11110000 1.391.450,00   

  11120000 259.438,00   

  11240000 5.775,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   7.219.797,00  

3.3.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo 11110000 10.500,00   

3.3.70.00.00 Transf. a inst. multigovernamentais 11110000 20.000,00   

3.3.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 313.975,00   

  11110000 3.588.072,00   

  11120000 320.000,00   

  11130000 1.743.750,00   

  11200000 630.000,00   

  11220000 378.000,00   

  11230000 84.000,00   

  11240000 131.500,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    1.132.175,00

4.4.00.00.00 Investimentos   1.132.175,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 340.100,00   

  11110000 543.700,00   

  11130000 167.000,00   

  11200000 52.500,00   

  11230000 10.500,00   

  11240000 1.050,00   

  11900000 17.325,00   

TOTAL DA DESPESA 10.955.176,00

Governo Municipal de Maxaranguape ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019

Prefeitura Municipal de Maxaranguape

Orçamento Fiscal - Adendo III

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ÓRGÃO................: 02 Poder Executivo NATUREZA DA DESPESA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0208 Sec.Mun.de Aquicultura e Pesca

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA

3.0.00.00.00 Despesas correntes    61.650,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   22.300,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 22.300,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   39.350,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 39.350,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    16.500,00

4.4.00.00.00 Investimentos   16.500,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 16.500,00   

TOTAL DA DESPESA 78.150,00

Governo Municipal de Maxaranguape ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019

Prefeitura Municipal de Maxaranguape

Orçamento Fiscal - Adendo III

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ÓRGÃO................: 02 Poder Executivo NATUREZA DA DESPESA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0209 Sec.Mun.de Relações Institucionais e Pro



24/08/2022 11:33 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/1A349464/03ANYolqsIAJc20HSBodW28ZDgVm1GpG7qINVBLfNW9SQ6Tg1_w8NJszr5RKv4… 4/9

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA

3.0.00.00.00 Despesas correntes    111.550,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   80.850,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 80.850,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   30.700,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 30.700,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    2.100,00

4.4.00.00.00 Investimentos   2.100,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 2.100,00   

TOTAL DA DESPESA 113.650,00

Governo Municipal de Maxaranguape ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019

Prefeitura Municipal de Maxaranguape

Orçamento Fiscal - Adendo III

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ÓRGÃO................: 02 Poder Executivo NATUREZA DA DESPESA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0210 Departamento Municipal de Transito

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA

3.0.00.00.00 Despesas correntes    29.925,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   17.000,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 17.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   12.925,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 12.925,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    3.150,00

4.4.00.00.00 Investimentos   3.150,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 3.150,00   

TOTAL DA DESPESA 33.075,00

Governo Municipal de Maxaranguape ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019

Prefeitura Municipal de Maxaranguape

Orçamento Fiscal - Adendo III

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ÓRGÃO................: 02 Poder Executivo NATUREZA DA DESPESA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0211 Sec.Mun.de Desenvolvimento Agrário

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA

3.0.00.00.00 Despesas correntes    318.775,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   123.500,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 123.500,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   195.275,00  

3.3.70.00.00 Transf. a inst. multigovernamentais 10010000 20.000,00   

3.3.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 175.275,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    29.150,00

4.4.00.00.00 Investimentos   29.150,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 29.150,00   

TOTAL DA DESPESA 347.925,00

Governo Municipal de Maxaranguape ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019

Prefeitura Municipal de Maxaranguape

Orçamento Fiscal - Adendo III

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ÓRGÃO................: 02 Poder Executivo NATUREZA DA DESPESA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0212 Sec.Mun.de Gestão Tributária

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA

3.0.00.00.00 Despesas correntes    260.978,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   109.578,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 109.578,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   151.400,00  

3.3.70.00.00 Transf. a inst. multigovernamentais 10010000 21.000,00   

3.3.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 130.400,00   

TOTAL DA DESPESA 260.978,00

Governo Municipal de Maxaranguape ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019

Prefeitura Municipal de Maxaranguape



24/08/2022 11:33 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/1A349464/03ANYolqsIAJc20HSBodW28ZDgVm1GpG7qINVBLfNW9SQ6Tg1_w8NJszr5RKv4… 5/9

Orçamento Fiscal - Adendo III

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ÓRGÃO................: 02 Poder Executivo NATUREZA DA DESPESA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0213 Sec.Mun.Sustent.Ambiental e Urbanismo

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA

3.0.00.00.00 Despesas correntes    193.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   59.750,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 59.750,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   133.250,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 133.250,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    15.750,00

4.4.00.00.00 Investimentos   15.750,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 15.750,00   

TOTAL DA DESPESA 208.750,00

Governo Municipal de Maxaranguape ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019

Prefeitura Municipal de Maxaranguape

Orçamento Fiscal - Adendo III

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ÓRGÃO................: 02 Poder Executivo NATUREZA DA DESPESA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0214 Sec.Mun.de Desenvolvimento e Turismo

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA

3.0.00.00.00 Despesas correntes    355.300,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   89.250,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 89.250,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   266.050,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 266.050,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    963.250,00

4.4.00.00.00 Investimentos   963.250,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 963.250,00   

TOTAL DA DESPESA 1.318.550,00

Governo Municipal de Maxaranguape ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019

Prefeitura Municipal de Maxaranguape

Orçamento Fiscal - Adendo III

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ÓRGÃO................: 02 Poder Executivo NATUREZA DA DESPESA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0216 Serviço Autônomo de Água e Esgotos-SAAE

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA

3.0.00.00.00 Despesas correntes    1.393.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   538.000,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 538.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   855.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 855.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    250.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   250.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 250.000,00   

TOTAL DA DESPESA 1.643.000,00

Governo Municipal de Maxaranguape ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019

Prefeitura Municipal de Maxaranguape

Orçamento Seguridade social - Adendo III

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ÓRGÃO................: 02 Poder Executivo NATUREZA DA DESPESA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0201 Gabinete do Prefeito

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA

3.0.00.00.00 Despesas correntes    109.250,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   84.000,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas 13120000 84.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   25.250,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas 13120000 25.250,00   



24/08/2022 11:33 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/1A349464/03ANYolqsIAJc20HSBodW28ZDgVm1GpG7qINVBLfNW9SQ6Tg1_w8NJszr5RKv4… 6/9

4.0.00.00.00 Despesas de capital    1.050,00

4.4.00.00.00 Investimentos   1.050,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas 13120000 1.050,00   

TOTAL DA DESPESA 110.300,00

Governo Municipal de Maxaranguape ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019

Fundo Municipal de Assistencia Social

Orçamento Seguridade social - Adendo III

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ÓRGÃO................: 02 Poder Executivo NATUREZA DA DESPESA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0204 Sec.Mun.de Trabalho Serv.Social/Habitaçã

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA

3.0.00.00.00 Despesas correntes    1.947.950,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   899.050,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 499.000,00   

  13110000 298.000,00   

  13120000 102.050,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   1.048.900,00  

3.3.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo 10010000 33.000,00   

3.3.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 480.450,00   

  13110000 343.550,00   

  13120000 191.900,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    1.105.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   1.105.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 566.000,00   

  13110000 39.000,00   

  13120000 500.000,00   

TOTAL DA DESPESA 3.052.950,00

Governo Municipal de Maxaranguape ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019

Fundo Municipal de Saúde

Orçamento Seguridade social - Adendo III

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ÓRGÃO................: 02 Poder Executivo NATUREZA DA DESPESA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0205 Secretaria Municipal de Saúde

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA

3.0.00.00.00 Despesas correntes    6.190.649,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   2.853.949,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 15.750,00   

  12110000 1.477.199,00   

  12130000 145.000,00   

  12900000 1.216.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   3.336.700,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 1.483.050,00   

  10900000 70.000,00   

  12110000 801.650,00   

  12130000 107.000,00   

  12200000 25.000,00   

  12900000 850.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    4.916.470,00

4.4.00.00.00 Investimentos   4.916.470,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 2.045.000,00   

  10900000 110.000,00   

  12110000 11.470,00   

  12900000 2.750.000,00   

TOTAL DA DESPESA 11.107.119,00

Governo Municipal de Maxaranguape ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019

Consolidado

Orçamento Fiscal - Adendo III

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

 



24/08/2022 11:33 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/1A349464/03ANYolqsIAJc20HSBodW28ZDgVm1GpG7qINVBLfNW9SQ6Tg1_w8NJszr5RKv4… 7/9

CONSOLIDAÇÃO GERAL

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA

3.0.00.00.00 Despesas correntes    19.827.996,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   7.550.664,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 5.879.501,00   

  10900000 11.500,00   

  11110000 1.391.450,00   

  11120000 259.438,00   

  11240000 5.775,00   

  13110000 3.000,00   

3.2.00.00.00 Juros e encargos da dívida   101.100,00  

3.2.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 101.100,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   12.176.232,00  

3.3.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo 11110000 10.500,00   

3.3.70.00.00 Transf. a inst. multigovernamentais 10010000 72.500,00   

  11110000 20.000,00   

3.3.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 4.840.910,00   

  10900000 315.000,00   

  11110000 3.588.072,00   

  11120000 320.000,00   

  11130000 1.743.750,00   

  11200000 630.000,00   

  11220000 378.000,00   

  11230000 84.000,00   

  11240000 131.500,00   

  13110000 25.000,00   

  13120000 2.000,00   

  19400000 15.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    4.163.700,00

4.4.00.00.00 Investimentos   3.923.700,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 2.676.900,00   

  10900000 399.725,00   

  11110000 543.700,00   

  11130000 167.000,00   

  11200000 52.500,00   

  11230000 10.500,00   

  11240000 1.050,00   

  11900000 17.325,00   

  13120000 20.000,00   

  19400000 35.000,00   

4.6.00.00.00 Amortização da dívida   240.000,00  

4.6.90.00.00 Aplicações diretas 10900000 240.000,00   

TOTAL DA DESPESA 23.991.696,00

Governo Municipal de Maxaranguape ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019

Consolidado

Orçamento Seguridade social - Adendo III

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

CONSOLIDAÇÃO GERAL

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA

3.0.00.00.00 Despesas correntes    8.247.849,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   3.836.999,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 514.750,00   

  12110000 1.477.199,00   

  12130000 145.000,00   

  12900000 1.216.000,00   

  13110000 298.000,00   

  13120000 186.050,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   4.410.850,00  

3.3.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo 10010000 33.000,00   

3.3.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 1.963.500,00   

  10900000 70.000,00   



24/08/2022 11:33 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/1A349464/03ANYolqsIAJc20HSBodW28ZDgVm1GpG7qINVBLfNW9SQ6Tg1_w8NJszr5RKv4… 8/9

  12110000 801.650,00   

  12130000 107.000,00   

  12200000 25.000,00   

  12900000 850.000,00   

  13110000 343.550,00   

  13120000 217.150,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    6.022.520,00

4.4.00.00.00 Investimentos   6.022.520,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 2.611.000,00   

  10900000 110.000,00   

  12110000 11.470,00   

  12900000 2.750.000,00   

  13110000 39.000,00   

  13120000 501.050,00   

TOTAL DA DESPESA 14.270.369,00

Governo Municipal de Maxaranguape ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019

Consolidado

Adendo III

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

CONSOLIDAÇÃO GERAL

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA

3.0.00.00.00 Despesas correntes    28.075.845,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   11.387.663,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 6.394.251,00   

  10900000 11.500,00   

  11110000 1.391.450,00   

  11120000 259.438,00   

  11240000 5.775,00   

  12110000 1.477.199,00   

  12130000 145.000,00   

  12900000 1.216.000,00   

  13110000 301.000,00   

  13120000 186.050,00   

3.2.00.00.00 Juros e encargos da dívida   101.100,00  

3.2.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 101.100,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   16.587.082,00  

3.3.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo 10010000 33.000,00   

  11110000 10.500,00   

3.3.70.00.00 Transf. a inst. multigovernamentais 10010000 72.500,00   

  11110000 20.000,00   

3.3.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 6.804.410,00   

  10900000 385.000,00   

  11110000 3.588.072,00   

  11120000 320.000,00   

  11130000 1.743.750,00   

  11200000 630.000,00   

  11220000 378.000,00   

  11230000 84.000,00   

  11240000 131.500,00   

  12110000 801.650,00   

  12130000 107.000,00   

  12200000 25.000,00   

  12900000 850.000,00   

  13110000 368.550,00   

  13120000 219.150,00   

  19400000 15.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    10.186.220,00

4.4.00.00.00 Investimentos   9.946.220,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 5.287.900,00   

  10900000 509.725,00   

  11110000 543.700,00   



24/08/2022 11:33 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/1A349464/03ANYolqsIAJc20HSBodW28ZDgVm1GpG7qINVBLfNW9SQ6Tg1_w8NJszr5RKv4… 9/9

  11130000 167.000,00   

  11200000 52.500,00   

  11230000 10.500,00   

  11240000 1.050,00   

  11900000 17.325,00   

  12110000 11.470,00   

  12900000 2.750.000,00   

  13110000 39.000,00   

  13120000 521.050,00   

  19400000 35.000,00   

4.6.00.00.00 Amortização da dívida   240.000,00  

4.6.90.00.00 Aplicações diretas 10900000 240.000,00   

TOTAL DA DESPESA 38.262.065,00

 

Publicado por:
Pedro Eneas do Nascimento Neto

Código Identificador:1A349464

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 03/01/2019. Edição 1927 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



24/08/2022 11:37 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3096DBCC/03ANYolqssg4Dw8Lcm6dWLssaHaszTvbegUpoZxK-2ymQio-pVbVhZIkPCb0zgE… 1/7

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019

Orçamento Fiscal - Adendo V

Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Em R$ 1,00

ÓRGÃO................: 02 Poder Executivo PROGRAMA DE TRABALHO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0201 Gabinete do Prefeito

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

01 Legislativa 12.725,00 0,00 12.725,00

01 121 Planejamento e Orçamento 12.725,00 0,00 12.725,00

01 121 0003 Administração Finnaceira 12.725,00 0,00 12.725,00

01 121 0003 1.002 Aquisição de Veículos 12.725,00  12.725,00

04 Administração 0,00 753.000,00 753.000,00

04 121 Planejamento e Orçamento 0,00 481.950,00 481.950,00

04 121 0003 Administração Finnaceira 0,00 481.950,00 481.950,00

04 121 0003 2.001 Manutenção do Gabinete do Prefeito  481.950,00 481.950,00

04 122 Administração Geral 0,00 271.050,00 271.050,00

04 122 0003 Administração Finnaceira 0,00 271.050,00 271.050,00

04 122 0003 2.002 Manutenção da Procuradoria Geral do Mun.  146.550,00 146.550,00

04 122 0003 2.003 Manut. da Controladoria Geral do Munic.  124.500,00 124.500,00

06 Segurança Pública 0,00 44.100,00 44.100,00

06 181 Policiamento 0,00 44.100,00 44.100,00

06 181 0003 Administração Finnaceira 0,00 44.100,00 44.100,00

06 181 0003 2.005 Manuteção da Guarda Municipal  44.100,00 44.100,00

TOTAL 12.725,00 797.100,00 809.825,00

Governo Municipal de Maxaranguape ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019

Prefeitura Municipal de Maxaranguape Orçamento Fiscal - Adendo V

Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Em R$ 1,00

ÓRGÃO................: 02 Poder Executivo PROGRAMA DE TRABALHO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0202 Sec.Mun.de Logistica,G.Inte.G Materiais

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

04 Administração 0,00 2.380.062,00 2.380.062,00

04 122 Administração Geral 0,00 2.380.062,00 2.380.062,00

04 122 0003 Administração Finnaceira 0,00 2.380.062,00 2.380.062,00

04 122 0003 2.006 Manut. da Sec. Mun. de Logística e Gestão Integrada  1.975.562,00 1.975.562,00

04 122 0003 2.008 Aquisição de Veículos  60.000,00 60.000,00

04 122 0003 2.009 Aquisição de Imóveis  20.000,00 20.000,00

04 122 0003 2.010 Contr. a Entidade Associativas de Mun.  31.500,00 31.500,00

04 122 0003 2.011 Amortização da Dívida Junto ao Reg.Geral de Previdência  248.000,00 248.000,00

04 122 0003 2.014 Aquisição de Equip. e Mat.Permanente  45.000,00 45.000,00

11 Trabalho 0,00 178.500,00 178.500,00

11 331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador 0,00 178.500,00 178.500,00

11 331 0003 Administração Finnaceira 0,00 178.500,00 178.500,00

11 331 0003 2.007 Ampliação e Reforma da Prefeitura Munic.  52.500,00 52.500,00

11 331 0003 2.012 Contrições ao PASEP  126.000,00 126.000,00

TOTAL 0,00 2.558.562,00 2.558.562,00

Governo Municipal de Maxaranguape ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019

Prefeitura Municipal de Maxaranguape Orçamento Fiscal - Adendo V

Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Em R$ 1,00

ÓRGÃO................: 02 Poder Executivo PROGRAMA DE TRABALHO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0203 Sec.Mun.de Finanças, Orçamento/Planejame

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

04 Administração 0,00 959.255,00 959.255,00

04 122 Administração Geral 0,00 200.000,00 200.000,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE 

GABINETE DO PREFEITO 
LEI Nº 832-2018_LOA 2019 MAXARANGUAPE_ORÇAMENTO FISCAL_ADENDO V



24/08/2022 11:37 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3096DBCC/03ANYolqssg4Dw8Lcm6dWLssaHaszTvbegUpoZxK-2ymQio-pVbVhZIkPCb0zgE… 2/7

04 122 0003 Administração Finnaceira 0,00 200.000,00 200.000,00

04 122 0003 2.015 Amortização da Divida Pública  200.000,00 200.000,00

04 123 Administração Financeira 0,00 759.255,00 759.255,00

04 123 0003 Administração Finnaceira 0,00 759.255,00 759.255,00

04 123 0003 2.013 Manutenção da Secretaria Mun.de Finanças  757.155,00 757.155,00

04 123 0003 2.016 Pagamento de Juros da Dívid.por Contrato to  2.100,00 2.100,00

TOTAL 0,00 959.255,00 959.255,00

Governo Municipal de Maxaranguape ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019

Prefeitura Municipal de Maxaranguape Orçamento Fiscal - Adendo V

Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Em R$ 1,00

ÓRGÃO................: 02 Poder Executivo PROGRAMA DE TRABALHO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0206 Sec.Mun.de Infraestrutura e Mob.Urbana

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

15 Urbanismo 0,00 2.472.000,00 2.472.000,00

15 451 Infra Estrutura Urbana 0,00 2.452.000,00 2.452.000,00

15 451 0003 Administração Finnaceira 0,00 2.452.000,00 2.452.000,00

15 451 0003 2.063 Construção de Praças Públicas  20.000,00 20.000,00

15 451 0003 2.064 Construção e Reforma de Pavimentação  1.100.000,00 1.100.000,00

15 451 0003 2.065 Reforma do Ginásio Poliesportivo  65.000,00 65.000,00

15 451 0003 2.067 Construção de Gabiões do Mar  20.000,00 20.000,00

15 451 0003 2.068 Construção de Prédio públicos  10.000,00 10.000,00

15 451 0003 2.069 Aquisição de Equip.e Mater. Permanente  65.000,00 65.000,00

15 451 0003 2.070 Ivestimentos em Exercício Anterior  1.000,00 1.000,00

15 451 0003 2.071 Aquisição e Desapropriação de Imóvel  20.000,00 20.000,00

15 451 0003 2.072 Manut.da Sec. Municipal de Obras e Serv. Públicos  1.101.000,00 1.101.000,00

15 451 0003 2.073 Extensão da Rede Elétrica  50.000,00 50.000,00

15 452 Serviços Urbanos 0,00 20.000,00 20.000,00

15 452 0003 Administração Finnaceira 0,00 20.000,00 20.000,00

15 452 0003 2.066 Const.e Ampl. de Cemitérios  20.000,00 20.000,00

25 Energia 0,00 207.000,00 207.000,00

25 752 Energia Elétrica 0,00 207.000,00 207.000,00

25 752 0003 Administração Finnaceira 0,00 207.000,00 207.000,00

25 752 0003 2.074 Manut.dos Serv.de ilum.Públ.do Dist.de Caraúbas  44.000,00 44.000,00

25 752 0003 2.075 Manut.dos Serv.de Iluminação Pública  70.000,00 70.000,00

25 752 0003 2.076 Const.de Passagens Molhadas  11.000,00 11.000,00

25 752 0003 2.077 Const.e Melhorias de Estradas  36.000,00 36.000,00

25 752 0003 2.078 Const. de Abrigo Rodoviário  21.000,00 21.000,00

25 752 0003 2.079 Const.de Pontes e Bueiros  14.000,00 14.000,00

25 752 0003 2.080 Pag.de juros da Dívida Junto a COSERN  11.000,00 11.000,00

TOTAL 0,00 2.679.000,00 2.679.000,00

Governo Municipal de Maxaranguape ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019

Prefeitura Municipal de Maxaranguape Orçamento Fiscal - Adendo V

Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Em R$ 1,00

ÓRGÃO................: 02 Poder Executivo PROGRAMA DE TRABALHO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0207 Sec.Mun.Educação, Cultura e Esportes

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

12 Educação 0,00 10.205.451,00 10.205.451,00

12 306 Alimentação e Nutrição 0,00 105.000,00 105.000,00

12 306 0003 Administração Finnaceira 0,00 105.000,00 105.000,00

12 306 0003 2.081 Prog.Nacio.de Alim.Escolar PNAE-CRECHE  105.000,00 105.000,00

12 361 Ensino Fundamental 0,00 6.227.234,00 6.227.234,00

12 361 0003 Administração Finnaceira 0,00 5.344.134,00 5.344.134,00

12 361 0003 2.083 Const.,reforma e Ampl.de unid.de Ensino  58.325,00 58.325,00

12 361 0003 2.084 Remoção de Obst.Arquit.para Acessibilida  26.250,00 26.250,00

12 361 0003 2.085 Aquis.de Veiculos e Outros Equipamentos  101.000,00 101.000,00

12 361 0003 2.086 Aquis.e Desapropriação de Imóveis  21.000,00 21.000,00

12 361 0003 2.087 Investimentos em Exercícios Anteriores  10.000,00 10.000,00

12 361 0003 2.088 Prog.Caminho da Escola  200.000,00 200.000,00

12 361 0003 2.091 Manut.da Sec.Mun. de Educação e cultura  3.166.047,00 3.166.047,00

12 361 0003 2.093 Manut.do Cons.de Educação  8.400,00 8.400,00



24/08/2022 11:37 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3096DBCC/03ANYolqssg4Dw8Lcm6dWLssaHaszTvbegUpoZxK-2ymQio-pVbVhZIkPCb0zgE… 3/7

12 361 0003 2.094 Contribuições a Entidades Educacionais  10.500,00 10.500,00

12 361 0003 2.096 Manutenção do Ensino-QSE  682.500,00 682.500,00

12 361 0003 2.097 Prog.Dinheiro Direto da Escola-PDDE  7.350,00 7.350,00

12 361 0003 2.099 Manutenção do FUNDEB - 40%  1.052.762,00 1.052.762,00

12 361 0013 .  0,00 883.100,00 883.100,00

12 361 0013 2.092 Manutenção do Ensino Fundamental  768.600,00 768.600,00

12 361 0013 2.095 Contribuição ao FUNDEB  20.000,00 20.000,00

12 361 0013 2.098 Programa de Transporte Escolar-PNAT FUND  94.500,00 94.500,00

12 362 Ensino Médio 0,00 1.533.404,00 1.533.404,00

12 362 0003 Administração Finnaceira 0,00 651.250,00 651.250,00

12 362 0003 2.101 Manutenção do Ensino Médio  651.250,00 651.250,00

12 362 0014 .  0,00 882.154,00 882.154,00

12 362 0014 2.100 Manutenção FUNDEB - 60%  699.791,00 699.791,00

12 362 0014 2.107 Ensino Infantil - FEB - 40%  182.363,00 182.363,00

12 365 Educação Infantil 0,00 1.312.975,00 1.312.975,00

12 365 0003 Administração Finnaceira 0,00 168.000,00 168.000,00

12 365 0003 2.104 Prog.Nacionalde Alim.Escolar PNAE  168.000,00 168.000,00

12 365 0014 .  0,00 1.144.975,00 1.144.975,00

12 365 0014 2.102 Const.,Ref.e Ampl.de unid.de Ens.Infant.  171.100,00 171.100,00

12 365 0014 2.103 Aquis.de Equip.e Material Permanente  21.000,00 21.000,00

12 365 0014 2.105 Manutenção do Ensino Infantil  766.100,00 766.100,00

12 365 0014 2.106 Programa de Transp.Escolar-PNAT Infantil  26.775,00 26.775,00

12 365 0014 2.108 Ensino Infantil - FEB 60%  160.000,00 160.000,00

12 366 Educação de Jovens e Adultos 0,00 798.738,00 798.738,00

12 366 0015 .  0,00 798.738,00 798.738,00

12 366 0015 2.058 Programa Educação de Jovens e Adultos - EJA  468.638,00 468.638,00

12 366 0015 2.110 Prog. Nacional de Alim.Escolar-PNAE-EJA  105.000,00 105.000,00

12 366 0015 2.111 Programa Brasil Alfabetizado  52.500,00 52.500,00

12 366 0015 2.112 Programa de Transporte Escolar  12.600,00 12.600,00

12 366 0015 2.113 Educação de jovens Adultos-FEB 60%  160.000,00 160.000,00

12 367 Educação Especial 0,00 228.100,00 228.100,00

12 367 0012 .  0,00 228.100,00 228.100,00

12 367 0012 2.115 Manutenção do Ensino Especial  228.100,00 228.100,00

13 Cultura 0,00 479.725,00 479.725,00

13 392 Difusão Cultural 0,00 479.725,00 479.725,00

13 392 0019 .  0,00 479.725,00 479.725,00

13 392 0019 2.082 Criação da Casa de Cult.Pop.de Maxaramg.  45.150,00 45.150,00

13 392 0019 2.114 Aquis.de Equipamentos e Material Perman.  123.000,00 123.000,00

13 392 0019 2.116 Manut.dos Serviços Culturais  305.575,00 305.575,00

13 392 0019 2.117 Inst.da Banda de Música  6.000,00 6.000,00

27 Desporto e Lazer 0,00 270.000,00 270.000,00

27 812 Desporto Comunitário 0,00 270.000,00 270.000,00

27 812 0009 .  0,00 270.000,00 270.000,00

27 812 0009 2.119 Const.,Ampl.e Refor.de Campo de Futebol  131.000,00 131.000,00

27 812 0009 2.120 Const.de Quadra de Esporte e Ginásio  139.000,00 139.000,00

TOTAL 0,00 10.955.176,00 10.955.176,00

Governo Municipal de Maxaranguape ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019

Prefeitura Municipal de Maxaranguape Orçamento Fiscal - Adendo V

Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Em R$ 1,00

ÓRGÃO................: 02 Poder Executivo PROGRAMA DE TRABALHO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0208 Sec.Mun.de Aquicultura e Pesca

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

20 Agricultura 0,00 78.150,00 78.150,00

20 605 Abastecimento 0,00 67.150,00 67.150,00

20 605 0003 Administração Finnaceira 0,00 67.150,00 67.150,00

20 605 0003 2.121 Manut.da Sec. de Pesca  67.150,00 67.150,00

20 606 Extensão Rural 0,00 11.000,00 11.000,00

20 606 0025 .  0,00 11.000,00 11.000,00

20 606 0025 2.122 Apoio ao Pescador Artesanal  11.000,00 11.000,00

TOTAL 0,00 78.150,00 78.150,00

Governo Municipal de Maxaranguape ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019



24/08/2022 11:37 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3096DBCC/03ANYolqssg4Dw8Lcm6dWLssaHaszTvbegUpoZxK-2ymQio-pVbVhZIkPCb0zgE… 4/7

Prefeitura Municipal de Maxaranguape Orçamento Fiscal - Adendo V

Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Em R$ 1,00

ÓRGÃO................: 02 Poder Executivo PROGRAMA DE TRABALHO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0209 Sec.Mun.de Relações Institucionais e Pro

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

04 Administração 0,00 113.650,00 113.650,00

04 122 Administração Geral 0,00 113.650,00 113.650,00

04 122 0003 Administração Finnaceira 0,00 113.650,00 113.650,00

04 122 0003 2.123 Manut.da Sec.Mun.de Relações Governam.  113.650,00 113.650,00

TOTAL 0,00 113.650,00 113.650,00

Governo Municipal de Maxaranguape ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019

Prefeitura Municipal de Maxaranguape Orçamento Fiscal - Adendo V

Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Em R$ 1,00

ÓRGÃO................: 02 Poder Executivo PROGRAMA DE TRABALHO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0210 Departamento Municipal de Transito

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

26 Transporte 0,00 33.075,00 33.075,00

26 782 Transporte Rodoviário 0,00 33.075,00 33.075,00

26 782 0003 Administração Finnaceira 0,00 33.075,00 33.075,00

26 782 0003 2.124 Manut.do Depertamento Mun.de Transito  33.075,00 33.075,00

TOTAL 0,00 33.075,00 33.075,00

Governo Municipal de Maxaranguape ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019

Prefeitura Municipal de Maxaranguape Orçamento Fiscal - Adendo V

Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Em R$ 1,00

ÓRGÃO................: 02 Poder Executivo PROGRAMA DE TRABALHO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0211 Sec.Mun.de Desenvolvimento Agrário

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

18 Gestão Ambiental 0,00 20.000,00 20.000,00

18 544 Recursos Hídricos 0,00 20.000,00 20.000,00

18 544 0017 .  0,00 20.000,00 20.000,00

18 544 0017 2.125 Transferencia de Recursos para SAAE  20.000,00 20.000,00

20 Agricultura 0,00 327.925,00 327.925,00

20 606 Extensão Rural 0,00 327.925,00 327.925,00

20 606 0005 Assistencia Social 0,00 327.925,00 327.925,00

20 606 0005 2.126 Const.do Centro De Comercialização  16.000,00 16.000,00

20 606 0005 2.127 Aquis.de Máquina Pesadas  10.000,00 10.000,00

20 606 0005 2.128 Manut.da Sec.Mun.de Agricultura  291.925,00 291.925,00

20 606 0005 2.129 Apoio ao Peq.Prod.com Doação de Fert.e Sementes  10.000,00 10.000,00

TOTAL 0,00 347.925,00 347.925,00

Governo Municipal de Maxaranguape ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019

Prefeitura Municipal de Maxaranguape Orçamento Fiscal - Adendo V

Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Em R$ 1,00

ÓRGÃO................: 02 Poder Executivo PROGRAMA DE TRABALHO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0212 Sec.Mun.de Gestão Tributária

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

04 Administração 0,00 260.978,00 260.978,00

04 122 Administração Geral 0,00 260.978,00 260.978,00

04 122 0003 Administração Finnaceira 0,00 260.978,00 260.978,00

04 122 0003 2.130 Manut.da Sec.Mun.de tributação  260.978,00 260.978,00

TOTAL 0,00 260.978,00 260.978,00

Governo Municipal de Maxaranguape ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019

Prefeitura Municipal de Maxaranguape Orçamento Fiscal - Adendo V

Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Em R$ 1,00

ÓRGÃO................: 02 Poder Executivo PROGRAMA DE TRABALHO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0213 Sec.Mun.Sustent.Ambiental e Urbanismo

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

04 Administração 0,00 107.750,00 107.750,00



24/08/2022 11:37 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3096DBCC/03ANYolqssg4Dw8Lcm6dWLssaHaszTvbegUpoZxK-2ymQio-pVbVhZIkPCb0zgE… 5/7

04 122 Administração Geral 0,00 107.750,00 107.750,00

04 122 0003 Administração Finnaceira 0,00 107.750,00 107.750,00

04 122 0003 2.131 Manut.da Sec.Mun.de Sustentab.Ambiental  107.750,00 107.750,00

15 Urbanismo 0,00 71.000,00 71.000,00

15 451 Infra Estrutura Urbana 0,00 71.000,00 71.000,00

15 451 0003 Administração Finnaceira 0,00 50.000,00 50.000,00

15 451 0003 2.132 Instrum.Legais e de Gestão Urbano-amb.Mu  50.000,00 50.000,00

15 451 0017 .  0,00 21.000,00 21.000,00

15 451 0017 2.134 Regularização de Espaço Públicos  21.000,00 21.000,00

18 Gestão Ambiental 0,00 30.000,00 30.000,00

18 541 Preservação e Conservação Ambiental 0,00 20.000,00 20.000,00

18 541 0003 Administração Finnaceira 0,00 20.000,00 20.000,00

18 541 0003 2.133 Educação Ambiental  20.000,00 20.000,00

18 542 Controle Ambiental 0,00 10.000,00 10.000,00

18 542 0017 .  0,00 10.000,00 10.000,00

18 542 0017 2.135 Gestão do Meio Ambiente  10.000,00 10.000,00

 TOTAL 0,00 208.750,00 208.750,00

Governo Municipal de Maxaranguape ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019

Prefeitura Municipal de Maxaranguape Orçamento Fiscal - Adendo V

Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Em R$ 1,00

ÓRGÃO................: 02 Poder Executivo PROGRAMA DE TRABALHO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0214 Sec.Mun.de Desenvolvimento e Turismo

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

15 Urbanismo 0,00 367.500,00 367.500,00

15 695 Turismo 0,00 367.500,00 367.500,00

15 695 0031 .  0,00 367.500,00 367.500,00

15 695 0031 2.136 Construção de Mirantes  367.500,00 367.500,00

23 Comércio e Serviços 0,00 951.050,00 951.050,00

23 695 Turismo 0,00 951.050,00 951.050,00

23 695 0003 Administração Finnaceira 0,00 145.800,00 145.800,00

23 695 0003 2.143 Manut.da Sec.Mun.de Turismo  145.800,00 145.800,00

23 695 0031 .  0,00 805.250,00 805.250,00

23 695 0031 2.137 Padromiz.de Equip.de Atend.ao Turista  155.250,00 155.250,00

23 695 0031 2.138 Const.de Áreas de Lazer,Quiosques e Pórt  184.500,00 184.500,00

23 695 0031 2.139 Const.de Clube Municipal  115.500,00 115.500,00

23 695 0031 2.140 Const.de Terminal Turíst.e Praça de Term  140.000,00 140.000,00

23 695 0031 2.141 Atração de Eventos Diversos  120.000,00 120.000,00

23 695 0031 2.142 Part.em Ev.Turis.e Potenc.do Dest.Maxar.  90.000,00 90.000,00

TOTAL 0,00 1.318.550,00 1.318.550,00

Governo Municipal de Maxaranguape ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019

Prefeitura Municipal de Maxaranguape Orçamento Fiscal - Adendo V

Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Em R$ 1,00

ÓRGÃO................: 02 Poder Executivo PROGRAMA DE TRABALHO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0216 Serviço Autônomo de Água e Esgotos-SAAE

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

18 Gestão Ambiental 0,00 1.643.000,00 1.643.000,00

18 544 Recursos Hídricos 0,00 1.643.000,00 1.643.000,00

18 544 0016 Gestao Ambiental 0,00 1.643.000,00 1.643.000,00

18 544 0016 2.144 Recursos Arrecadados pelo SAAE  1.643.000,00 1.643.000,00

TOTAL 0,00 1.643.000,00 1.643.000,00

Governo Municipal de Maxaranguape ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019

Camara Municipal de Maxaranguape Orçamento Fiscal - Adendo V

Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Em R$ 1,00

ÓRGÃO................: 01 Poder Legislativo PROGRAMA DE TRABALHO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0101 Camara Municipal

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

01 Legislativa 1.633.800,00 0,00 1.633.800,00

01 031 Ação Legislativa 1.633.800,00 0,00 1.633.800,00

01 031 0001 PROCESSO LEGISLATIVO 1.633.800,00 0,00 1.633.800,00



24/08/2022 11:37 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3096DBCC/03ANYolqssg4Dw8Lcm6dWLssaHaszTvbegUpoZxK-2ymQio-pVbVhZIkPCb0zgE… 6/7

01 031 0001 1.001 Reforma e Ampl.do Predio da Câmara Mun. 189.500,00  189.500,00

01 031 0001 1.003 Manutenção das Atividades da Câmara 1.444.300,00  1.444.300,00

TOTAL 1.633.800,00 0,00 1.633.800,00

Governo Municipal de Maxaranguape ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019

Fundo Municipal de Assistencia Social Orçamento Fiscal - Adendo V

Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Em R$ 1,00

ÓRGÃO................: 02 Poder Executivo PROGRAMA DE TRABALHO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0204 Sec.Mun.de Trabalho Serv.Social/Habitaçã

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

11 Trabalho 0,00 183.000,00 183.000,00

11 333 Empregabilidade 0,00 183.000,00 183.000,00

11 333 0025 .  0,00 183.000,00 183.000,00

11 333 0025 2.029 Promoção do Empreend.idividual e/ou colet Visando a Iser no Mundo de Tra  183.000,00 183.000,00

16 Habitação 0,00 209.000,00 209.000,00

16 482 Habitação Urbana 0,00 209.000,00 209.000,00

16 482 0003 Administração Finnaceira 0,00 105.000,00 105.000,00

16 482 0003 2.017 Bloco do Programa BPC na Escola  25.000,00 25.000,00

16 482 0003 2.033 Manutenção do Setor de Habitação  80.000,00 80.000,00

16 482 0029 .  0,00 104.000,00 104.000,00

16 482 0029 2.032 Reforma de Unidade HabitacionasAtravés de Doaçãode Materias e Ajuda  104.000,00 104.000,00

TOTAL 0,00 392.000,00 392.000,00

Governo Municipal de Maxaranguape ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019

Prefeitura Municipal de Maxaranguape Orçamento Seguridade social - Adendo V

Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Em R$ 1,00

ÓRGÃO................: 02 Poder Executivo PROGRAMA DE TRABALHO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0201 Gabinete do Prefeito

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

08 Assistência Social 0,00 110.300,00 110.300,00

08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 0,00 110.300,00 110.300,00

08 243 0003 Administração Finnaceira 0,00 110.300,00 110.300,00

08 243 0003 2.004 Manut. do Cons.Tutelar da Crian.e do Ado lecente  110.300,00 110.300,00

TOTAL 0,00 110.300,00 110.300,00

Governo Municipal de Maxaranguape ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019

Fundo Municipal de Saúde Orçamento Seguridade social - Adendo V

Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Em R$ 1,00

ÓRGÃO................: 02 Poder Executivo PROGRAMA DE TRABALHO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0205 Secretaria Municipal de Saúde

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

10 Saúde 0,00 11.107.119,00 11.107.119,00

10 301 Atenção Básica 0,00 4.514.673,00 4.514.673,00

10 301 0003 Administração Finnaceira 0,00 3.937.673,00 3.937.673,00

10 301 0003 2.035 Construção,Ampliação e Reforma de Unidade de Saúde  600.000,00 600.000,00

10 301 0003 2.036 Aquisição de Veículos e Outros Equip.  101.550,00 101.550,00

10 301 0003 2.037 Aquisição de Imóvel  20.000,00 20.000,00

10 301 0003 2.038 Ivestimentos em Exercício Anterior  50.000,00 50.000,00

10 301 0003 2.039 Manutenção da Secretaria Mun.de Saúde  181.853,00 181.853,00

10 301 0003 2.041 Contrib. a Consorcio de Saúde  135.250,00 135.250,00

10 301 0003 2.042 Programa Saúde na Escola-PSE  18.020,00 18.020,00

10 301 0003 2.046 Saúde da Família-SF  935.000,00 935.000,00

10 301 0003 2.047 Agentes Comunitário de Saúde-ACS  464.000,00 464.000,00

10 301 0003 2.048 Saúde Bucal-SB  274.000,00 274.000,00

10 301 0003 2.049 PAB-Fixo  290.000,00 290.000,00

10 301 0003 2.051 Assistência Farmacêutica Básica-AFB  700.000,00 700.000,00

10 301 0003 2.052 Nucleo de Apoio a Saúde da Família-NASF  168.000,00 168.000,00

10 301 0016 Gestao Ambiental 0,00 60.000,00 60.000,00

10 301 0016 2.061 Construção de Cisternas  20.000,00 20.000,00

10 301 0016 2.062 Aquisição de Equip. e Mat.Permanente  40.000,00 40.000,00

10 301 0020 .  0,00 265.000,00 265.000,00

10 301 0020 2.034 Aquis.de Maquinas e Equip. Hospitalares  265.000,00 265.000,00



24/08/2022 11:37 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3096DBCC/03ANYolqssg4Dw8Lcm6dWLssaHaszTvbegUpoZxK-2ymQio-pVbVhZIkPCb0zgE… 7/7

10 301 0022 .  0,00 252.000,00 252.000,00

10 301 0022 2.054 Vigilância Epidemológica/sanitária  252.000,00 252.000,00

10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 0,00 6.415.446,00 6.415.446,00

10 302 0003 Administração Finnaceira 0,00 2.715.446,00 2.715.446,00

10 302 0003 2.040 Manutenção do Conselho Mun. de saúde  330.446,00 330.446,00

10 302 0003 2.045 Fundo Municipal de Saúde  1.990.000,00 1.990.000,00

10 302 0003 2.053 Média e Alta Complexidade Hospitalar-MAC  395.000,00 395.000,00

10 302 0020 .  0,00 3.700.000,00 3.700.000,00

10 302 0020 2.043 Construç. de Unid.Hosp.e Ambul.de Atenç. Especialz.-CER  3.700.000,00 3.700.000,00

10 512 Saneamento Básico Urbano 0,00 177.000,00 177.000,00

10 512 0016 Gestao Ambiental 0,00 20.000,00 20.000,00

10 512 0016 2.060 Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água  20.000,00 20.000,00

10 512 0022 .  0,00 157.000,00 157.000,00

10 512 0022 2.055 Constr. e Ampl.do Sistema de saneamento Básico  21.000,00 21.000,00

10 512 0022 2.056 Construção de Unidade Sanitárias  56.000,00 56.000,00

10 512 0022 2.057 Construção do Sistema de Esgotamento  70.000,00 70.000,00

10 512 0022 2.059 Manutenção do sistema De Saneamento Bás.  10.000,00 10.000,00

TOTAL 0,00 11.107.119,00 11.107.119,00

Governo Municipal de Maxaranguape ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019

Fundo Municipal de Assistencia Social Orçamento Seguridade social - Adendo V

Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Em R$ 1,00

ÓRGÃO................: 02 Poder Executivo PROGRAMA DE TRABALHO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0204 Sec.Mun.de Trabalho Serv.Social/Habitaçã

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

08 Assistência Social 0,00 3.052.950,00 3.052.950,00

08 122 Administração Geral 0,00 243.050,00 243.050,00

08 122 0003 Administração Finnaceira 0,00 243.050,00 243.050,00

08 122 0003 2.020 Manut.das Ativ.da Sec.Mun.Trab.Habitação e Assitência Sic.  243.050,00 243.050,00

08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 0,00 522.000,00 522.000,00

08 243 0003 Administração Finnaceira 0,00 129.050,00 129.050,00

08 243 0003 2.027 Indece de Gestão Descentralizada-IGDSUAS  129.050,00 129.050,00

08 243 0011 .  0,00 392.950,00 392.950,00

08 243 0011 2.018 Bloco do Prog.Primeira Infância no SUAS  257.950,00 257.950,00

08 243 0011 2.026 Apoio ao Fundo da Infância e do Adolec.  135.000,00 135.000,00

08 244 Assistência Comunitária 0,00 2.287.900,00 2.287.900,00

08 244 0003 Administração Finnaceira 0,00 246.500,00 246.500,00

08 244 0003 2.019 Manut.do cons.Mun.dos Dir.da Crian.e do Adolecente  178.000,00 178.000,00

08 244 0003 2.028 Indece de Gestão Descentralizada-IGDBF  68.500,00 68.500,00

08 244 0011 .  0,00 1.145.400,00 1.145.400,00

08 244 0011 2.021 Const.Ref.e Ampl.de Equip.Públ. Para execução da Proteção social Bási.  650.400,00 650.400,00

08 244 0011 2.022 Controle Soc. da Política de Ass.Social  112.000,00 112.000,00

08 244 0011 2.023 Aquisição de Imóveis  20.000,00 20.000,00

08 244 0011 2.024 Aquis.de Trasp.para Sec.Mun.de Trabalho, Assit.Social e Habitação  150.000,00 150.000,00

08 244 0011 2.030 Manutenção dos Benefícios Eventuais  213.000,00 213.000,00

08 244 0024 .  0,00 896.000,00 896.000,00

08 244 0024 2.025 Blocos de Proteção Social Básica  470.000,00 470.000,00

08 244 0024 2.031 Construção,Ampliação ou Reforma de Unidades Habitacional  426.000,00 426.000,00

TOTAL 0,00 3.052.950,00 3.052.950,00

Publicado por:
Pedro Eneas do Nascimento Neto
Código Identificador:3096DBCC

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 03/01/2019. Edição 1927 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



24/08/2022 11:36 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/22A82745/03ANYolqvV7yRxCnedxieR6HhmcwUgQik0x1_531zuglqz5fgQHyPCE7Hv_Ef1e_M… 1/3

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

01 Legislativa 1.646.525,00 0,00 1.646.525,00

01 031 Ação Legislativa 1.633.800,00 0,00 1.633.800,00

01 031 0001 PROCESSO LEGISLATIVO 1.633.800,00 0,00 1.633.800,00

01 121 Planejamento e Orçamento 12.725,00 0,00 12.725,00

01 121 0003 Administração Finnaceira 12.725,00 0,00 12.725,00

04 Administração 0,00 4.574.695,00 4.574.695,00

04 121 Planejamento e Orçamento 0,00 481.950,00 481.950,00

04 121 0003 Administração Finnaceira 0,00 481.950,00 481.950,00

04 122 Administração Geral 0,00 3.333.490,00 3.333.490,00

04 122 0003 Administração Finnaceira 0,00 3.333.490,00 3.333.490,00

04 123 Administração Financeira 0,00 759.255,00 759.255,00

04 123 0003 Administração Finnaceira 0,00 759.255,00 759.255,00

06 Segurança Pública 0,00 44.100,00 44.100,00

06 181 Policiamento 0,00 44.100,00 44.100,00

06 181 0003 Administração Finnaceira 0,00 44.100,00 44.100,00

11 Trabalho 0,00 361.500,00 361.500,00

11 331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador 0,00 178.500,00 178.500,00

11 331 0003 Administração Finnaceira 0,00 178.500,00 178.500,00

11 333 Empregabilidade 0,00 183.000,00 183.000,00

11 333 0025 . 0,00 183.000,00 183.000,00

12 Educação 0,00 10.205.451,00 10.205.451,00

12 306 Alimentação e Nutrição 0,00 105.000,00 105.000,00

12 306 0003 Administração Finnaceira 0,00 105.000,00 105.000,00

12 361 Ensino Fundamental 0,00 6.227.234,00 6.227.234,00

12 361 0003 Administração Finnaceira 0,00 5.344.134,00 5.344.134,00

12 361 0013 . 0,00 883.100,00 883.100,00

12 362 Ensino Médio 0,00 1.533.404,00 1.533.404,00

12 362 0003 Administração Finnaceira 0,00 651.250,00 651.250,00

12 362 0014 . 0,00 882.154,00 882.154,00

12 365 Educação Infantil 0,00 1.312.975,00 1.312.975,00

12 365 0003 Administração Finnaceira 0,00 168.000,00 168.000,00

12 365 0014 . 0,00 1.144.975,00 1.144.975,00

12 366 Educação de Jovens e Adultos 0,00 798.738,00 798.738,00

12 366 0015 . 0,00 798.738,00 798.738,00

12 367 Educação Especial 0,00 228.100,00 228.100,00

12 367 0012 . 0,00 228.100,00 228.100,00

13 Cultura 0,00 479.725,00 479.725,00

13 392 Difusão Cultural 0,00 479.725,00 479.725,00

13 392 0019 . 0,00 479.725,00 479.725,00

15 Urbanismo 0,00 2.910.500,00 2.910.500,00

15 451 Infra Estrutura Urbana 0,00 2.523.000,00 2.523.000,00

15 451 0003 Administração Finnaceira 0,00 2.502.000,00 2.502.000,00

15 451 0017 . 0,00 21.000,00 21.000,00

15 452 Serviços Urbanos 0,00 20.000,00 20.000,00

15 452 0003 Administração Finnaceira 0,00 20.000,00 20.000,00

15 695 Turismo 0,00 367.500,00 367.500,00

15 695 0031 . 0,00 367.500,00 367.500,00

16 Habitação 0,00 209.000,00 209.000,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE 

GABINETE DO PREFEITO 
LEI Nº 832-2018_LOA 2019 MAXARANGUAPE_ORÇAMENTO FISCAL_ADENDO VI

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Consolidado
Orçamento Fiscal - Adendo VI
Anexo 7, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00
PROGRAMA DE TRABALHO DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES
 



24/08/2022 11:36 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/22A82745/03ANYolqvV7yRxCnedxieR6HhmcwUgQik0x1_531zuglqz5fgQHyPCE7Hv_Ef1e_M… 2/3

16 482 Habitação Urbana 0,00 209.000,00 209.000,00

16 482 0003 Administração Finnaceira 0,00 105.000,00 105.000,00

16 482 0029 . 0,00 104.000,00 104.000,00

18 Gestão Ambiental 0,00 1.693.000,00 1.693.000,00

18 541 Preservação e Conservação Ambiental 0,00 20.000,00 20.000,00

18 541 0003 Administração Finnaceira 0,00 20.000,00 20.000,00

18 542 Controle Ambiental 0,00 10.000,00 10.000,00

18 542 0017 . 0,00 10.000,00 10.000,00

18 544 Recursos Hídricos 0,00 1.663.000,00 1.663.000,00

18 544 0016 Gestao Ambiental 0,00 1.643.000,00 1.643.000,00

18 544 0017 . 0,00 20.000,00 20.000,00

20 Agricultura 0,00 406.075,00 406.075,00

20 605 Abastecimento 0,00 67.150,00 67.150,00

20 605 0003 Administração Finnaceira 0,00 67.150,00 67.150,00

20 606 Extensão Rural 0,00 338.925,00 338.925,00

20 606 0005 Assistencia Social 0,00 327.925,00 327.925,00

20 606 0025 . 0,00 11.000,00 11.000,00

23 Comércio e Serviços 0,00 951.050,00 951.050,00

23 695 Turismo 0,00 951.050,00 951.050,00

23 695 0003 Administração Finnaceira 0,00 145.800,00 145.800,00

23 695 0031 . 0,00 805.250,00 805.250,00

25 Energia 0,00 207.000,00 207.000,00

25 752 Energia Elétrica 0,00 207.000,00 207.000,00

25 752 0003 Administração Finnaceira 0,00 207.000,00 207.000,00

26 Transporte 0,00 33.075,00 33.075,00

26 782 Transporte Rodoviário 0,00 33.075,00 33.075,00

26 782 0003 Administração Finnaceira 0,00 33.075,00 33.075,00

27 Desporto e Lazer 0,00 270.000,00 270.000,00

27 812 Desporto Comunitário 0,00 270.000,00 270.000,00

27 812 0009 . 0,00 270.000,00 270.000,00

TOTAL 1.646.525,00 22.345.171,00 23.991.696,00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019

Consolidado

Orçamento Seguridade social - Adendo VI

Anexo 7, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Em R$ 1,00

PROGRAMA DE TRABALHO DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

08 Assistência Social 0,00 3.163.250,00 3.163.250,00

08 122 Administração Geral 0,00 243.050,00 243.050,00

08 122 0003 Administração Finnaceira 0,00 243.050,00 243.050,00

08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 0,00 632.300,00 632.300,00

08 243 0003 Administração Finnaceira 0,00 239.350,00 239.350,00

08 243 0011 . 0,00 392.950,00 392.950,00

08 244 Assistência Comunitária 0,00 2.287.900,00 2.287.900,00

08 244 0003 Administração Finnaceira 0,00 246.500,00 246.500,00

08 244 0011 . 0,00 1.145.400,00 1.145.400,00

08 244 0024 . 0,00 896.000,00 896.000,00

10 Saúde 0,00 11.107.119,00 11.107.119,00

10 301 Atenção Básica 0,00 4.514.673,00 4.514.673,00

10 301 0003 Administração Finnaceira 0,00 3.937.673,00 3.937.673,00

10 301 0016 Gestao Ambiental 0,00 60.000,00 60.000,00

10 301 0020 . 0,00 265.000,00 265.000,00

10 301 0022 . 0,00 252.000,00 252.000,00

10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 0,00 6.415.446,00 6.415.446,00

10 302 0003 Administração Finnaceira 0,00 2.715.446,00 2.715.446,00

10 302 0020 . 0,00 3.700.000,00 3.700.000,00

10 512 Saneamento Básico Urbano 0,00 177.000,00 177.000,00

10 512 0016 Gestao Ambiental 0,00 20.000,00 20.000,00

10 512 0022 . 0,00 157.000,00 157.000,00

TOTAL 0,00 14.270.369,00 14.270.369,00



24/08/2022 11:36 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/22A82745/03ANYolqvV7yRxCnedxieR6HhmcwUgQik0x1_531zuglqz5fgQHyPCE7Hv_Ef1e_M… 3/3

Publicado por:
Pedro Eneas do Nascimento Neto

Código Identificador:22A82745

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 03/01/2019. Edição 1927 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



24/08/2022 11:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/C6F2BB83/03ANYolqsFaCilaIMgq0rLSM3ujs_BXOVBsLNMC1kCEAaC_c1PlwrXQOzqg8tlP8… 1/2

Consolidado ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019

Orçamento Fiscal- Adendo VII

Anexo 8, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Em R$ 1,00

PROGRAMA DE TRABALHO

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS

CONFORME O VÍNCULO DOS RECURSOS

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VINCULADOS ORDINÁRIOS TOTAL

01   Legislativa 0,00 1.646.525,00 1.646.525,00

01 031  Ação Legislativa 0,00 1.633.800,00 1.633.800,00

01 031 0001 PROCESSO LEGISLATIVO 0,00 1.633.800,00 1.633.800,00

01 121  Planejamento e Orçamento 0,00 12.725,00 12.725,00

01 121 0003 Administração Finnaceira 0,00 12.725,00 12.725,00

04   Administração 0,00 4.574.695,00 4.574.695,00

04 121  Planejamento e Orçamento 0,00 481.950,00 481.950,00

04 121 0003 Administração Finnaceira 0,00 481.950,00 481.950,00

04 122  Administração Geral 0,00 3.333.490,00 3.333.490,00

04 122 0003 Administração Finnaceira 0,00 3.333.490,00 3.333.490,00

04 123  Administração Financeira 0,00 759.255,00 759.255,00

04 123 0003 Administração Finnaceira 0,00 759.255,00 759.255,00

06   Segurança Pública 0,00 44.100,00 44.100,00

06 181  Policiamento 0,00 44.100,00 44.100,00

06 181 0003 Administração Finnaceira 0,00 44.100,00 44.100,00

11   Trabalho 20.000,00 341.500,00 361.500,00

11 331  Proteção e Benefícios ao Trabalhador 0,00 178.500,00 178.500,00

11 331 0003 Administração Finnaceira 0,00 178.500,00 178.500,00

11 333  Empregabilidade 20.000,00 163.000,00 183.000,00

11 333 0025 . 20.000,00 163.000,00 183.000,00

12   Educação 9.231.560,00 973.891,00 10.205.451,00

12 306  Alimentação e Nutrição 105.000,00 0,00 105.000,00

12 306 0003 Administração Finnaceira 105.000,00 0,00 105.000,00

12 361  Ensino Fundamental 6.072.834,00 154.400,00 6.227.234,00

12 361 0003 Administração Finnaceira 5.189.734,00 154.400,00 5.344.134,00

12 361 0013 . 883.100,00 0,00 883.100,00

12 362  Ensino Médio 824.163,00 709.241,00 1.533.404,00

12 362 0003 Administração Finnaceira 651.250,00 0,00 651.250,00

12 362 0014 . 172.913,00 709.241,00 882.154,00

12 365  Educação Infantil 1.312.975,00 0,00 1.312.975,00

12 365 0003 Administração Finnaceira 168.000,00 0,00 168.000,00

12 365 0014 . 1.144.975,00 0,00 1.144.975,00

12 366  Educação de Jovens e Adultos 798.738,00 0,00 798.738,00

12 366 0015 . 798.738,00 0,00 798.738,00

12 367  Educação Especial 117.850,00 110.250,00 228.100,00

12 367 0012 . 117.850,00 110.250,00 228.100,00

13   Cultura 123.000,00 356.725,00 479.725,00

13 392  Difusão Cultural 123.000,00 356.725,00 479.725,00

13 392 0019 . 123.000,00 356.725,00 479.725,00

15   Urbanismo 50.000,00 2.860.500,00 2.910.500,00

15 451  Infra Estrutura Urbana 50.000,00 2.473.000,00 2.523.000,00

15 451 0003 Administração Finnaceira 50.000,00 2.452.000,00 2.502.000,00

15 451 0017 . 0,00 21.000,00 21.000,00

15 452  Serviços Urbanos 0,00 20.000,00 20.000,00

15 452 0003 Administração Finnaceira 0,00 20.000,00 20.000,00

15 695  Turismo 0,00 367.500,00 367.500,00

15 695 0031 . 0,00 367.500,00 367.500,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE 

GABINETE DO PREFEITO 
LEI Nº 832-2018_LOA 2019 MAXARANGUAPE_ORÇAMENTO FISCAL_ADENDO VII



24/08/2022 11:35 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/C6F2BB83/03ANYolqsFaCilaIMgq0rLSM3ujs_BXOVBsLNMC1kCEAaC_c1PlwrXQOzqg8tlP8… 2/2

16   Habitação 30.000,00 179.000,00 209.000,00

16 482  Habitação Urbana 30.000,00 179.000,00 209.000,00

16 482 0003 Administração Finnaceira 8.000,00 97.000,00 105.000,00

16 482 0029 . 22.000,00 82.000,00 104.000,00

18   Gestão Ambiental 0,00 1.693.000,00 1.693.000,00

18 541  Preservação e Conservação Ambiental 0,00 20.000,00 20.000,00

18 541 0003 Administração Finnaceira 0,00 20.000,00 20.000,00

18 542  Controle Ambiental 0,00 10.000,00 10.000,00

18 542 0017 . 0,00 10.000,00 10.000,00

18 544  Recursos Hídricos 0,00 1.663.000,00 1.663.000,00

18 544 0016 Gestao Ambiental 0,00 1.643.000,00 1.643.000,00

18 544 0017 . 0,00 20.000,00 20.000,00

20   Agricultura 0,00 406.075,00 406.075,00

20 605  Abastecimento 0,00 67.150,00 67.150,00

20 605 0003 Administração Finnaceira 0,00 67.150,00 67.150,00

20 606  Extensão Rural 0,00 338.925,00 338.925,00

20 606 0005 Assistencia Social 0,00 327.925,00 327.925,00

20 606 0025 . 0,00 11.000,00 11.000,00

23   Comércio e Serviços 0,00 951.050,00 951.050,00

23 695  Turismo 0,00 951.050,00 951.050,00

23 695 0003 Administração Finnaceira 0,00 145.800,00 145.800,00

23 695 0031 . 0,00 805.250,00 805.250,00

25   Energia 0,00 207.000,00 207.000,00

25 752  Energia Elétrica 0,00 207.000,00 207.000,00

25 752 0003 Administração Finnaceira 0,00 207.000,00 207.000,00

26   Transporte 0,00 33.075,00 33.075,00

26 782  Transporte Rodoviário 0,00 33.075,00 33.075,00

26 782 0003 Administração Finnaceira 0,00 33.075,00 33.075,00

27   Desporto e Lazer 0,00 270.000,00 270.000,00

27 812  Desporto Comunitário 0,00 270.000,00 270.000,00

27 812 0009 . 0,00 270.000,00 270.000,00

TOTAL 9.454.560,00 14.537.136,00 23.991.696,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VINCULADOS ORDINÁRIOS TOTAL

08   Assistência Social 1.584.800,00 1.578.450,00 3.163.250,00

08 122  Administração Geral 1.000,00 242.050,00 243.050,00

08 122 0003 Administração Finnaceira 1.000,00 242.050,00 243.050,00

08 243  Assistência à Criança e ao Adolescente 371.300,00 261.000,00 632.300,00

08 243 0003 Administração Finnaceira 228.350,00 11.000,00 239.350,00

08 243 0011 . 142.950,00 250.000,00 392.950,00

08 244  Assistência Comunitária 1.212.500,00 1.075.400,00 2.287.900,00

08 244 0003 Administração Finnaceira 68.500,00 178.000,00 246.500,00

08 244 0011 . 607.000,00 538.400,00 1.145.400,00

08 244 0024 . 537.000,00 359.000,00 896.000,00

10   Saúde 7.383.319,00 3.723.800,00 11.107.119,00

10 301  Atenção Básica 2.712.873,00 1.801.800,00 4.514.673,00

10 301 0003 Administração Finnaceira 2.330.873,00 1.606.800,00 3.937.673,00

10 301 0016 Gestao Ambiental 0,00 60.000,00 60.000,00

10 301 0020 . 130.000,00 135.000,00 265.000,00

10 301 0022 . 252.000,00 0,00 252.000,00

10 302  Assistência Hospitalar e Ambulatorial 4.645.446,00 1.770.000,00 6.415.446,00

10 302 0003 Administração Finnaceira 2.145.446,00 570.000,00 2.715.446,00

10 302 0020 . 2.500.000,00 1.200.000,00 3.700.000,00

10 512  Saneamento Básico Urbano 25.000,00 152.000,00 177.000,00

10 512 0016 Gestao Ambiental 0,00 20.000,00 20.000,00

10 512 0022 . 25.000,00 132.000,00 157.000,00

TOTAL 8.968.119,00 5.302.250,00 14.270.369,00

Publicado por:
Pedro Eneas do Nascimento Neto

Código Identificador:C6F2BB83

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 03/01/2019. Edição 1927 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



24/08/2022 11:37 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/CD9B57EC/03ANYolqvFrSw1k90P7AqfrjzTIsZIvkbYMnrCQIyxwYpBEy9-9fXXwQ54Er9Y0b2p… 1/4

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019

Consolidado Adendo VIII

Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Em R$ 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

ÓRGÃOS FUNÇÕES Legislativa Judiciária Essencial à Justiça

0101 Camara Municipal 1.633.800,00 0,00 0,00

0201 Gabinete do Prefeito 12.725,00 0,00 0,00

0202 Sec.Mun.de Logistica,G.Inte.G Materiais 0,00 0,00 0,00

0203 Sec.Mun.de Finanças, Orçamento/Planejame 0,00 0,00 0,00

0204 Sec.Mun.de Trabalho Serv.Social/Habitaçã 0,00 0,00 0,00

0205 Secretaria Municipal de Saúde 0,00 0,00 0,00

0206 Sec.Mun.de Infraestrutura e Mob.Urbana 0,00 0,00 0,00

0207 Sec.Mun.Educação, Cultura e Esportes 0,00 0,00 0,00

0208 Sec.Mun.de Aquicultura e Pesca 0,00 0,00 0,00

0209 Sec.Mun.de Relações Institucionais e Pro 0,00 0,00 0,00

0210 Departamento Municipal de Transito 0,00 0,00 0,00

0211 Sec.Mun.de Desenvolvimento Agrário 0,00 0,00 0,00

0212 Sec.Mun.de Gestão Tributária 0,00 0,00 0,00

0213 Sec.Mun.Sustent.Ambiental e Urbanismo 0,00 0,00 0,00

0214 Sec.Mun.de Desenvolvimento e Turismo 0,00 0,00 0,00

0216 Serviço Autônomo de Água e Esgotos-SAAE 0,00 0,00 0,00

TOTAL 1.646.525,00 0,00 0,00

Governo Municipal de Maxaranguape ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019

Consolidado Adendo VIII

Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Em R$ 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

ÓRGÃOS FUNÇÕES Administração Defesa Nacional Segurança Pública

0101 Camara Municipal 0,00 0,00 0,00

0201 Gabinete do Prefeito 753.000,00 0,00 44.100,00

0202 Sec.Mun.de Logistica,G.Inte.G Materiais 2.380.062,00 0,00 0,00

0203 Sec.Mun.de Finanças, Orçamento/Planejame 959.255,00 0,00 0,00

0204 Sec.Mun.de Trabalho Serv.Social/Habitaçã 0,00 0,00 0,00

0205 Secretaria Municipal de Saúde 0,00 0,00 0,00

0206 Sec.Mun.de Infraestrutura e Mob.Urbana 0,00 0,00 0,00

0207 Sec.Mun.Educação, Cultura e Esportes 0,00 0,00 0,00

0208 Sec.Mun.de Aquicultura e Pesca 0,00 0,00 0,00

0209 Sec.Mun.de Relações Institucionais e Pro 113.650,00 0,00 0,00

0210 Departamento Municipal de Transito 0,00 0,00 0,00

0211 Sec.Mun.de Desenvolvimento Agrário 0,00 0,00 0,00

0212 Sec.Mun.de Gestão Tributária 260.978,00 0,00 0,00

0213 Sec.Mun.Sustent.Ambiental e Urbanismo 107.750,00 0,00 0,00

0214 Sec.Mun.de Desenvolvimento e Turismo 0,00 0,00 0,00

0216 Serviço Autônomo de Água e Esgotos-SAAE 0,00 0,00 0,00

TOTAL 4.574.695,00 0,00 44.100,00

Governo Municipal de Maxaranguape ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019

Consolidado Adendo VIII

Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Em R$ 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

ÓRGÃOS FUNÇÕES Relações Exteriores Assistência Social Previdência Social

0101 Camara Municipal 0,00 0,00 0,00

0201 Gabinete do Prefeito 0,00 110.300,00 0,00

0202 Sec.Mun.de Logistica,G.Inte.G Materiais 0,00 0,00 0,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE 

GABINETE DO PREFEITO 
LEI Nº 832-2018_LOA 2019 MAXARANGUAPE_ORÇAMENTO FISCAL_ADENDO VIII



24/08/2022 11:37 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/CD9B57EC/03ANYolqvFrSw1k90P7AqfrjzTIsZIvkbYMnrCQIyxwYpBEy9-9fXXwQ54Er9Y0b2p… 2/4

0203 Sec.Mun.de Finanças, Orçamento/Planejame 0,00 0,00 0,00

0204 Sec.Mun.de Trabalho Serv.Social/Habitaçã 0,00 3.052.950,00 0,00

0205 Secretaria Municipal de Saúde 0,00 0,00 0,00

0206 Sec.Mun.de Infraestrutura e Mob.Urbana 0,00 0,00 0,00

0207 Sec.Mun.Educação, Cultura e Esportes 0,00 0,00 0,00

0208 Sec.Mun.de Aquicultura e Pesca 0,00 0,00 0,00

0209 Sec.Mun.de Relações Institucionais e Pro 0,00 0,00 0,00

0210 Departamento Municipal de Transito 0,00 0,00 0,00

0211 Sec.Mun.de Desenvolvimento Agrário 0,00 0,00 0,00

0212 Sec.Mun.de Gestão Tributária 0,00 0,00 0,00

0213 Sec.Mun.Sustent.Ambiental e Urbanismo 0,00 0,00 0,00

0214 Sec.Mun.de Desenvolvimento e Turismo 0,00 0,00 0,00

0216 Serviço Autônomo de Água e Esgotos-SAAE 0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 3.163.250,00 0,00

Governo Municipal de Maxaranguape ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019

Consolidado Adendo VIII

Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Em R$ 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

ÓRGÃOS FUNÇÕES Saúde Trabalho Educação

0101 Camara Municipal 0,00 0,00 0,00

0201 Gabinete do Prefeito 0,00 0,00 0,00

0202 Sec.Mun.de Logistica,G.Inte.G Materiais 0,00 178.500,00 0,00

0203 Sec.Mun.de Finanças, Orçamento/Planejame 0,00 0,00 0,00

0204 Sec.Mun.de Trabalho Serv.Social/Habitaçã 0,00 183.000,00 0,00

0205 Secretaria Municipal de Saúde 11.107.119,00 0,00 0,00

0206 Sec.Mun.de Infraestrutura e Mob.Urbana 0,00 0,00 0,00

0207 Sec.Mun.Educação, Cultura e Esportes 0,00 0,00 10.205.451,00

0208 Sec.Mun.de Aquicultura e Pesca 0,00 0,00 0,00

0209 Sec.Mun.de Relações Institucionais e Pro 0,00 0,00 0,00

0210 Departamento Municipal de Transito 0,00 0,00 0,00

0211 Sec.Mun.de Desenvolvimento Agrário 0,00 0,00 0,00

0212 Sec.Mun.de Gestão Tributária 0,00 0,00 0,00

0213 Sec.Mun.Sustent.Ambiental e Urbanismo 0,00 0,00 0,00

0214 Sec.Mun.de Desenvolvimento e Turismo 0,00 0,00 0,00

0216 Serviço Autônomo de Água e Esgotos-SAAE 0,00 0,00 0,00

TOTAL 11.107.119,00 361.500,00 10.205.451,00

Governo Municipal de Maxaranguape ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019

Consolidado Adendo VIII

Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Em R$ 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

ÓRGÃOS FUNÇÕES Cultura Direito da Cidadania Urbanismo

0101 Camara Municipal 0,00 0,00 0,00

0201 Gabinete do Prefeito 0,00 0,00 0,00

0202 Sec.Mun.de Logistica,G.Inte.G Materiais 0,00 0,00 0,00

0203 Sec.Mun.de Finanças, Orçamento/Planejame 0,00 0,00 0,00

0204 Sec.Mun.de Trabalho Serv.Social/Habitaçã 0,00 0,00 0,00

0205 Secretaria Municipal de Saúde 0,00 0,00 0,00

0206 Sec.Mun.de Infraestrutura e Mob.Urbana 0,00 0,00 2.472.000,00

0207 Sec.Mun.Educação, Cultura e Esportes 479.725,00 0,00 0,00

0208 Sec.Mun.de Aquicultura e Pesca 0,00 0,00 0,00

0209 Sec.Mun.de Relações Institucionais e Pro 0,00 0,00 0,00

0210 Departamento Municipal de Transito 0,00 0,00 0,00

0211 Sec.Mun.de Desenvolvimento Agrário 0,00 0,00 0,00

0212 Sec.Mun.de Gestão Tributária 0,00 0,00 0,00

0213 Sec.Mun.Sustent.Ambiental e Urbanismo 0,00 0,00 71.000,00

0214 Sec.Mun.de Desenvolvimento e Turismo 0,00 0,00 367.500,00

0216 Serviço Autônomo de Água e Esgotos-SAAE 0,00 0,00 0,00

TOTAL 479.725,00 0,00 2.910.500,00

Governo Municipal de Maxaranguape ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019

Consolidado Adendo VIII



24/08/2022 11:37 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/CD9B57EC/03ANYolqvFrSw1k90P7AqfrjzTIsZIvkbYMnrCQIyxwYpBEy9-9fXXwQ54Er9Y0b2p… 3/4

Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Em R$ 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

ÓRGÃOS FUNÇÕES Habitação Saneamento Gestão Ambiental

0101 Camara Municipal 0,00 0,00 0,00

0201 Gabinete do Prefeito 0,00 0,00 0,00

0202 Sec.Mun.de Logistica,G.Inte.G Materiais 0,00 0,00 0,00

0203 Sec.Mun.de Finanças, Orçamento/Planejame 0,00 0,00 0,00

0204 Sec.Mun.de Trabalho Serv.Social/Habitaçã 209.000,00 0,00 0,00

0205 Secretaria Municipal de Saúde 0,00 0,00 0,00

0206 Sec.Mun.de Infraestrutura e Mob.Urbana 0,00 0,00 0,00

0207 Sec.Mun.Educação, Cultura e Esportes 0,00 0,00 0,00

0208 Sec.Mun.de Aquicultura e Pesca 0,00 0,00 0,00

0209 Sec.Mun.de Relações Institucionais e Pro 0,00 0,00 0,00

0210 Departamento Municipal de Transito 0,00 0,00 0,00

0211 Sec.Mun.de Desenvolvimento Agrário 0,00 0,00 20.000,00

0212 Sec.Mun.de Gestão Tributária 0,00 0,00 0,00

0213 Sec.Mun.Sustent.Ambiental e Urbanismo 0,00 0,00 30.000,00

0214 Sec.Mun.de Desenvolvimento e Turismo 0,00 0,00 0,00

0216 Serviço Autônomo de Água e Esgotos-SAAE 0,00 0,00 1.643.000,00

TOTAL 209.000,00 0,00 1.693.000,00

Governo Municipal de Maxaranguape ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019

Consolidado Adendo VIII

Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Em R$ 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

ÓRGÃOS FUNÇÕES Ciência e Tecnologia Agricultura Organização Agrária

0101 Camara Municipal 0,00 0,00 0,00

0201 Gabinete do Prefeito 0,00 0,00 0,00

0202 Sec.Mun.de Logistica,G.Inte.G Materiais 0,00 0,00 0,00

0203 Sec.Mun.de Finanças, Orçamento/Planejame 0,00 0,00 0,00

0204 Sec.Mun.de Trabalho Serv.Social/Habitaçã 0,00 0,00 0,00

0205 Secretaria Municipal de Saúde 0,00 0,00 0,00

0206 Sec.Mun.de Infraestrutura e Mob.Urbana 0,00 0,00 0,00

0207 Sec.Mun.Educação, Cultura e Esportes 0,00 0,00 0,00

0208 Sec.Mun.de Aquicultura e Pesca 0,00 78.150,00 0,00

0209 Sec.Mun.de Relações Institucionais e Pro 0,00 0,00 0,00

0210 Departamento Municipal de Transito 0,00 0,00 0,00

0211 Sec.Mun.de Desenvolvimento Agrário 0,00 327.925,00 0,00

0212 Sec.Mun.de Gestão Tributária 0,00 0,00 0,00

0213 Sec.Mun.Sustent.Ambiental e Urbanismo 0,00 0,00 0,00

0214 Sec.Mun.de Desenvolvimento e Turismo 0,00 0,00 0,00

0216 Serviço Autônomo de Água e Esgotos-SAAE 0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 406.075,00 0,00

Governo Municipal de Maxaranguape ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019

Consolidado Adendo VIII

Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Em R$ 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

ÓRGÃOS FUNÇÕES Indústria Comércio e Serviços Comunicações

0101 Camara Municipal 0,00 0,00 0,00

0201 Gabinete do Prefeito 0,00 0,00 0,00

0202 Sec.Mun.de Logistica,G.Inte.G Materiais 0,00 0,00 0,00

0203 Sec.Mun.de Finanças, Orçamento/Planejame 0,00 0,00 0,00

0204 Sec.Mun.de Trabalho Serv.Social/Habitaçã 0,00 0,00 0,00

0205 Secretaria Municipal de Saúde 0,00 0,00 0,00

0206 Sec.Mun.de Infraestrutura e Mob.Urbana 0,00 0,00 0,00

0207 Sec.Mun.Educação, Cultura e Esportes 0,00 0,00 0,00

0208 Sec.Mun.de Aquicultura e Pesca 0,00 0,00 0,00

0209 Sec.Mun.de Relações Institucionais e Pro 0,00 0,00 0,00

0210 Departamento Municipal de Transito 0,00 0,00 0,00

0211 Sec.Mun.de Desenvolvimento Agrário 0,00 0,00 0,00



24/08/2022 11:37 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/CD9B57EC/03ANYolqvFrSw1k90P7AqfrjzTIsZIvkbYMnrCQIyxwYpBEy9-9fXXwQ54Er9Y0b2p… 4/4

0212 Sec.Mun.de Gestão Tributária 0,00 0,00 0,00

0213 Sec.Mun.Sustent.Ambiental e Urbanismo 0,00 0,00 0,00

0214 Sec.Mun.de Desenvolvimento e Turismo 0,00 951.050,00 0,00

0216 Serviço Autônomo de Água e Esgotos-SAAE 0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 951.050,00 0,00

Governo Municipal de Maxaranguape ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019

Consolidado Adendo VIII

Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Em R$ 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

ÓRGÃOS FUNÇÕES Energia Transporte Desporto e Lazer

0101 Camara Municipal 0,00 0,00 0,00

0201 Gabinete do Prefeito 0,00 0,00 0,00

0202 Sec.Mun.de Logistica,G.Inte.G Materiais 0,00 0,00 0,00

0203 Sec.Mun.de Finanças, Orçamento/Planejame 0,00 0,00 0,00

0204 Sec.Mun.de Trabalho Serv.Social/Habitaçã 0,00 0,00 0,00

0205 Secretaria Municipal de Saúde 0,00 0,00 0,00

0206 Sec.Mun.de Infraestrutura e Mob.Urbana 207.000,00 0,00 0,00

0207 Sec.Mun.Educação, Cultura e Esportes 0,00 0,00 270.000,00

0208 Sec.Mun.de Aquicultura e Pesca 0,00 0,00 0,00

0209 Sec.Mun.de Relações Institucionais e Pro 0,00 0,00 0,00

0210 Departamento Municipal de Transito 0,00 33.075,00 0,00

0211 Sec.Mun.de Desenvolvimento Agrário 0,00 0,00 0,00

0212 Sec.Mun.de Gestão Tributária 0,00 0,00 0,00

0213 Sec.Mun.Sustent.Ambiental e Urbanismo 0,00 0,00 0,00

0214 Sec.Mun.de Desenvolvimento e Turismo 0,00 0,00 0,00

0216 Serviço Autônomo de Água e Esgotos-SAAE 0,00 0,00 0,00

TOTAL 207.000,00 33.075,00 270.000,00

Governo Municipal de Maxaranguape ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019

Consolidado Adendo VIII

Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Em R$ 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

ÓRGÃOS FUNÇÕES Encargos Especiais Reserva de Contingência TOTAL

0101 Camara Municipal 0,00 0,00 1.633.800,00

0201 Gabinete do Prefeito 0,00 0,00 920.125,00

0202 Sec.Mun.de Logistica,G.Inte.G Materiais 0,00 0,00 2.558.562,00

0203 Sec.Mun.de Finanças, Orçamento/Planejame 0,00 0,00 959.255,00

0204 Sec.Mun.de Trabalho Serv.Social/Habitaçã 0,00 0,00 3.444.950,00

0205 Secretaria Municipal de Saúde 0,00 0,00 11.107.119,00

0206 Sec.Mun.de Infraestrutura e Mob.Urbana 0,00 0,00 2.679.000,00

0207 Sec.Mun.Educação, Cultura e Esportes 0,00 0,00 10.955.176,00

0208 Sec.Mun.de Aquicultura e Pesca 0,00 0,00 78.150,00

0209 Sec.Mun.de Relações Institucionais e Pro 0,00 0,00 113.650,00

0210 Departamento Municipal de Transito 0,00 0,00 33.075,00

0211 Sec.Mun.de Desenvolvimento Agrário 0,00 0,00 347.925,00

0212 Sec.Mun.de Gestão Tributária 0,00 0,00 260.978,00

0213 Sec.Mun.Sustent.Ambiental e Urbanismo 0,00 0,00 208.750,00

0214 Sec.Mun.de Desenvolvimento e Turismo 0,00 0,00 1.318.550,00

0216 Serviço Autônomo de Água e Esgotos-SAAE 0,00 0,00 1.643.000,00

TOTAL 0,00 0,00 38.262.065,00

Publicado por:
Pedro Eneas do Nascimento Neto
Código Identificador:CD9B57EC

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 03/01/2019. Edição 1927 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



24/08/2022 11:38 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/8B2D6194/03ANYolqsUroTMYom2G4DUxxXGBdVFaztPZU-Wg2RtUQymOiIo_R4jzZdlBOEc… 1/38

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019

Em R$ 1,00

ÓRGÃO................: 02 Poder Executivo DETALHAMENTO DA DESPESA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0201 Gabinete do Prefeito

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA

01 121 0003 1.002 Aquisição de Veículos     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    12.725,00

4.4.00.00.00 Investimentos   12.725,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  12.725,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  12.725,00   

  Fonte 10900000 12.725,00   

TOTAL DO PROJETO - - 12.725,00

04 121 0003 2.001 Manutenção do Gabinete do Prefeito     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    481.950,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   345.450,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  345.450,00   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  273.000,00   

  Fonte 10010000 273.000,00   

3.1.90.13.00 Obrigações patronais  60.900,00   

  Fonte 10010000 60.900,00   

3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil  1.050,00   

  Fonte 10010000 1.050,00   

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  10.500,00   

  Fonte 10900000 10.500,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   136.500,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  136.500,00   

3.3.90.14.00 Diárias - civil  23.100,00   

  Fonte 10010000 23.100,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  3.150,00   

  Fonte 10010000 3.150,00   

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção  5.250,00   

  Fonte 10010000 5.250,00   

3.3.90.34.00 Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.  52.500,00   

  Fonte 10010000 52.500,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  5.250,00   

  Fonte 10010000 5.250,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  31.500,00   

  Fonte 10010000 31.500,00   

3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas  5.250,00   

  Fonte 10010000 5.250,00   

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  10.500,00   

  Fonte 10010000 10.500,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 481.950,00

04 122 0003 2.002 Manutenção da Procuradoria Geral do Mun.     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    141.300,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   56.250,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  56.250,00   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  51.000,00   

  Fonte 10010000 51.000,00   

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  5.250,00   

  Fonte 10010000 5.250,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   85.050,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  85.050,00   

3.3.90.14.00 Diárias - civil  7.350,00   

  Fonte 10010000 7.350,00   

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE 

GABINETE DO PREFEITO 
LEI Nº 832-2018_LOA 2019 MAXARANGUAPE_ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019



24/08/2022 11:38 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/8B2D6194/03ANYolqsUroTMYom2G4DUxxXGBdVFaztPZU-Wg2RtUQymOiIo_R4jzZdlBOEc… 2/38

3.3.90.30.00 Material de consumo  5.250,00   

  Fonte 10010000 5.250,00   

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção  5.250,00   

  Fonte 10010000 5.250,00   

3.3.90.34.00 Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.  42.000,00   

  Fonte 10010000 42.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  10.500,00   

  Fonte 10010000 10.500,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  10.500,00   

  Fonte 10010000 10.500,00   

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  4.200,00   

  Fonte 10010000 4.200,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    5.250,00

4.4.00.00.00 Investimentos   5.250,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  5.250,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  5.250,00   

  Fonte 10010000 5.250,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 146.550,00

04 122 0003 2.003 Manut. da Controladoria Geral do Munic.     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    111.900,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   72.000,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  72.000,00   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  72.000,00   

  Fonte 10010000 72.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   39.900,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  39.900,00   

3.3.90.14.00 Diárias - civil  6.300,00   

  Fonte 10010000 6.300,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  1.050,00   

  Fonte 10010000 1.050,00   

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção  6.300,00   

  Fonte 10010000 6.300,00   

3.3.90.34.00 Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.  5.250,00   

  Fonte 10010000 5.250,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  10.500,00   

  Fonte 10010000 10.500,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  10.500,00   

  Fonte 10010000 10.500,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    12.600,00

4.4.00.00.00 Investimentos   12.600,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  12.600,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  12.600,00   

  Fonte 10010000 12.600,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 124.500,00

06 181 0003 2.005 Manuteção da Guarda Municipal     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    43.050,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   22.050,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  22.050,00   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  10.500,00   

  Fonte 10010000 10.500,00   

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  10.500,00   

  Fonte 10010000 10.500,00   

3.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas  1.050,00   

  Fonte 10010000 1.050,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   21.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  21.000,00   

3.3.90.14.00 Diárias - civil  2.100,00   

  Fonte 10010000 2.100,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  5.250,00   

  Fonte 10010000 5.250,00   

3.3.90.34.00 Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.  2.100,00   

  Fonte 10010000 2.100,00   



24/08/2022 11:38 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/8B2D6194/03ANYolqsUroTMYom2G4DUxxXGBdVFaztPZU-Wg2RtUQymOiIo_R4jzZdlBOEc… 3/38

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  5.250,00   

  Fonte 10010000 5.250,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  5.250,00   

  Fonte 10010000 5.250,00   

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  1.050,00   

  Fonte 10010000 1.050,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    1.050,00

4.4.00.00.00 Investimentos   1.050,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  1.050,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  1.050,00   

  Fonte 10010000 1.050,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 44.100,00

08 243 0003 2.004 Manut. do Cons.Tutelar da Crian.e do Ado lecente     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    109.250,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   84.000,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  84.000,00   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  63.000,00   

  Fonte 13120000 63.000,00   

3.1.90.13.00 Obrigações patronais  15.750,00   

  Fonte 13120000 15.750,00   

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  5.250,00   

  Fonte 13120000 5.250,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   25.250,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  25.250,00   

3.3.90.14.00 Diárias - civil  1.050,00   

  Fonte 13120000 1.050,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  20.000,00   

  Fonte 13120000 20.000,00   

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita  1.050,00   

  Fonte 13120000 1.050,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  1.050,00   

  Fonte 13120000 1.050,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  1.050,00   

  Fonte 13120000 1.050,00   

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  1.050,00   

  Fonte 13120000 1.050,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    1.050,00

4.4.00.00.00 Investimentos   1.050,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  1.050,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  1.050,00   

  Fonte 13120000 1.050,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 110.300,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 920.125,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA

04 122 0003 2.006 Manut. da Sec. Mun. de Logística e Gestão Integrada     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    1.975.562,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   960.807,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  960.807,00   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  699.482,00   

  Fonte 10010000 699.482,00   

3.1.90.13.00 Obrigações patronais  160.000,00   

  Fonte 10010000 160.000,00   

3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil  525,00   

  Fonte 10010000 525,00   

3.1.90.91.00 Sentenças judiciais  52.500,00   

  Fonte 10010000 52.500,00   

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  46.200,00   

  Fonte 10010000 46.200,00   

3.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas  2.100,00   

  Fonte 10010000 2.100,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   1.014.755,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  1.014.755,00   



24/08/2022 11:38 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/8B2D6194/03ANYolqsUroTMYom2G4DUxxXGBdVFaztPZU-Wg2RtUQymOiIo_R4jzZdlBOEc… 4/38

3.3.90.14.00 Diárias - civil  21.000,00   

  Fonte 10010000 21.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  200.000,00   

  Fonte 10010000 200.000,00   

3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras  525,00   

  Fonte 10010000 525,00   

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção  22.050,00   

  Fonte 10010000 22.050,00   

3.3.90.34.00 Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.  42.000,00   

  Fonte 10010000 42.000,00   

3.3.90.35.00 Serviços de consultoria  10.500,00   

  Fonte 10010000 10.500,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  105.000,00   

  Fonte 10010000 105.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  519.180,00   

  Fonte 10010000 519.180,00   

3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas  10.500,00   

  Fonte 10010000 10.500,00   

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  73.500,00   

  Fonte 10010000 73.500,00   

3.3.90.93.00 Indenizações e restituições  10.500,00   

  Fonte 10010000 10.500,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 1.975.562,00

04 122 0003 2.008 Aquisição de Veículos     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    60.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   60.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  60.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  60.000,00   

  Fonte 10900000 60.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 60.000,00

04 122 0003 2.009 Aquisição de Imóveis     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    20.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   20.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  20.000,00   

4.4.90.61.00 Aquisição de imóveis  20.000,00   

  Fonte 10010000 20.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 20.000,00

04 122 0003 2.010 Contr. a Entidade Associativas de Mun.     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    31.500,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   31.500,00  

3.3.70.00.00 Transf. a inst. multigovernamentais  31.500,00   

3.3.70.41.00 Contribuições  31.500,00   

  Fonte 10010000 31.500,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 31.500,00

04 122 0003 2.011 Amortização da Dívida Junto ao Reg.Geral     

 de Previdência     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    8.000,00

3.2.00.00.00 Juros e encargos da dívida   8.000,00  

3.2.90.00.00 Aplicações diretas  8.000,00   

3.2.90.21.00 Juros sobre a dívida por contrato  8.000,00   

  Fonte 10010000 8.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    240.000,00

4.6.00.00.00 Amortização da dívida   240.000,00  

4.6.90.00.00 Aplicações diretas  240.000,00   

4.6.90.71.00 Principal da dívida contratual resgatado  240.000,00   

  Fonte 10900000 240.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 248.000,00

04 122 0003 2.014 Aquisição de Equip. e Mat.Permanente     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    45.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   45.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  45.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  45.000,00   



24/08/2022 11:38 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/8B2D6194/03ANYolqsUroTMYom2G4DUxxXGBdVFaztPZU-Wg2RtUQymOiIo_R4jzZdlBOEc… 5/38

  Fonte 10010000 5.000,00   

  Fonte 10900000 40.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 45.000,00

11 331 0003 2.007 Ampliação e Reforma da Prefeitura Munic.     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    52.500,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   52.500,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  52.500,00   

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  52.500,00   

  Fonte 10010000 52.500,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 52.500,00

11 331 0003 2.012 Contrições ao PASEP     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    126.000,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   126.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  126.000,00   

3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas  126.000,00   

  Fonte 10010000 126.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 126.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 2.558.562,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO  DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA

04 122 0003 2.015 Amortização da Divida Pública     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    200.000,00

3.2.00.00.00 Juros e encargos da dívida   80.000,00  

3.2.90.00.00 Aplicações diretas  80.000,00   

3.2.90.21.00 Juros sobre a dívida por contrato  80.000,00   

  Fonte 10010000 80.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   120.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  120.000,00   

3.3.90.91.00 Sentenças judiciais  120.000,00   

  Fonte 10010000 120.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 200.000,00

04 123 0003 2.013 Manutenção da Secretaria Mun.de Finanças     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    757.155,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   633.675,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  633.675,00   

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado  73.500,00   

  Fonte 10010000 73.500,00   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  420.000,00   

  Fonte 10010000 420.000,00   

3.1.90.13.00 Obrigações patronais  115.500,00   

  Fonte 10010000 115.500,00   

3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil  1.050,00   

  Fonte 10010000 1.050,00   

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  22.050,00   

  Fonte 10010000 22.050,00   

3.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas  1.575,00   

  Fonte 10010000 1.575,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   123.480,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  123.480,00   

3.3.90.14.00 Diárias - civil  5.250,00   

  Fonte 10010000 5.250,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  38.430,00   

  Fonte 10010000 38.430,00   

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção  525,00   

  Fonte 10010000 525,00   

3.3.90.34.00 Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.  1.050,00   

  Fonte 10010000 1.050,00   

3.3.90.35.00 Serviços de consultoria  5.250,00   

  Fonte 10010000 5.250,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  11.550,00   

  Fonte 10010000 11.550,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  47.250,00   

  Fonte 10010000 47.250,00   



24/08/2022 11:38 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/8B2D6194/03ANYolqsUroTMYom2G4DUxxXGBdVFaztPZU-Wg2RtUQymOiIo_R4jzZdlBOEc… 6/38

3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas  525,00   

  Fonte 10010000 525,00   

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  11.550,00   

  Fonte 10010000 11.550,00   

3.3.90.93.00 Indenizações e restituições  2.100,00   

  Fonte 10010000 2.100,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 757.155,00

04 123 0003 2.016 Pagamento de Juros da Dívid.por Contrato to     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    2.100,00

3.2.00.00.00 Juros e encargos da dívida   2.100,00  

3.2.90.00.00 Aplicações diretas  2.100,00   

3.2.90.21.00 Juros sobre a dívida por contrato  2.100,00   

  Fonte 10010000 2.100,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 2.100,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 959.255,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA

15 451 0003 2.063 Construção de Praças Públicas     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    20.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   20.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  20.000,00   

4.4.90.51.00 Obras e instalações  20.000,00   

  Fonte 10900000 20.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 20.000,00

15 451 0003 2.064 Construção e Reforma de Pavimentação     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    500.000,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   500.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  500.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  200.000,00   

  Fonte 10010000 200.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  300.000,00   

  Fonte 10900000 300.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    600.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   600.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  600.000,00   

4.4.90.51.00 Obras e instalações  500.000,00   

  Fonte 10010000 500.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  100.000,00   

  Fonte 10010000 100.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 1.100.000,00

15 451 0003 2.065 Reforma do Ginásio Poliesportivo     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    15.000,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   15.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  15.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  15.000,00   

  Fonte 10900000 15.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    50.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   50.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  50.000,00   

4.4.90.51.00 Obras e instalações  50.000,00   

  Fonte 10900000 50.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 65.000,00

15 451 0003 2.067 Construção de Gabiões do Mar     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    20.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   20.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  20.000,00   

4.4.90.51.00 Obras e instalações  20.000,00   

  Fonte 10900000 20.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 20.000,00

15 451 0003 2.068 Construção de Prédio públicos     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    10.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   10.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  10.000,00   



24/08/2022 11:38 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/8B2D6194/03ANYolqsUroTMYom2G4DUxxXGBdVFaztPZU-Wg2RtUQymOiIo_R4jzZdlBOEc… 7/38

4.4.90.51.00 Obras e instalações  10.000,00   

  Fonte 10900000 10.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 10.000,00

15 451 0003 2.069 Aquisição de Equip.e Mater. Permanente     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    65.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   65.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  65.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  65.000,00   

  Fonte 10900000 65.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 65.000,00

15 451 0003 2.070 Ivestimentos em Exercício Anterior     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    1.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   1.000,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  1.000,00   

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  1.000,00   

  Fonte 10900000 1.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 1.000,00

15 451 0003 2.071 Aquisição e Desapropriação de Imóvel     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    20.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   20.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  20.000,00   

4.4.90.61.00 Aquisição de imóveis  20.000,00   

  Fonte 10900000 20.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 20.000,00

15 451 0003 2.072 Manut.da Sec. Municipal de Obras e Serv. Públicos     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    1.021.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   634.000,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  634.000,00   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  464.000,00   

  Fonte 10010000 464.000,00   

3.1.90.13.00 Obrigações patronais  100.000,00   

  Fonte 10010000 100.000,00   

3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil  50.000,00   

  Fonte 10010000 50.000,00   

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  20.000,00   

  Fonte 10010000 20.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   387.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  387.000,00   

3.3.90.14.00 Diárias - civil  10.000,00   

  Fonte 10010000 10.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  300.000,00   

  Fonte 10010000 300.000,00   

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção  5.000,00   

  Fonte 10010000 5.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  30.000,00   

  Fonte 10010000 30.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  42.000,00   

  Fonte 10010000 42.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    80.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   80.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  80.000,00   

4.4.90.51.00 Obras e instalações  30.000,00   

  Fonte 10010000 30.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  50.000,00   

  Fonte 10010000 50.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 1.101.000,00

15 451 0003 2.073 Extensão da Rede Elétrica     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    15.000,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   15.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  15.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  15.000,00   

  Fonte 19400000 15.000,00   



24/08/2022 11:38 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/8B2D6194/03ANYolqsUroTMYom2G4DUxxXGBdVFaztPZU-Wg2RtUQymOiIo_R4jzZdlBOEc… 8/38

4.0.00.00.00 Despesas de capital    35.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   35.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  35.000,00   

4.4.90.51.00 Obras e instalações  35.000,00   

  Fonte 19400000 35.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 50.000,00

15 452 0003 2.066 Const.e Ampl. de Cemitérios     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    20.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   20.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  20.000,00   

4.4.90.51.00 Obras e instalações  20.000,00   

  Fonte 10900000 20.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 20.000,00

25 752 0003 2.074 Manut.dos Serv.de ilum.Públ.do Dist.de Caraúbas    

3.0.00.00.00 Despesas correntes    33.000,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   33.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  33.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  11.000,00   

  Fonte 10010000 11.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  11.000,00   

  Fonte 10010000 11.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  11.000,00   

  Fonte 10010000 11.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    11.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   11.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  11.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  11.000,00   

  Fonte 10010000 11.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 44.000,00

25 752 0003 2.075 Manut.dos Serv.de Iluminação Pública     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    70.000,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   70.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  70.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  15.000,00   

  Fonte 10010000 15.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  15.000,00   

  Fonte 10010000 15.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  25.000,00   

  Fonte 10010000 25.000,00   

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  15.000,00   

  Fonte 10010000 15.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 70.000,00

25 752 0003 2.076 Const.de Passagens Molhadas     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    11.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   11.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  11.000,00   

4.4.90.51.00 Obras e instalações  11.000,00   

  Fonte 10900000 11.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 11.000,00

25 752 0003 2.077 Const.e Melhorias de Estradas     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    36.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   36.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  36.000,00   

4.4.90.51.00 Obras e instalações  36.000,00   

  Fonte 10900000 36.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 36.000,00

25 752 0003 2.078 Const. de Abrigo Rodoviário     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    21.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   21.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  21.000,00   

4.4.90.51.00 Obras e instalações  21.000,00   

  Fonte 10900000 21.000,00   



24/08/2022 11:38 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/8B2D6194/03ANYolqsUroTMYom2G4DUxxXGBdVFaztPZU-Wg2RtUQymOiIo_R4jzZdlBOEc… 9/38

TOTAL DA ATIVIDADE - - 21.000,00

25 752 0003 2.079 Const.de Pontes e Bueiros     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    14.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   14.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  14.000,00   

4.4.90.51.00 Obras e instalações  14.000,00   

  Fonte 10900000 14.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 14.000,00

25 752 0003 2.080 Pag.de juros da Dívida Junto a COSERN     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    11.000,00

3.2.00.00.00 Juros e encargos da dívida   11.000,00  

3.2.90.00.00 Aplicações diretas  11.000,00   

3.2.90.21.00 Juros sobre a dívida por contrato  11.000,00   

  Fonte 10010000 11.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 11.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 2.679.000,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO  DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA

      

      

12 306 0003 2.081 Prog.Nacio.de Alim.Escolar PNAE-CRECHE     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    105.000,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   105.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  105.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  105.000,00   

  Fonte 11220000 105.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 105.000,00

12 361 0003 2.083 Const.,reforma e Ampl.de unid.de Ensino     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    58.325,00

4.4.00.00.00 Investimentos   58.325,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  58.325,00   

4.4.90.51.00 Obras e instalações  58.325,00   

  Fonte 10010000 41.000,00   

  Fonte 11900000 17.325,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 58.325,00

12 361 0003 2.084 Remoção de Obst.Arquit.para Acessibilida     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    26.250,00

4.4.00.00.00 Investimentos   26.250,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  26.250,00   

4.4.90.51.00 Obras e instalações  26.250,00   

  Fonte 10010000 5.250,00   

  Fonte 11110000 21.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 26.250,00

12 361 0003 2.085 Aquis.de Veiculos e Outros Equipamentos     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    101.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   101.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  101.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  101.000,00   

  Fonte 11110000 101.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 101.000,00

12 361 0003 2.086 Aquis.e Desapropriação de Imóveis     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    21.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   21.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  21.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  10.000,00   

  Fonte 11110000 10.000,00   

4.4.90.61.00 Aquisição de imóveis  11.000,00   

  Fonte 11110000 11.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 21.000,00

12 361 0003 2.087 Investimentos em Exercícios Anteriores     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    10.000,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   10.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  10.000,00   



24/08/2022 11:38 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/8B2D6194/03ANYolqsUroTMYom2G4DUxxXGBdVFaztPZU-Wg2RtUQymOiIo_R4jzZdlBO… 10/38

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  10.000,00   

  Fonte 11110000 10.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 10.000,00

12 361 0003 2.088 Prog.Caminho da Escola     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    200.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   200.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  200.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  200.000,00   

  Fonte 11110000 200.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 200.000,00

12 361 0003 2.091 Manut.da Sec.Mun. de Educação e cultura     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    3.113.547,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   745.000,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  745.000,00   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  430.000,00   

  Fonte 11110000 430.000,00   

3.1.90.13.00 Obrigações patronais  210.000,00   

  Fonte 11110000 210.000,00   

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  105.000,00   

  Fonte 11110000 105.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   2.368.547,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  2.368.547,00   

3.3.90.14.00 Diárias - civil  2.100,00   

  Fonte 11110000 2.100,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  735.000,00   

  Fonte 11110000 735.000,00   

3.3.90.34.00 Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.  920.000,00   

  Fonte 11110000 920.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  237.922,00   

  Fonte 11110000 237.922,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  410.000,00   

  Fonte 11110000 410.000,00   

3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas  525,00   

  Fonte 11110000 525,00   

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  63.000,00   

  Fonte 11110000 63.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    52.500,00

4.4.00.00.00 Investimentos   52.500,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  52.500,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  52.500,00   

  Fonte 11110000 52.500,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 3.166.047,00

12 361 0003 2.093 Manut.do Cons.de Educação     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    7.350,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   2.100,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  2.100,00   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  1.050,00   

  Fonte 11110000 1.050,00   

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  1.050,00   

  Fonte 11110000 1.050,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   5.250,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  5.250,00   

3.3.90.14.00 Diárias - civil  1.050,00   

  Fonte 11110000 1.050,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  1.050,00   

  Fonte 11110000 1.050,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  1.050,00   

  Fonte 11110000 1.050,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  1.050,00   

  Fonte 11110000 1.050,00   

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  1.050,00   

  Fonte 11110000 1.050,00   



24/08/2022 11:38 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/8B2D6194/03ANYolqsUroTMYom2G4DUxxXGBdVFaztPZU-Wg2RtUQymOiIo_R4jzZdlBOE… 11/38

4.0.00.00.00 Despesas de capital    1.050,00

4.4.00.00.00 Investimentos   1.050,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  1.050,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  1.050,00   

  Fonte 11110000 1.050,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 8.400,00

12 361 0003 2.094 Contribuições a Entidades Educacionais     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    10.500,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   10.500,00  

3.3.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo  10.500,00   

3.3.50.41.00 Contribuições  10.500,00   

  Fonte 11110000 10.500,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 10.500,00

12 361 0003 2.096 Manutenção do Ensino-QSE     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    630.000,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   630.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  630.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  304.500,00   

  Fonte 11200000 304.500,00   

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita  5.250,00   

  Fonte 11200000 5.250,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  157.500,00   

  Fonte 11200000 157.500,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  157.500,00   

  Fonte 11200000 157.500,00   

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  5.250,00   

  Fonte 11200000 5.250,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    52.500,00

4.4.00.00.00 Investimentos   52.500,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  52.500,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  52.500,00   

  Fonte 11200000 52.500,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 682.500,00

12 361 0003 2.097 Prog.Dinheiro Direto da Escola-PDDE     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    4.200,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   4.200,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  4.200,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  1.050,00   

  Fonte 11110000 1.050,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  1.050,00   

  Fonte 11110000 1.050,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  2.100,00   

  Fonte 11110000 2.100,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    3.150,00

4.4.00.00.00 Investimentos   3.150,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  3.150,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  3.150,00   

  Fonte 11110000 3.150,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 7.350,00

12 361 0003 2.099 Manutenção do FUNDEB - 40%     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    1.052.762,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   105.000,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  105.000,00   

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  105.000,00   

  Fonte 10010000 105.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   947.762,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  947.762,00   

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção  3.150,00   

  Fonte 10010000 3.150,00   

3.3.90.34.00 Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.  944.612,00   

  Fonte 11130000 944.612,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 1.052.762,00



24/08/2022 11:38 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/8B2D6194/03ANYolqsUroTMYom2G4DUxxXGBdVFaztPZU-Wg2RtUQymOiIo_R4jzZdlBO… 12/38

12 361 0013 2.092 Manutenção do Ensino Fundamental     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    768.600,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   207.800,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  207.800,00   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  65.000,00   

  Fonte 11110000 65.000,00   

3.1.90.13.00 Obrigações patronais  31.500,00   

  Fonte 11110000 31.500,00   

3.1.90.91.00 Sentenças judiciais  1.050,00   

  Fonte 11110000 1.050,00   

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  105.000,00   

  Fonte 11110000 105.000,00   

3.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas  5.250,00   

  Fonte 11110000 5.250,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   560.800,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  560.800,00   

3.3.90.14.00 Diárias - civil  1.050,00   

  Fonte 11110000 1.050,00   

3.3.90.18.00 Auxílio financeiro a estudantes  2.100,00   

  Fonte 11110000 2.100,00   

3.3.90.19.00 Auxílio fardamento  2.100,00   

  Fonte 11110000 2.100,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  210.000,00   

  Fonte 11110000 210.000,00   

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita  2.100,00   

  Fonte 11110000 2.100,00   

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção  5.250,00   

  Fonte 11110000 5.250,00   

3.3.90.34.00 Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.  250.000,00   

  Fonte 11110000 250.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  10.500,00   

  Fonte 11110000 10.500,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  52.500,00   

  Fonte 11110000 52.500,00   

3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas  1.050,00   

  Fonte 11110000 1.050,00   

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  21.000,00   

  Fonte 11110000 21.000,00   

3.3.90.93.00 Indenizações e restituições  3.150,00   

  Fonte 11110000 3.150,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 768.600,00

12 361 0013 2.095 Contribuição ao FUNDEB     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    20.000,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   20.000,00  

3.3.70.00.00 Transf. a inst. multigovernamentais  20.000,00   

3.3.70.41.00 Contribuições  20.000,00   

  Fonte 11110000 20.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 20.000,00

12 361 0013 2.098 Programa de Transporte Escolar-PNAT FUND     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    84.000,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   84.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  84.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  10.500,00   

  Fonte 11230000 10.500,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  31.500,00   

  Fonte 11230000 31.500,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  42.000,00   

  Fonte 11230000 42.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    10.500,00

4.4.00.00.00 Investimentos   10.500,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  10.500,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  10.500,00   



24/08/2022 11:38 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/8B2D6194/03ANYolqsUroTMYom2G4DUxxXGBdVFaztPZU-Wg2RtUQymOiIo_R4jzZdlBO… 13/38

  Fonte 11230000 10.500,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 94.500,00

12 362 0003 2.101 Manutenção do Ensino Médio     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    651.250,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   651.250,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  651.250,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  315.000,00   

  Fonte 11130000 315.000,00   

3.3.90.34.00 Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.  100.000,00   

  Fonte 11110000 100.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  236.250,00   

  Fonte 11130000 236.250,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 651.250,00

12 362 0014 2.100 Manutenção FUNDEB - 60%     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    699.791,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   696.641,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  696.641,00   

3.1.90.13.00 Obrigações patronais  674.591,00   

  Fonte 10010000 674.591,00   

3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil  6.300,00   

  Fonte 10010000 6.300,00   

3.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas  15.750,00   

  Fonte 10010000 15.750,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   3.150,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  3.150,00   

3.3.90.19.00 Auxílio fardamento  3.150,00   

  Fonte 10010000 3.150,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 699.791,00

12 362 0014 2.107 Ensino Infantil - FEB - 40%     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    182.363,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   182.363,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  182.363,00   

3.3.90.14.00 Diárias - civil  4.200,00   

  Fonte 10010000 4.200,00   

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita  5.250,00   

  Fonte 10010000 5.250,00   

3.3.90.34.00 Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.  172.913,00   

  Fonte 11130000 172.913,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 182.363,00

12 365 0003 2.104 Prog.Nacionalde Alim.Escolar PNAE     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    168.000,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   168.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  168.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  168.000,00   

  Fonte 11220000 168.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE  - - 168.000,00

12 365 0014 2.102 Const.,Ref.e Ampl.de unid.de Ens.Infant.     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    4.100,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   4.100,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  4.100,00   

3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas  500,00   

  Fonte 11130000 500,00   

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  3.100,00   

  Fonte 11130000 3.100,00   

3.3.90.93.00 Indenizações e restituições  500,00   

  Fonte 11130000 500,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    167.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   167.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  167.000,00   

4.4.90.51.00 Obras e instalações  167.000,00   

  Fonte 11130000 167.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 171.100,00



24/08/2022 11:38 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/8B2D6194/03ANYolqsUroTMYom2G4DUxxXGBdVFaztPZU-Wg2RtUQymOiIo_R4jzZdlBO… 14/38

12 365 0014 2.103 Aquis.de Equip.e Material Permanente     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    21.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   21.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  21.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  21.000,00   

  Fonte 11110000 21.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 21.000,00

12 365 0014 2.105 Manutenção do Ensino Infantil     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    766.100,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   425.000,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  425.000,00   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  325.250,00   

  Fonte 11110000 325.250,00   

3.1.90.13.00 Obrigações patronais  94.500,00   

  Fonte 11110000 94.500,00   

3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil  3.150,00   

  Fonte 11110000 3.150,00   

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  1.050,00   

  Fonte 11110000 1.050,00   

3.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas  1.050,00   

  Fonte 11110000 1.050,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   341.100,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  341.100,00   

3.3.90.14.00 Diárias - civil  1.050,00   

  Fonte 11110000 1.050,00   

3.3.90.18.00 Auxílio financeiro a estudantes  1.050,00   

  Fonte 11110000 1.050,00   

3.3.90.19.00 Auxílio fardamento  1.050,00   

  Fonte 11110000 1.050,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  157.500,00   

  Fonte 11110000 157.500,00   

      

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita  1.050,00   

  Fonte 11110000 1.050,00   

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção  2.100,00   

  Fonte 11110000 2.100,00   

3.3.90.34.00 Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.  150.000,00   

  Fonte 11110000 150.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  5.250,00   

  Fonte 11110000 5.250,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  21.000,00   

  Fonte 11110000 21.000,00   

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  1.050,00   

  Fonte 11110000 1.050,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 766.100,00

12 365 0014 2.106 Programa de Transp.Escolar-PNAT Infantil     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    26.775,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   26.775,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  26.775,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  6.300,00   

  Fonte 11110000 6.300,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  20.475,00   

  Fonte 11110000 20.475,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 26.775,00

      

12 365 0014 2.108 Ensino Infantil - FEB 60%     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    160.000,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   160.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  160.000,00   

3.3.90.34.00 Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.  160.000,00   

  Fonte 11120000 160.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 160.000,00



24/08/2022 11:38 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/8B2D6194/03ANYolqsUroTMYom2G4DUxxXGBdVFaztPZU-Wg2RtUQymOiIo_R4jzZdlBO… 15/38

12 366 0015 2.058 Programa Educação de Jovens e Adultos - EJA     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    467.588,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   265.213,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  265.213,00   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  189.088,00   

  Fonte 11120000 189.088,00   

3.1.90.13.00 Obrigações patronais  70.350,00   

  Fonte 11120000 70.350,00   

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  3.675,00   

  Fonte 11240000 3.675,00   

3.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas  2.100,00   

  Fonte 11240000 2.100,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   202.375,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  202.375,00   

3.3.90.14.00 Diárias - civil  2.100,00   

  Fonte 11240000 2.100,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  30.450,00   

  Fonte 11130000 30.450,00   

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita  17.850,00   

  Fonte 11130000 17.850,00   

      

3.3.90.34.00 Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.  100.000,00   

  Fonte 11240000 100.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  21.000,00   

  Fonte 11130000 21.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  24.150,00   

  Fonte 11240000 24.150,00   

3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas  5.250,00   

  Fonte 11240000 5.250,00   

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  1.575,00   

  Fonte 11130000 1.575,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    1.050,00

4.4.00.00.00 Investimentos   1.050,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  1.050,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  1.050,00   

  Fonte 11240000 1.050,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 468.638,00

12 366 0015 2.110 Prog. Nacional de Alim.Escolar-PNAE-EJA     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    105.000,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   105.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  105.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  105.000,00   

  Fonte 11220000 105.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 105.000,00

12 366 0015 2.111 Programa Brasil Alfabetizado     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    52.500,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   52.500,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  52.500,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  39.900,00   

  Fonte 11110000 39.900,00   

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita  1.050,00   

  Fonte 11110000 1.050,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  5.250,00   

  Fonte 11110000 5.250,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  5.250,00   

  Fonte 11110000 5.250,00   

3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas  1.050,00   

  Fonte 11110000 1.050,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 52.500,00

12 366 0015 2.112 Programa de Transporte Escolar     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    12.600,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   12.600,00  



24/08/2022 11:38 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/8B2D6194/03ANYolqsUroTMYom2G4DUxxXGBdVFaztPZU-Wg2RtUQymOiIo_R4jzZdlBO… 16/38

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  12.600,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  6.300,00   

  Fonte 11110000 6.300,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  6.300,00   

  Fonte 11110000 6.300,00   

      

TOTAL DA ATIVIDADE - - 12.600,00

12 366 0015 2.113 Educação de jovens Adultos-FEB 60%     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    160.000,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   160.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  160.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  80.000,00   

  Fonte 11120000 80.000,00   

3.3.90.34.00 Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.  80.000,00   

  Fonte 11120000 80.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 160.000,00

12 367 0012 2.115 Manutenção do Ensino Especial     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    228.100,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   11.550,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  11.550,00   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  10.500,00   

  Fonte 11110000 10.500,00   

3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil  525,00   

  Fonte 11110000 525,00   

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  525,00   

  Fonte 11110000 525,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   216.550,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  216.550,00   

3.3.90.14.00 Diárias - civil  525,00   

  Fonte 11110000 525,00   

3.3.90.18.00 Auxílio financeiro a estudantes  1.050,00   

  Fonte 11110000 1.050,00   

3.3.90.19.00 Auxílio fardamento  525,00   

  Fonte 11110000 525,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  2.100,00   

  Fonte 11110000 2.100,00   

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita  1.050,00   

  Fonte 11110000 1.050,00   

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção  525,00   

  Fonte 11110000 525,00   

3.3.90.34.00 Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.  100.000,00   

  Fonte 11110000 100.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  54.600,00   

  Fonte 10010000 54.600,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  55.650,00   

  Fonte 10010000 55.650,00   

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  525,00   

  Fonte 11110000 525,00   

      

TOTAL DA ATIVIDADE - - 228.100,00

13 392 0019 2.082 Criação da Casa de Cult.Pop.de Maxaramg.     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    27.300,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   7.350,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  7.350,00   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  5.250,00   

  Fonte 10010000 5.250,00   

      

3.1.90.13.00 Obrigações patronais  2.100,00   

  Fonte 10010000 2.100,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   19.950,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  19.950,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  5.250,00   



24/08/2022 11:38 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/8B2D6194/03ANYolqsUroTMYom2G4DUxxXGBdVFaztPZU-Wg2RtUQymOiIo_R4jzZdlBO… 17/38

  Fonte 10010000 5.250,00   

3.3.90.34.00 Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.  5.250,00   

  Fonte 10010000 5.250,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  3.150,00   

  Fonte 10010000 3.150,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  6.300,00   

  Fonte 10010000 6.300,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    17.850,00

4.4.00.00.00 Investimentos   17.850,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  17.850,00   

4.4.90.51.00 Obras e instalações  8.925,00   

  Fonte 10010000 8.925,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  8.925,00   

  Fonte 10010000 8.925,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 45.150,00

13 392 0019 2.114 Aquis.de Equipamentos e Material Perman.     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    123.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   123.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  123.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  123.000,00   

  Fonte 11110000 123.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 123.000,00

13 392 0019 2.116 Manut.dos Serviços Culturais     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    305.575,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   137.550,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  137.550,00   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  105.000,00   

  Fonte 10010000 105.000,00   

3.1.90.13.00 Obrigações patronais  31.500,00   

  Fonte 10010000 31.500,00   

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  1.050,00   

  Fonte 10010000 1.050,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   168.025,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  168.025,00   

3.3.90.14.00 Diárias - civil  525,00   

  Fonte 10010000 525,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  10.500,00   

  Fonte 10010000 10.500,00   

3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras  2.100,00   

  Fonte 10010000 2.100,00   

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita  5.250,00   

  Fonte 10010000 5.250,00   

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção  1.050,00   

  Fonte 10010000 1.050,00   

3.3.90.34.00 Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.  10.000,00   

  Fonte 10010000 10.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  49.875,00   

  Fonte 10010000 49.875,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  81.375,00   

  Fonte 10010000 81.375,00   

3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas  2.100,00   

  Fonte 10010000 2.100,00   

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  5.250,00   

  Fonte 10010000 5.250,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 305.575,00

13 392 0019 2.117 Inst.da Banda de Música     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    6.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   6.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  6.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  6.000,00   

  Fonte 10010000 6.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 6.000,00



24/08/2022 11:38 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/8B2D6194/03ANYolqsUroTMYom2G4DUxxXGBdVFaztPZU-Wg2RtUQymOiIo_R4jzZdlBO… 18/38

27 812 0009 2.119 Const.,Ampl.e Refor.de Campo de Futebol     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    131.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   131.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  131.000,00   

4.4.90.51.00 Obras e instalações  131.000,00   

  Fonte 10010000 131.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 131.000,00

27 812 0009 2.120 Const.de Quadra de Esporte e Ginásio     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    139.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   139.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  139.000,00   

4.4.90.51.00 Obras e instalações  139.000,00   

  Fonte 10010000 139.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 139.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 10.955.176,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA

20 605 0003 2.121 Manut.da Sec. de Pesca     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    50.650,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   22.300,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  22.300,00   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  16.000,00   

  Fonte 10010000 16.000,00   

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  5.250,00   

  Fonte 10010000 5.250,00   

3.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas  1.050,00   

  Fonte 10010000 1.050,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   28.350,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  28.350,00   

3.3.90.14.00 Diárias - civil  2.100,00   

  Fonte 10010000 2.100,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  5.250,00   

  Fonte 10010000 5.250,00   

3.3.90.34.00 Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.  10.500,00   

  Fonte 10010000 10.500,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  5.250,00   

  Fonte 10010000 5.250,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  4.725,00   

  Fonte 10010000 4.725,00   

3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas  525,00   

  Fonte 10010000 525,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    16.500,00

4.4.00.00.00 Investimentos   16.500,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  16.500,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  16.500,00   

  Fonte 10010000 16.500,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 67.150,00

20 606 0025 2.122 Apoio ao Pescador Artesanal     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    11.000,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   11.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  11.000,00   

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita  2.500,00   

  Fonte 10010000 2.500,00   

3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas  8.500,00   

  Fonte 10010000 8.500,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 11.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 78.150,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA

04 122 0003 2.123 Manut.da Sec.Mun.de Relações Governam.     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    111.550,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   80.850,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  80.850,00   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  57.750,00   



24/08/2022 11:38 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/8B2D6194/03ANYolqsUroTMYom2G4DUxxXGBdVFaztPZU-Wg2RtUQymOiIo_R4jzZdlBO… 19/38

  Fonte 10010000 57.750,00   

3.1.90.13.00 Obrigações patronais  21.000,00   

  Fonte 10010000 21.000,00   

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  1.050,00   

  Fonte 10010000 1.050,00   

3.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas  1.050,00   

  Fonte 10010000 1.050,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   30.700,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  30.700,00   

3.3.90.14.00 Diárias - civil  2.100,00   

  Fonte 10010000 2.100,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  5.250,00   

  Fonte 10010000 5.250,00   

3.3.90.34.00 Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.  15.750,00   

  Fonte 10010000 15.750,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  2.750,00   

  Fonte 10010000 2.750,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  2.750,00   

  Fonte 10010000 2.750,00   

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  2.100,00   

  Fonte 10010000 2.100,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    2.100,00

4.4.00.00.00 Investimentos   2.100,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  2.100,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  2.100,00   

  Fonte 10010000 2.100,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 113.650,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 113.650,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA

26 782 0003 2.124 Manut.do Depertamento Mun.de Transito     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    29.925,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   17.000,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  17.000,00   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  15.000,00   

  Fonte 10010000 15.000,00   

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  2.000,00   

  Fonte 10010000 2.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   12.925,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  12.925,00   

3.3.90.14.00 Diárias - civil  1.050,00   

  Fonte 10010000 1.050,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  2.100,00   

  Fonte 10010000 2.100,00   

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção  500,00   

  Fonte 10010000 500,00   

3.3.90.34.00 Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.  1.000,00   

  Fonte 10010000 1.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  3.150,00   

  Fonte 10010000 3.150,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  2.625,00   

  Fonte 10010000 2.625,00   

3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas  500,00   

  Fonte 10010000 500,00   

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  2.000,00   

  Fonte 10010000 2.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    3.150,00

4.4.00.00.00 Investimentos   3.150,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  3.150,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  3.150,00   

  Fonte 10010000 3.150,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 33.075,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 33.075,00



24/08/2022 11:38 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/8B2D6194/03ANYolqsUroTMYom2G4DUxxXGBdVFaztPZU-Wg2RtUQymOiIo_R4jzZdlBO… 20/38

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA

18 544 0017 2.125 Transferencia de Recursos para SAAE     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    20.000,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   20.000,00  

3.3.70.00.00 Transf. a inst. multigovernamentais  20.000,00   

3.3.70.41.00 Contribuições  20.000,00   

  Fonte 10010000 20.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 20.000,00

20 606 0005 2.126 Const.do Centro De Comercialização     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    16.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   16.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  16.000,00   

4.4.90.51.00 Obras e instalações  16.000,00   

  Fonte 10010000 16.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 16.000,00

20 606 0005 2.127 Aquis.de Máquina Pesadas     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    10.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   10.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  10.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  10.000,00   

  Fonte 10010000 10.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 10.000,00

20 606 0005 2.128 Manut.da Sec.Mun.de Agricultura     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    288.775,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   123.500,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  123.500,00   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  73.500,00   

  Fonte 10010000 73.500,00   

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  50.000,00   

  Fonte 10010000 50.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   165.275,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  165.275,00   

3.3.90.14.00 Diárias - civil  2.000,00   

  Fonte 10010000 2.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  63.000,00   

  Fonte 10010000 63.000,00   

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita  10.500,00   

  Fonte 10010000 10.500,00   

3.3.90.34.00 Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.  36.750,00   

  Fonte 10010000 36.750,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  31.500,00   

  Fonte 10010000 31.500,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  10.500,00   

  Fonte 10010000 10.500,00   

3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas  525,00   

  Fonte 10010000 525,00   

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  10.500,00   

  Fonte 10010000 10.500,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    3.150,00

4.4.00.00.00 Investimentos   3.150,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  3.150,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  3.150,00   

  Fonte 10010000 3.150,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 291.925,00

20 606 0005 2.129 Apoio ao Peq.Prod.com Doação de Fert.e Sementes    

3.0.00.00.00 Despesas correntes    10.000,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   10.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  10.000,00   

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita  10.000,00   

  Fonte 10010000 10.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 10.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 347.925,00



24/08/2022 11:38 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/8B2D6194/03ANYolqsUroTMYom2G4DUxxXGBdVFaztPZU-Wg2RtUQymOiIo_R4jzZdlBO… 21/38

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA

04 122 0003 2.130 Manut.da Sec.Mun.de tributação     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    260.978,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   109.578,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  109.578,00   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  94.500,00   

  Fonte 10010000 94.500,00   

3.1.90.13.00 Obrigações patronais  9.828,00   

  Fonte 10010000 9.828,00   

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  5.250,00   

  Fonte 10010000 5.250,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   151.400,00  

3.3.70.00.00 Transf. a inst. multigovernamentais  21.000,00   

3.3.70.41.00 Contribuições  21.000,00   

  Fonte 10010000 21.000,00   

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  130.400,00   

3.3.90.14.00 Diárias - civil  13.650,00   

  Fonte 10010000 13.650,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  42.000,00   

  Fonte 10010000 42.000,00   

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita  10.500,00   

  Fonte 10010000 10.500,00   

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção  12.000,00   

  Fonte 10010000 12.000,00   

3.3.90.34.00 Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.  21.000,00   

  Fonte 10010000 21.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  15.750,00   

  Fonte 10010000 15.750,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  10.500,00   

  Fonte 10010000 10.500,00   

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  5.000,00   

  Fonte 10010000 5.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 260.978,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 260.978,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA

04 122 0003 2.131 Manut.da Sec.Mun.de Sustentab.Ambiental     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    92.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   59.750,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  59.750,00   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  47.250,00   

  Fonte 10010000 47.250,00   

3.1.90.13.00 Obrigações patronais  5.250,00   

  Fonte 10010000 5.250,00   

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  5.250,00   

  Fonte 10010000 5.250,00   

3.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas  2.000,00   

  Fonte 10010000 2.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   32.250,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  32.250,00   

3.3.90.14.00 Diárias - civil  2.100,00   

  Fonte 10010000 2.100,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  3.150,00   

  Fonte 10010000 3.150,00   

3.3.90.34.00 Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.  11.250,00   

  Fonte 10010000 11.250,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  10.500,00   

  Fonte 10010000 10.500,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  4.200,00   

  Fonte 10010000 4.200,00   

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  1.050,00   

  Fonte 10010000 1.050,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    15.750,00



24/08/2022 11:38 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/8B2D6194/03ANYolqsUroTMYom2G4DUxxXGBdVFaztPZU-Wg2RtUQymOiIo_R4jzZdlBO… 22/38

4.4.00.00.00 Investimentos   15.750,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  15.750,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  15.750,00   

  Fonte 10010000 15.750,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 107.750,00

15 451 0003 2.132 Instrum.Legais e de Gestão Urbano-amb.Mu     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    50.000,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   50.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  50.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  50.000,00   

  Fonte 10010000 50.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 50.000,00

15 451 0017 2.134 Regularização de Espaço Públicos     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    21.000,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   21.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  21.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  21.000,00   

  Fonte 10010000 21.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 21.000,00

18 541 0003 2.133 Educação Ambiental     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    20.000,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   20.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  20.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  20.000,00   

  Fonte 10010000 20.000,00   

      

TOTAL DA ATIVIDADE - - 20.000,00

18 542 0017 2.135 Gestão do Meio Ambiente     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    10.000,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   10.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  10.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  10.000,00   

  Fonte 10010000 10.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 10.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 208.750,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA

15 695 0031 2.136 Construção de Mirantes     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    367.500,00

4.4.00.00.00 Investimentos   367.500,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  367.500,00   

4.4.90.51.00 Obras e instalações  367.500,00   

  Fonte 10010000 367.500,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 367.500,00

23 695 0003 2.143 Manut.da Sec.Mun.de Turismo     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    145.300,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   89.250,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  89.250,00   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  84.000,00   

  Fonte 10010000 84.000,00   

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  5.250,00   

  Fonte 10010000 5.250,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   56.050,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  56.050,00   

3.3.90.14.00 Diárias - civil  2.000,00   

  Fonte 10010000 2.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  16.800,00   

  Fonte 10010000 16.800,00   

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção  2.100,00   

  Fonte 10010000 2.100,00   

3.3.90.34.00 Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.  10.500,00   

  Fonte 10010000 10.500,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  15.750,00   



24/08/2022 11:38 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/8B2D6194/03ANYolqsUroTMYom2G4DUxxXGBdVFaztPZU-Wg2RtUQymOiIo_R4jzZdlBO… 23/38

  Fonte 10010000 15.750,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  5.250,00   

  Fonte 10010000 5.250,00   

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  3.150,00   

  Fonte 10010000 3.150,00   

3.3.90.93.00 Indenizações e restituições  500,00   

  Fonte 10010000 500,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    500,00

4.4.00.00.00 Investimentos   500,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  500,00   

4.4.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  500,00   

  Fonte 10010000 500,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 145.800,00

23 695 0031 2.137 Padromiz.de Equip.de Atend.ao Turista     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    155.250,00

4.4.00.00.00 Investimentos   155.250,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  155.250,00   

4.4.90.51.00 Obras e instalações  155.250,00   

  Fonte 10010000 155.250,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 155.250,00

23 695 0031 2.138 Const.de Áreas de Lazer,Quiosques e Pórt     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    184.500,00

4.4.00.00.00 Investimentos   184.500,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  184.500,00   

4.4.90.51.00 Obras e instalações  184.500,00   

  Fonte 10010000 184.500,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 184.500,00

23 695 0031 2.139 Const.de Clube Municipal     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    115.500,00

4.4.00.00.00 Investimentos   115.500,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  115.500,00   

4.4.90.51.00 Obras e instalações  115.500,00   

  Fonte 10010000 115.500,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 115.500,00

23 695 0031 2.140 Const.de Terminal Turíst.e Praça de Term     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    140.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   140.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  140.000,00   

4.4.90.51.00 Obras e instalações  140.000,00   

  Fonte 10010000 140.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 140.000,00

23 695 0031 2.141 Atração de Eventos Diversos     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    120.000,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   120.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  120.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  120.000,00   

  Fonte 10010000 120.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 120.000,00

23 695 0031 2.142 Part.em Ev.Turis.e Potenc.do Dest.Maxar.     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    90.000,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   90.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  90.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  90.000,00   

  Fonte 10010000 90.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 90.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 1.318.550,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA

18 544 0016 2.144 Recursos Arrecadados pelo SAAE     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    1.393.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   538.000,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  538.000,00   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  408.000,00   



24/08/2022 11:38 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/8B2D6194/03ANYolqsUroTMYom2G4DUxxXGBdVFaztPZU-Wg2RtUQymOiIo_R4jzZdlBO… 24/38

  Fonte 10010000 408.000,00   

3.1.90.13.00 Obrigações patronais  90.000,00   

  Fonte 10010000 90.000,00   

3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil  5.000,00   

  Fonte 10010000 5.000,00   

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  25.000,00   

  Fonte 10010000 25.000,00   

3.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas  10.000,00   

  Fonte 10010000 10.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   855.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  855.000,00   

3.3.90.14.00 Diárias - civil  15.000,00   

  Fonte 10010000 15.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  300.000,00   

  Fonte 10010000 300.000,00   

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção  15.000,00   

  Fonte 10010000 15.000,00   

3.3.90.34.00 Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.  20.000,00   

  Fonte 10010000 20.000,00   

3.3.90.35.00 Serviços de consultoria  20.000,00   

  Fonte 10010000 20.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  20.000,00   

  Fonte 10010000 20.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  430.000,00   

  Fonte 10010000 430.000,00   

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  25.000,00   

  Fonte 10010000 25.000,00   

3.3.90.93.00 Indenizações e restituições  10.000,00   

  Fonte 10010000 10.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    250.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   250.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  250.000,00   

4.4.90.51.00 Obras e instalações  150.000,00   

  Fonte 10010000 150.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  100.000,00   

  Fonte 10010000 100.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 1.643.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 1.643.000,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO  DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA

01 031 0001 1.001 Reforma e Ampl.do Predio da Câmara Mun.     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    189.500,00

4.4.00.00.00 Investimentos   189.500,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  189.500,00   

4.4.90.51.00 Obras e instalações  189.500,00   

  Fonte 10010000 189.500,00   

TOTAL DO PROJETO - - 189.500,00

01 031 0001 1.003 Manutenção das Atividades da Câmara     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    1.361.800,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   1.078.000,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  1.078.000,00   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  847.000,00   

  Fonte 10010000 847.000,00   

3.1.90.13.00 Obrigações patronais  198.000,00   

  Fonte 10010000 198.000,00   

3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil  16.500,00   

  Fonte 10010000 16.500,00   

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  11.000,00   

  Fonte 10010000 11.000,00   

3.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas  5.500,00   

  Fonte 10010000 5.500,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   283.800,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  283.800,00   



24/08/2022 11:38 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/8B2D6194/03ANYolqsUroTMYom2G4DUxxXGBdVFaztPZU-Wg2RtUQymOiIo_R4jzZdlBO… 25/38

3.3.90.14.00 Diárias - civil  11.000,00   

  Fonte 10010000 11.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  55.000,00   

  Fonte 10010000 55.000,00   

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção  11.000,00   

  Fonte 10010000 11.000,00   

3.3.90.34.00 Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.  16.500,00   

  Fonte 10010000 16.500,00   

3.3.90.35.00 Serviços de consultoria  33.000,00   

  Fonte 10010000 33.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  71.500,00   

  Fonte 10010000 71.500,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  71.500,00   

  Fonte 10010000 71.500,00   

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  11.000,00   

  Fonte 10010000 11.000,00   

3.3.90.93.00 Indenizações e restituições  3.300,00   

  Fonte 10010000 3.300,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    82.500,00

4.4.00.00.00 Investimentos   82.500,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  82.500,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  82.500,00   

  Fonte 10010000 82.500,00   

TOTAL DO PROJETO - - 1.444.300,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 1.633.800,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA

10 301 0003 2.035 Construção,Ampliação e Reforma de Unidad e de

Saúde

    

4.0.00.00.00 Despesas de capital    600.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   600.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  600.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  600.000,00   

  Fonte 10010000 600.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 600.000,00

10 301 0003 2.036 Aquisição de Veículos e Outros Equip.     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    11.550,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   10.500,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  10.500,00   

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  10.500,00   

  Fonte 10010000 10.500,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   1.050,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  1.050,00   

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  1.050,00   

  Fonte 10010000 1.050,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    90.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   90.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  90.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  90.000,00   

  Fonte 10900000 90.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 101.550,00

10 301 0003 2.037 Aquisição de Imóvel     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    20.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   20.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  20.000,00   

4.4.90.61.00 Aquisição de imóveis  20.000,00   

  Fonte 10900000 20.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 20.000,00

10 301 0003 2.038 Ivestimentos em Exercício Anterior     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    50.000,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   50.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  50.000,00   

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  50.000,00   



24/08/2022 11:38 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/8B2D6194/03ANYolqsUroTMYom2G4DUxxXGBdVFaztPZU-Wg2RtUQymOiIo_R4jzZdlBO… 26/38

  Fonte 10900000 50.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 50.000,00

10 301 0003 2.039 Manutenção da Secretaria Mun.de Saúde     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    171.853,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   68.903,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  68.903,00   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  42.000,00   

  Fonte 12110000 42.000,00   

3.1.90.13.00 Obrigações patronais  11.153,00   

  Fonte 12110000 11.153,00   

3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil  5.250,00   

  Fonte 12110000 5.250,00   

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  10.500,00   

  Fonte 12110000 10.500,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   102.950,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  102.950,00   

3.3.90.14.00 Diárias - civil  5.250,00   

  Fonte 12110000 5.250,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  50.000,00   

  Fonte 12110000 50.000,00   

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção  1.200,00   

  Fonte 12110000 1.200,00   

3.3.90.34.00 Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.  10.500,00   

  Fonte 12110000 10.500,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  10.500,00   

  Fonte 12110000 10.500,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  15.000,00   

  Fonte 12110000 15.000,00   

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  10.500,00   

  Fonte 12110000 10.500,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    10.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   10.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  10.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  10.000,00   

  Fonte 12110000 10.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 181.853,00

10 301 0003 2.041 Contrib. a Consorcio de Saúde     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    135.250,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   5.250,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  5.250,00   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  5.250,00   

  Fonte 10010000 5.250,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   130.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  130.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  15.750,00   

  Fonte 10010000 15.750,00   

3.3.90.34.00 Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.  25.000,00   

  Fonte 10010000 25.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  84.000,00   

  Fonte 10010000 84.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  5.250,00   

  Fonte 10010000 5.250,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 135.250,00

10 301 0003 2.042 Programa Saúde na Escola-PSE     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    16.550,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   16.550,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  16.550,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  5.250,00   

  Fonte 12110000 5.250,00   

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita  1.050,00   

  Fonte 12110000 1.050,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  5.250,00   



24/08/2022 11:38 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/8B2D6194/03ANYolqsUroTMYom2G4DUxxXGBdVFaztPZU-Wg2RtUQymOiIo_R4jzZdlBO… 27/38

  Fonte 12110000 5.250,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  5.000,00   

  Fonte 12110000 5.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    1.470,00

4.4.00.00.00 Investimentos   1.470,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  1.470,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  1.470,00   

  Fonte 12110000 1.470,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 18.020,00

10 301 0003 2.046 Saúde da Família-SF     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    890.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   600.000,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  600.000,00   

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado  60.000,00   

  Fonte 12900000 60.000,00   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  450.000,00   

  Fonte 12900000 450.000,00   

3.1.90.13.00 Obrigações patronais  90.000,00   

  Fonte 12900000 90.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   290.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  290.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  180.000,00   

  Fonte 12900000 180.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  50.000,00   

  Fonte 12900000 50.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  60.000,00   

  Fonte 12900000 60.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    45.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   45.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  45.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  45.000,00   

  Fonte 12900000 45.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 935.000,00

10 301 0003 2.047 Agentes Comunitário de Saúde-ACS     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    389.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   200.000,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  200.000,00   

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado  25.000,00   

  Fonte 12900000 25.000,00   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  130.000,00   

  Fonte 12900000 130.000,00   

3.1.90.13.00 Obrigações patronais  45.000,00   

  Fonte 12900000 45.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   189.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  189.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  60.000,00   

  Fonte 12900000 60.000,00   

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita  12.000,00   

  Fonte 12900000 12.000,00   

3.3.90.34.00 Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.  17.000,00   

  Fonte 12900000 17.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  40.000,00   

  Fonte 12900000 40.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  60.000,00   

  Fonte 12900000 60.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    75.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   75.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  75.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  75.000,00   

  Fonte 12900000 75.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 464.000,00

10 301 0003 2.048 Saúde Bucal-SB     



24/08/2022 11:38 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/8B2D6194/03ANYolqsUroTMYom2G4DUxxXGBdVFaztPZU-Wg2RtUQymOiIo_R4jzZdlBO… 28/38

3.0.00.00.00 Despesas correntes    274.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   165.000,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  165.000,00   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  120.000,00   

  Fonte 12900000 120.000,00   

3.1.90.13.00 Obrigações patronais  45.000,00   

  Fonte 12900000 45.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   109.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  109.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  55.000,00   

  Fonte 12900000 55.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  22.000,00   

  Fonte 12900000 22.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  32.000,00   

  Fonte 12900000 32.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 274.000,00

10 301 0003 2.049 PAB-Fixo     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    290.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   174.000,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  174.000,00   

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado  22.000,00   

  Fonte 12900000 22.000,00   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  110.000,00   

  Fonte 12900000 110.000,00   

3.1.90.13.00 Obrigações patronais  42.000,00   

  Fonte 12900000 42.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   116.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  116.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  42.000,00   

  Fonte 12900000 42.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  32.000,00   

  Fonte 12900000 32.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  42.000,00   

  Fonte 12900000 42.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 290.000,00

10 301 0003 2.051 Assistência Farmacêutica Básica-AFB     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    700.000,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   700.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  700.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  660.000,00   

  Fonte 10010000 660.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  40.000,00   

  Fonte 10010000 40.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 700.000,00

10 301 0003 2.052 Nucleo de Apoio a Saúde da Família-NASF     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    168.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   77.000,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  77.000,00   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  55.000,00   

  Fonte 12900000 55.000,00   

3.1.90.13.00 Obrigações patronais  22.000,00   

  Fonte 12900000 22.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   91.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  91.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  35.000,00   

  Fonte 12900000 35.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  23.000,00   

  Fonte 12900000 23.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  33.000,00   

  Fonte 12900000 33.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 168.000,00

10 301 0016 2.061 Construção de Cisternas     



24/08/2022 11:38 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/8B2D6194/03ANYolqsUroTMYom2G4DUxxXGBdVFaztPZU-Wg2RtUQymOiIo_R4jzZdlBO… 29/38

3.0.00.00.00 Despesas correntes    20.000,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   20.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  20.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  20.000,00   

  Fonte 10010000 20.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 20.000,00

10 301 0016 2.062 Aquisição de Equip. e Mat.Permanente     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    40.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   40.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  40.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  40.000,00   

  Fonte 10010000 40.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 40.000,00

10 301 0020 2.034 Aquis.de Maquinas e Equip. Hospitalares     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    265.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   265.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  265.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  265.000,00   

  Fonte 10010000 135.000,00   

  Fonte 12900000 130.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 265.000,00

10 301 0022 2.054 Vigilância Epidemológica/sanitária     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    252.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   145.000,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  145.000,00   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  120.000,00   

  Fonte 12130000 120.000,00   

3.1.90.13.00 Obrigações patronais  25.000,00   

  Fonte 12130000 25.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   107.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  107.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  55.000,00   

  Fonte 12130000 55.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  30.000,00   

  Fonte 12130000 30.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  22.000,00   

  Fonte 12130000 22.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 252.000,00

10 302 0003 2.040 Manutenção do Conselho Mun. de saúde     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    330.446,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   113.296,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  113.296,00   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  3.296,00   

  Fonte 12110000 3.296,00   

3.1.90.13.00 Obrigações patronais  5.000,00   

  Fonte 12110000 5.000,00   

3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil  105.000,00   

  Fonte 12110000 105.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   217.150,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  217.150,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  39.900,00   

  Fonte 12110000 39.900,00   

3.3.90.34.00 Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.  25.000,00   

  Fonte 12110000 25.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  31.500,00   

  Fonte 12110000 31.500,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  115.500,00   

  Fonte 12110000 115.500,00   

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  5.250,00   

  Fonte 12110000 5.250,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 330.446,00

10 302 0003 2.045 Fundo Municipal de Saúde     



24/08/2022 11:38 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/8B2D6194/03ANYolqsUroTMYom2G4DUxxXGBdVFaztPZU-Wg2RtUQymOiIo_R4jzZdlBO… 30/38

3.0.00.00.00 Despesas correntes    1.920.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   1.020.000,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  1.020.000,00   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  500.000,00   

  Fonte 12110000 500.000,00   

3.1.90.13.00 Obrigações patronais  400.000,00   

  Fonte 12110000 400.000,00   

3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil  120.000,00   

  Fonte 12110000 120.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   900.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  900.000,00   

3.3.90.14.00 Diárias - civil  30.000,00   

  Fonte 12110000 30.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  500.000,00   

  Fonte 10010000 500.000,00   

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita  20.000,00   

  Fonte 12900000 20.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  130.000,00   

  Fonte 12110000 130.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  220.000,00   

  Fonte 12110000 220.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    70.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   70.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  70.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  70.000,00   

  Fonte 10010000 70.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 1.990.000,00

10 302 0003 2.053 Média e Alta Complexidade Hospitalar-MAC     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    395.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   275.000,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  275.000,00   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  230.000,00   

  Fonte 12110000 230.000,00   

3.1.90.13.00 Obrigações patronais  45.000,00   

  Fonte 12110000 45.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   120.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  120.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  50.000,00   

  Fonte 12110000 50.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  35.000,00   

  Fonte 12110000 35.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  35.000,00   

  Fonte 12900000 35.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 395.000,00

10 302 0020 2.043 Construç. de Unid.Hosp.e Ambul.de Atenç.

Especialz.-CER

    

4.0.00.00.00 Despesas de capital    3.700.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   3.700.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  3.700.000,00   

4.4.90.51.00 Obras e instalações  3.700.000,00   

  Fonte 10010000 1.200.000,00   

  Fonte 12900000 2.500.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 3.700.000,00

10 512 0016 2.060 Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    20.000,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   20.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  20.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  20.000,00   

  Fonte 10900000 20.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 20.000,00

10 512 0022 2.055 Constr. e Ampl.do Sistema de saneamento Básico     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    21.000,00



24/08/2022 11:38 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/8B2D6194/03ANYolqsUroTMYom2G4DUxxXGBdVFaztPZU-Wg2RtUQymOiIo_R4jzZdlBO… 31/38

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   21.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  21.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  21.000,00   

  Fonte 10010000 21.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 21.000,00

10 512 0022 2.056 Construção de Unidade Sanitárias     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    56.000,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   56.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  56.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  25.000,00   

  Fonte 12200000 25.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  11.000,00   

  Fonte 10010000 11.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  20.000,00   

  Fonte 10010000 20.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 56.000,00

10 512 0022 2.057 Construção do Sistema de Esgotamento     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    70.000,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   70.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  70.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  40.000,00   

  Fonte 10010000 40.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  30.000,00   

  Fonte 10010000 30.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 70.000,00

10 512 0022 2.059 Manutenção do sistema De Saneamento Bás.     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    10.000,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   10.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  10.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  10.000,00   

  Fonte 10010000 10.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 10.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 11.107.119,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA

08 122 0003 2.020 Manut.das Ativ.da Sec.Mun.Trab.Habitação e

Assitência Sic.

    

3.0.00.00.00 Despesas correntes    233.050,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   153.000,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  153.000,00   

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado  10.000,00   

  Fonte 10010000 10.000,00   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  130.000,00   

  Fonte 10010000 130.000,00   

3.1.90.13.00 Obrigações patronais  12.000,00   

  Fonte 10010000 12.000,00   

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  1.000,00   

  Fonte 13120000 1.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   80.050,00  

3.3.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo  2.000,00   

3.3.50.43.00 Subvenções sociais  2.000,00   

  Fonte 10010000 2.000,00   

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  78.050,00   

3.3.90.14.00 Diárias - civil  5.000,00   

  Fonte 10010000 5.000,00   

3.3.90.18.00 Auxílio financeiro a estudantes  5.000,00   

  Fonte 10010000 5.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  5.000,00   

  Fonte 10010000 5.000,00   

3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras  3.000,00   

  Fonte 10010000 3.000,00   

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita  40.000,00   

  Fonte 10010000 40.000,00   



24/08/2022 11:38 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/8B2D6194/03ANYolqsUroTMYom2G4DUxxXGBdVFaztPZU-Wg2RtUQymOiIo_R4jzZdlBO… 32/38

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção  5.000,00   

  Fonte 10010000 5.000,00   

3.3.90.34.00 Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.  1.000,00   

  Fonte 10010000 1.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  2.000,00   

  Fonte 10010000 2.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  5.000,00   

  Fonte 10010000 5.000,00   

3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas  2.000,00   

  Fonte 10010000 2.000,00   

3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas  3.000,00   

  Fonte 10010000 3.000,00   

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  2.050,00   

  Fonte 10010000 2.050,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    10.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   10.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  10.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  10.000,00   

  Fonte 10010000 10.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 243.050,00

08 243 0003 2.027 Indece de Gestão Descentralizada-IGDSUAS     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    105.050,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   39.000,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  39.000,00   

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado  4.000,00   

  Fonte 10010000 2.000,00   

  Fonte 13110000 2.000,00   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  30.000,00   

  Fonte 13110000 30.000,00   

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  5.000,00   

  Fonte 13110000 5.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   66.050,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  66.050,00   

3.3.90.14.00 Diárias - civil  4.000,00   

  Fonte 13110000 4.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  15.500,00   

  Fonte 10010000 2.000,00   

  Fonte 13110000 13.500,00   

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita  10.000,00   

  Fonte 13110000 10.000,00   

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção  5.000,00   

  Fonte 10010000 1.000,00   

  Fonte 13110000 4.000,00   

3.3.90.34.00 Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.  20.000,00   

  Fonte 13110000 20.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  3.500,00   

  Fonte 10010000 2.000,00   

  Fonte 13110000 1.500,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  7.000,00   

  Fonte 10010000 2.000,00   

  Fonte 13110000 5.000,00   

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  1.050,00   

  Fonte 13110000 1.050,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    24.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   24.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  24.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  24.000,00   

  Fonte 10010000 2.000,00   

  Fonte 13110000 22.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 129.050,00

08 243 0011 2.018 Bloco do Prog.Primeira Infância no SUAS     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    257.950,00



24/08/2022 11:38 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/8B2D6194/03ANYolqsUroTMYom2G4DUxxXGBdVFaztPZU-Wg2RtUQymOiIo_R4jzZdlBO… 33/38

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   141.050,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  141.050,00   

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado  33.000,00   

  Fonte 10010000 3.000,00   

  Fonte 13110000 30.000,00   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  100.000,00   

  Fonte 10010000 100.000,00   

3.1.90.13.00 Obrigações patronais  8.050,00   

  Fonte 10010000 1.000,00   

  Fonte 13110000 6.000,00   

  Fonte 13120000 1.050,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   116.900,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  116.900,00   

3.3.90.14.00 Diárias - civil  2.000,00   

  Fonte 10010000 1.000,00   

  Fonte 13110000 1.000,00   

3.3.90.18.00 Auxílio financeiro a estudantes  34.325,00   

  Fonte 10010000 2.000,00   

  Fonte 13110000 15.000,00   

  Fonte 13120000 17.325,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  15.500,00   

  Fonte 10010000 2.000,00   

  Fonte 13110000 3.000,00   

  Fonte 13120000 10.500,00   

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção  7.200,00   

  Fonte 10010000 2.000,00   

  Fonte 13110000 1.000,00   

  Fonte 13120000 4.200,00   

3.3.90.34.00 Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.  36.750,00   

  Fonte 13120000 36.750,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  9.300,00   

  Fonte 10010000 2.000,00   

  Fonte 13110000 1.000,00   

  Fonte 13120000 6.300,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  11.825,00   

  Fonte 10010000 2.000,00   

  Fonte 13110000 3.000,00   

  Fonte 13120000 6.825,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 257.950,00

08 243 0011 2.026 Apoio ao Fundo da Infância e do Adolec.     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    120.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   40.000,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  40.000,00   

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado  40.000,00   

  Fonte 10010000 40.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   80.000,00  

3.3.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo  10.000,00   

3.3.50.41.00 Contribuições  10.000,00   

  Fonte 10010000 10.000,00   

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  70.000,00   

3.3.90.14.00 Diárias - civil  10.000,00   

  Fonte 10010000 10.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  30.000,00   

  Fonte 10010000 30.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  5.000,00   

  Fonte 10010000 5.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  24.000,00   

  Fonte 10010000 24.000,00   

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  1.000,00   

  Fonte 10010000 1.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    15.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   15.000,00  



24/08/2022 11:38 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/8B2D6194/03ANYolqsUroTMYom2G4DUxxXGBdVFaztPZU-Wg2RtUQymOiIo_R4jzZdlBO… 34/38

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  15.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  15.000,00   

  Fonte 10010000 15.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 135.000,00

08 244 0003 2.019 Manut.do cons.Mun.dos Dir.da Crian.e do

Adolecente

    

3.0.00.00.00 Despesas correntes    173.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   115.000,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  115.000,00   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  100.000,00   

  Fonte 10010000 100.000,00   

3.1.90.13.00 Obrigações patronais  15.000,00   

  Fonte 10010000 15.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   58.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  58.000,00   

3.3.90.14.00 Diárias - civil  2.000,00   

  Fonte 10010000 2.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  3.000,00   

  Fonte 10010000 3.000,00   

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita  15.000,00   

  Fonte 10010000 15.000,00   

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção  2.000,00   

  Fonte 10010000 2.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  15.000,00   

  Fonte 10010000 15.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  20.000,00   

  Fonte 10010000 20.000,00   

3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas  1.000,00   

  Fonte 10010000 1.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    5.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   5.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  5.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  5.000,00   

  Fonte 10010000 5.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 178.000,00

08 244 0003 2.028 Indece de Gestão Descentralizada-IGDBF     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    53.500,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   53.500,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  53.500,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  31.500,00   

  Fonte 13110000 31.500,00   

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita  3.000,00   

  Fonte 13110000 3.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  7.000,00   

  Fonte 13110000 7.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  10.000,00   

  Fonte 13110000 10.000,00   

3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas  2.000,00   

  Fonte 13110000 2.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    15.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   15.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  15.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  15.000,00   

  Fonte 13110000 15.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 68.500,00

08 244 0011 2.021 Const.Ref.e Ampl.de Equip.Públ. Para execução da

Proteção social Bási.

    

3.0.00.00.00 Despesas correntes    185.400,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   80.000,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  80.000,00   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  60.000,00   

  Fonte 10010000 60.000,00   



24/08/2022 11:38 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/8B2D6194/03ANYolqsUroTMYom2G4DUxxXGBdVFaztPZU-Wg2RtUQymOiIo_R4jzZdlBO… 35/38

3.1.90.13.00 Obrigações patronais  20.000,00   

  Fonte 10010000 20.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   105.400,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  105.400,00   

3.3.90.14.00 Diárias - civil  2.650,00   

  Fonte 10010000 2.650,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  40.500,00   

  Fonte 10010000 40.500,00   

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção  4.200,00   

  Fonte 10010000 4.200,00   

3.3.90.34.00 Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.  36.750,00   

  Fonte 10010000 36.750,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  6.300,00   

  Fonte 10010000 6.300,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  10.000,00   

  Fonte 10010000 10.000,00   

3.3.90.93.00 Indenizações e restituições  5.000,00   

  Fonte 13120000 5.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    465.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   465.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  465.000,00   

4.4.90.51.00 Obras e instalações  465.000,00   

  Fonte 10010000 15.000,00   

  Fonte 13120000 450.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 650.400,00

08 244 0011 2.022 Controle Soc. da Política de Ass.Social     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    107.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   100.000,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  100.000,00   

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado  30.000,00   

  Fonte 13120000 30.000,00   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  50.000,00   

  Fonte 13120000 50.000,00   

3.1.90.13.00 Obrigações patronais  20.000,00   

  Fonte 13120000 20.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   7.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  7.000,00   

3.3.90.14.00 Diárias - civil  1.000,00   

  Fonte 10010000 1.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  1.000,00   

  Fonte 10010000 1.000,00   

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção  1.000,00   

  Fonte 10010000 1.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  1.000,00   

  Fonte 10010000 1.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  3.000,00   

  Fonte 10010000 3.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    5.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   5.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  5.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  5.000,00   

  Fonte 10010000 3.000,00   

  Fonte 13110000 2.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 112.000,00

08 244 0011 2.023 Aquisição de Imóveis     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    20.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   20.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  20.000,00   

4.4.90.61.00 Aquisição de imóveis  20.000,00   

  Fonte 10010000 20.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 20.000,00

08 244 0011 2.024 Aquis.de Trasp.para Sec.Mun.de Trabalho,     



24/08/2022 11:38 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/8B2D6194/03ANYolqsUroTMYom2G4DUxxXGBdVFaztPZU-Wg2RtUQymOiIo_R4jzZdlBO… 36/38

Assit.Social e Habitação

4.0.00.00.00 Despesas de capital    150.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   150.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  150.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  150.000,00   

  Fonte 10010000 100.000,00   

  Fonte 13120000 50.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 150.000,00

08 244 0011 2.030 Manutenção dos Benefícios Eventuais     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    121.000,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   121.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  121.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  35.000,00   

  Fonte 10010000 35.000,00   

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita  79.000,00   

  Fonte 10010000 79.000,00   

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção  2.000,00   

  Fonte 10010000 2.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  5.000,00   

  Fonte 10010000 5.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    92.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   92.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  92.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  2.000,00   

  Fonte 10010000 2.000,00   

4.4.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  90.000,00   

  Fonte 10010000 90.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 213.000,00

08 244 0024 2.025 Blocos de Proteção Social Básica     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    466.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   231.000,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  231.000,00   

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado  202.000,00   

  Fonte 10010000 2.000,00   

  Fonte 13110000 200.000,00   

3.1.90.13.00 Obrigações patronais  29.000,00   

  Fonte 10010000 4.000,00   

  Fonte 13110000 25.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   235.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  235.000,00   

3.3.90.14.00 Diárias - civil  11.000,00   

  Fonte 10010000 1.000,00   

  Fonte 13110000 10.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  90.000,00   

  Fonte 10010000 20.000,00   

  Fonte 13110000 70.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  29.000,00   

  Fonte 10010000 2.000,00   

  Fonte 13110000 27.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  105.000,00   

  Fonte 10010000 5.000,00   

  Fonte 13110000 100.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    4.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   4.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  4.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  4.000,00   

  Fonte 10010000 4.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 470.000,00

08 244 0024 2.031 Construção,Ampliação ou Reforma de Unidades

Habitacional

    

3.0.00.00.00 Despesas correntes    126.000,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   126.000,00  



24/08/2022 11:38 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/8B2D6194/03ANYolqsUroTMYom2G4DUxxXGBdVFaztPZU-Wg2RtUQymOiIo_R4jzZdlBO… 37/38

3.3.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo  21.000,00   

3.3.50.41.00 Contribuições  21.000,00   

  Fonte 10010000 21.000,00   

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  105.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  105.000,00   

  Fonte 13120000 105.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    300.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   300.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  300.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  300.000,00   

  Fonte 10010000 300.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 426.000,00

11 333 0025 2.029 Promoção do Empreend.idividual e/ou cole t Visando

a Iser no Mundo de Tra

    

3.0.00.00.00 Despesas correntes    183.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   31.000,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  31.000,00   

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado  24.000,00   

  Fonte 10010000 22.000,00   

  Fonte 13110000 2.000,00   

3.1.90.13.00 Obrigações patronais  7.000,00   

  Fonte 10010000 6.000,00   

  Fonte 13110000 1.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   152.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  152.000,00   

3.3.90.14.00 Diárias - civil  5.000,00   

  Fonte 10010000 5.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  65.000,00   

  Fonte 10010000 60.000,00   

  Fonte 13110000 5.000,00   

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção  15.000,00   

  Fonte 10010000 10.000,00   

  Fonte 13110000 5.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  22.000,00   

  Fonte 10010000 20.000,00   

  Fonte 13110000 2.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  45.000,00   

  Fonte 10010000 40.000,00   

  Fonte 13110000 5.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 183.000,00

16 482 0003 2.017 Bloco do Programa BPC na Escola     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    25.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   3.000,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  3.000,00   

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado  2.000,00   

  Fonte 10010000 2.000,00   

3.1.90.13.00 Obrigações patronais  1.000,00   

  Fonte 10010000 1.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   22.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  22.000,00   

3.3.90.14.00 Diárias - civil  2.000,00   

  Fonte 13110000 2.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  3.000,00   

  Fonte 10010000 1.000,00   

  Fonte 13110000 2.000,00   

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção  2.000,00   

  Fonte 10010000 1.000,00   

  Fonte 13110000 1.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  2.000,00   

  Fonte 10010000 1.000,00   

  Fonte 13110000 1.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  3.000,00   



24/08/2022 11:38 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/8B2D6194/03ANYolqsUroTMYom2G4DUxxXGBdVFaztPZU-Wg2RtUQymOiIo_R4jzZdlBO… 38/38

  Fonte 10010000 1.000,00   

  Fonte 13110000 2.000,00   

3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas  10.000,00   

  Fonte 10010000 10.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 25.000,00

16 482 0003 2.033 Manutenção do Setor de Habitação     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    80.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   70.000,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  70.000,00   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  60.000,00   

  Fonte 10010000 60.000,00   

3.1.90.13.00 Obrigações patronais  10.000,00   

  Fonte 10010000 10.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   10.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  10.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  10.000,00   

  Fonte 10010000 10.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 80.000,00

16 482 0029 2.032 Reforma de Unidade HabitacionasAtravés de

Doaçãode Materias e Ajuda

    

3.0.00.00.00 Despesas correntes    34.000,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   34.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  34.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  3.000,00   

  Fonte 10010000 3.000,00   

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita  25.000,00   

  Fonte 10010000 25.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  1.000,00   

  Fonte 10010000 1.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  3.000,00   

  Fonte 10010000 3.000,00   

3.3.90.93.00 Indenizações e restituições  2.000,00   

  Fonte 13120000 2.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    70.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   70.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  70.000,00   

4.4.90.51.00 Obras e instalações  70.000,00   

  Fonte 10010000 50.000,00   

  Fonte 13120000 20.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 104.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 3.444.950,00

Publicado por:
Pedro Eneas do Nascimento Neto

Código Identificador:8B2D6194

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 03/01/2019. Edição 1927 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



24/08/2022 11:29 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/5738685D/03ANYolqsueiyqbjPnTu21ox5I-qT7r3lAYJuhkV5r2VVdEjyn_iR4KBN2BWuh6DmvjP… 1/3

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR

01 01. 01 031 0001 1.001 Reforma e Ampl.do Predio da Câmara Mun. 189.500,00

01 01. 01 031 0001 1.003 Manutenção das Atividades da Câmara 1.444.300,00

02 01. 01 121 0003 1.002 Aquisição de Veículos 12.725,00

TOTAL 1.646.525,00

02 01. 04 121 0003 2.001 Manutenção do Gabinete do Prefeito 481.950,00

02 01. 04 122 0003 2.002 Manutenção da Procuradoria Geral do Mun. 146.550,00

02 01. 04 122 0003 2.003 Manut. da Controladoria Geral do Munic. 124.500,00

02 01. 06 181 0003 2.005 Manuteção da Guarda Municipal 44.100,00

02 01. 08 243 0003 2.004 Manut. do Cons.Tutelar da Crian.e do Ado lecente 110.300,00

02 02. 04 122 0003 2.006 Manut. da Sec. Mun. de Logística e Gestão Integrada 1.975.562,00

02 02. 04 122 0003 2.008 Aquisição de Veículos 60.000,00

02 02. 04 122 0003 2.009 Aquisição de Imóveis 20.000,00

02 02. 04 122 0003 2.010 Contr. a Entidade Associativas de Mun. 31.500,00

02 02. 04 122 0003 2.011 Amortização da Dívida Junto ao Reg.Geral de Previdência 248.000,00

02 02. 04 122 0003 2.014 Aquisição de Equip. e Mat.Permanente 45.000,00

02 02. 11 331 0003 2.007 Ampliação e Reforma da Prefeitura Munic. 52.500,00

02 02. 11 331 0003 2.012 Contrições ao PASEP 126.000,00

02 03. 04 122 0003 2.015 Amortização da Divida Pública 200.000,00

02 03. 04 123 0003 2.013 Manutenção da Secretaria Mun.de Finanças 757.155,00

02 03. 04 123 0003 2.016 Pagamento de Juros da Dívid.por Contrato to 2.100,00

02 04. 08 122 0003 2.020 Manut.das Ativ.da Sec.Mun.Trab.Habitação e Assitência Sic. 243.050,00

02 04. 08 243 0003 2.027 Indece de Gestão Descentralizada-IGDSUAS 129.050,00

02 04. 08 243 0011 2.018 Bloco do Prog.Primeira Infância no SUAS 257.950,00

02 04. 08 243 0011 2.026 Apoio ao Fundo da Infância e do Adolec. 135.000,00

02 04. 08 244 0003 2.019 Manut.do cons.Mun.dos Dir.da Crian.e do Adolecente 178.000,00

02 04. 08 244 0003 2.028 Indece de Gestão Descentralizada-IGDBF 68.500,00

02 04. 08 244 0011 2.021 Const.Ref.e Ampl.de Equip.Públ. Para exe cução da Proteção social Bási. 650.400,00

02 04. 08 244 0011 2.022 Controle Soc. da Política de Ass.Social 112.000,00

02 04. 08 244 0011 2.023 Aquisição de Imóveis 20.000,00

02 04. 08 244 0011 2.024 Aquis.de Trasp.para Sec.Mun.de Trabalho, Assit.Social e Habitação 150.000,00

02 04. 08 244 0011 2.030 Manutenção dos Benefícios Eventuais 213.000,00

02 04. 08 244 0024 2.025 Blocos de Proteção Social Básica 470.000,00

02 04. 08 244 0024 2.031 Construção,Ampliação ou Reforma de Unida des Habitacional 426.000,00

02 04. 11 333 0025 2.029 Promoção do Empreend.idividual e/ou cole t Visando a Iser no Mundo de Tra 183.000,00

02 04. 16 482 0003 2.017 Bloco do Programa BPC na Escola 25.000,00

02 04. 16 482 0003 2.033 Manutenção do Setor de Habitação 80.000,00

02 04. 16 482 0029 2.032 Reforma de Unidade HabitacionasAtravés d e Doaçãode Materias e Ajuda 104.000,00

02 05. 10 301 0003 2.035 Construção,Ampliação e Reforma de Unidad e de Saúde 600.000,00

02 05. 10 301 0003 2.036 Aquisição de Veículos e Outros Equip. 101.550,00

02 05. 10 301 0003 2.037 Aquisição de Imóvel 20.000,00

02 05. 10 301 0003 2.038 Ivestimentos em Exercício Anterior 50.000,00

02 05. 10 301 0003 2.039 Manutenção da Secretaria Mun.de Saúde 181.853,00

02 05. 10 301 0003 2.041 Contrib. a Consorcio de Saúde 135.250,00

02 05. 10 301 0003 2.042 Programa Saúde na Escola-PSE 18.020,00

02 05. 10 301 0003 2.046 Saúde da Família-SF 935.000,00

02 05. 10 301 0003 2.047 Agentes Comunitário de Saúde-ACS 464.000,00

02 05. 10 301 0003 2.048 Saúde Bucal-SB 274.000,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR

02 05. 10 301 0003 2.049 PAB-Fixo 290.000,00

02 05. 10 301 0003 2.051 Assistência Farmacêutica Básica-AFB 700.000,00

02 05. 10 301 0003 2.052 Nucleo de Apoio a Saúde da Família-NASF 168.000,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE 

GABINETE DO PREFEITO 
LEI Nº 832-2018_LOA 2019 MAXARANGUAPE_ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019_RELAÇÃO DE PROJETOS E ATIVIDADES

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019 - Consolidado
RELAÇÃO DE PROJETOS E ATIVIDADES
 



24/08/2022 11:29 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/5738685D/03ANYolqsueiyqbjPnTu21ox5I-qT7r3lAYJuhkV5r2VVdEjyn_iR4KBN2BWuh6DmvjP… 2/3

02 05. 10 301 0016 2.061 Construção de Cisternas 20.000,00

02 05. 10 301 0016 2.062 Aquisição de Equip. e Mat.Permanente 40.000,00

02 05. 10 301 0020 2.034 Aquis.de Maquinas e Equip. Hospitalares 265.000,00

02 05. 10 301 0022 2.054 Vigilância Epidemológica/sanitária 252.000,00

02 05. 10 302 0003 2.040 Manutenção do Conselho Mun. de saúde 330.446,00

02 05. 10 302 0003 2.045 Fundo Municipal de Saúde 1.990.000,00

02 05. 10 302 0003 2.053 Média e Alta Complexidade Hospitalar-MAC 395.000,00

02 05. 10 302 0020 2.043 Construç. de Unid.Hosp.e Ambul.de Atenç. Especialz.-CER 3.700.000,00

02 05. 10 512 0016 2.060 Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água 20.000,00

02 05. 10 512 0022 2.055 Constr. e Ampl.do Sistema de saneamento Básico 21.000,00

02 05. 10 512 0022 2.056 Construção de Unidade Sanitárias 56.000,00

02 05. 10 512 0022 2.057 Construção do Sistema de Esgotamento 70.000,00

02 05. 10 512 0022 2.059 Manutenção do sistema De Saneamento Bás. 10.000,00

02 06. 15 451 0003 2.063 Construção de Praças Públicas 20.000,00

02 06. 15 451 0003 2.064 Construção e Reforma de Pavimentação 1.100.000,00

02 06. 15 451 0003 2.065 Reforma do Ginásio Poliesportivo 65.000,00

02 06. 15 451 0003 2.067 Construção de Gabiões do Mar 20.000,00

02 06. 15 451 0003 2.068 Construção de Prédio públicos 10.000,00

02 06. 15 451 0003 2.069 Aquisição de Equip.e Mater. Permanente 65.000,00

02 06. 15 451 0003 2.070 Ivestimentos em Exercício Anterior 1.000,00

02 06. 15 451 0003 2.071 Aquisição e Desapropriação de Imóvel 20.000,00

02 06. 15 451 0003 2.072 Manut.da Sec. Municipal de Obras e Serv. Públicos 1.101.000,00

02 06. 15 451 0003 2.073 Extensão da Rede Elétrica 50.000,00

02 06. 15 452 0003 2.066 Const.e Ampl. de Cemitérios 20.000,00

02 06. 25 752 0003 2.074 Manut.dos Serv.de ilum.Públ.do Dist.de Caraúbas 44.000,00

02 06. 25 752 0003 2.075 Manut.dos Serv.de Iluminação Pública 70.000,00

02 06. 25 752 0003 2.076 Const.de Passagens Molhadas 11.000,00

02 06. 25 752 0003 2.077 Const.e Melhorias de Estradas 36.000,00

02 06. 25 752 0003 2.078 Const. de Abrigo Rodoviário 21.000,00

02 06. 25 752 0003 2.079 Const.de Pontes e Bueiros 14.000,00

02 06. 25 752 0003 2.080 Pag.de juros da Dívida Junto a COSERN 11.000,00

02 07. 12 306 0003 2.081 Prog.Nacio.de Alim.Escolar PNAE-CRECHE 105.000,00

02 07. 12 361 0003 2.083 Const.,reforma e Ampl.de unid.de Ensino 58.325,00

02 07. 12 361 0003 2.084 Remoção de Obst.Arquit.para Acessibilida 26.250,00

02 07. 12 361 0003 2.085 Aquis.de Veiculos e Outros Equipamentos 101.000,00

02 07. 12 361 0003 2.086 Aquis.e Desapropriação de Imóveis 21.000,00

02 07. 12 361 0003 2.087 Investimentos em Exercícios Anteriores 10.000,00

02 07. 12 361 0003 2.088 Prog.Caminho da Escola 200.000,00

02 07. 12 361 0003 2.091 Manut.da Sec.Mun. de Educação e cultura 3.166.047,00

02 07. 12 361 0003 2.093 Manut.do Cons.de Educação 8.400,00

02 07. 12 361 0003 2.094 Contribuições a Entidades Educacionais 10.500,00

02 07. 12 361 0003 2.096 Manutenção do Ensino-QSE 682.500,00

02 07. 12 361 0003 2.097 Prog.Dinheiro Direto da Escola-PDDE 7.350,00

02 07. 12 361 0003 2.099 Manutenção do FUNDEB - 40% 1.052.762,00

02 07. 12 361 0013 2.092 Manutenção do Ensino Fundamental 768.600,00

02 07. 12 361 0013 2.095 Contribuição ao FUNDEB 20.000,00

02 07. 12 361 0013 2.098 Programa de Transporte Escolar-PNAT FUND 94.500,00

02 07. 12 362 0003 2.101 Manutenção do Ensino Médio 651.250,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR

02 07. 12 362 0014 2.100 Manutenção FUNDEB - 60% 699.791,00

02 07. 12 362 0014 2.107 Ensino Infantil - FEB - 40% 182.363,00

02 07. 12 365 0003 2.104 Prog.Nacionalde Alim.Escolar PNAE 168.000,00

02 07. 12 365 0014 2.102 Const.,Ref.e Ampl.de unid.de Ens.Infant. 171.100,00

02 07. 12 365 0014 2.103 Aquis.de Equip.e Material Permanente 21.000,00

02 07. 12 365 0014 2.105 Manutenção do Ensino Infantil 766.100,00

02 07. 12 365 0014 2.106 Programa de Transp.Escolar-PNAT Infantil 26.775,00

02 07. 12 365 0014 2.108 Ensino Infantil - FEB 60% 160.000,00

02 07. 12 366 0015 2.058 Programa Educação de Jovens e Adultos - EJA 468.638,00

02 07. 12 366 0015 2.110 Prog. Nacional de Alim.Escolar-PNAE-EJA 105.000,00

02 07. 12 366 0015 2.111 Programa Brasil Alfabetizado 52.500,00

02 07. 12 366 0015 2.112 Programa de Transporte Escolar 12.600,00

02 07. 12 366 0015 2.113 Educação de jovens Adultos-FEB 60% 160.000,00



24/08/2022 11:29 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/5738685D/03ANYolqsueiyqbjPnTu21ox5I-qT7r3lAYJuhkV5r2VVdEjyn_iR4KBN2BWuh6DmvjP… 3/3

02 07. 12 367 0012 2.115 Manutenção do Ensino Especial 228.100,00

02 07. 13 392 0019 2.082 Criação da Casa de Cult.Pop.de Maxaramg. 45.150,00

02 07. 13 392 0019 2.114 Aquis.de Equipamentos e Material Perman. 123.000,00

02 07. 13 392 0019 2.116 Manut.dos Serviços Culturais 305.575,00

02 07. 13 392 0019 2.117 Inst.da Banda de Música 6.000,00

02 07. 27 812 0009 2.119 Const.,Ampl.e Refor.de Campo de Futebol 131.000,00

02 07. 27 812 0009 2.120 Const.de Quadra de Esporte e Ginásio 139.000,00

02 08. 20 605 0003 2.121 Manut.da Sec. de Pesca 67.150,00

02 08. 20 606 0025 2.122 Apoio ao Pescador Artesanal 11.000,00

02 09. 04 122 0003 2.123 Manut.da Sec.Mun.de Relações Governam. 113.650,00

02 10. 26 782 0003 2.124 Manut.do Depertamento Mun.de Transito 33.075,00

02 11. 18 544 0017 2.125 Transferencia de Recursos para SAAE 20.000,00

02 11. 20 606 0005 2.126 Const.do Centro De Comercialização 16.000,00

02 11. 20 606 0005 2.127 Aquis.de Máquina Pesadas 10.000,00

02 11. 20 606 0005 2.128 Manut.da Sec.Mun.de Agricultura 291.925,00

02 11. 20 606 0005 2.129 Apoio ao Peq.Prod.com Doação de Fert.e Sementes 10.000,00

02 12. 04 122 0003 2.130 Manut.da Sec.Mun.de tributação 260.978,00

02 13. 04 122 0003 2.131 Manut.da Sec.Mun.de Sustentab.Ambiental 107.750,00

02 13. 15 451 0003 2.132 Instrum.Legais e de Gestão Urbano-amb.Mu 50.000,00

02 13. 15 451 0017 2.134 Regularização de Espaço Públicos 21.000,00

02 13. 18 541 0003 2.133 Educação Ambiental 20.000,00

02 13. 18 542 0017 2.135 Gestão do Meio Ambiente 10.000,00

02 14. 15 695 0031 2.136 Construção de Mirantes 367.500,00

02 14. 23 695 0003 2.143 Manut.da Sec.Mun.de Turismo 145.800,00

02 14. 23 695 0031 2.137 Padromiz.de Equip.de Atend.ao Turista 155.250,00

02 14. 23 695 0031 2.138 Const.de Áreas de Lazer,Quiosques e Pórt 184.500,00

02 14. 23 695 0031 2.139 Const.de Clube Municipal 115.500,00

02 14. 23 695 0031 2.140 Const.de Terminal Turíst.e Praça de Term 140.000,00

02 14. 23 695 0031 2.141 Atração de Eventos Diversos 120.000,00

02 14. 23 695 0031 2.142 Part.em Ev.Turis.e Potenc.do Dest.Maxar. 90.000,00

02 16. 18 544 0016 2.144 Recursos Arrecadados pelo SAAE 1.643.000,00

TOTAL 36.615.540,00

TOTAL 38.262.065,00

Publicado por:
Pedro Eneas do Nascimento Neto

Código Identificador:5738685D

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 03/01/2019. Edição 1927 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



24/08/2022 11:28 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/32D5B308/03ANYolqvemSiwKZsMBLkSJhrUF4DQM4snTK68vYd6QG8QjdoJ-zxJsPCeeZGj8… 1/4

Consolidado ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019

Em R$ 1,00

PROJEÇÃO DA RECEITA CORRENTE LíQUIDA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO RECEITAS CORRENTES DEDUÇÕES DE RECEITA

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes   

1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 Impostos, taxas e contribuções de melhoria   

1.1.1.0.00.0.0.00.00.00 Impostos   

1.1.1.3.00.0.0.00.00.00 Imposto Renda Prov. de Qualquer Natureza   

1.1.1.3.03.0.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte   

1.1.1.3.03.1.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho   

1.1.1.3.03.1.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Princi 448.177,00  

1.1.1.3.03.4.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda Retido na Fonte Outros Rendimentos   

1.1.1.3.03.4.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda Retido na Fonte Outros Rendimentos - 9.450,00  

1.1.1.8.00.0.0.00.00.00 Impostos Específicos de Estados/DF Municípios   

1.1.1.8.01.0.0.00.00.00 Impostos sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municípios   

1.1.1.8.01.1.0.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana   

1.1.1.8.01.1.1.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - 744.450,00  

1.1.1.8.01.4.0.00.00.00 Imposto Transmissão Inter Vivos Bens Imóveis e Direitos   

1.1.1.8.01.4.1.00.00.00 Imposto Transmissão Inter Vivos Bens Imóveis e Direitos - P 147.000,00  

1.1.1.8.02.0.0.00.00.00 Impostos s/ Produção, circulação de Mercadorias e Serviços   

1.1.1.8.02.3.0.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza   

1.1.1.8.02.3.1.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 526.470,00  

1.1.2.0.00.0.0.00.00.00 Taxas   

1.1.2.2.00.0.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços   

1.1.2.2.01.0.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços   

1.1.2.2.01.1.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços   

1.1.2.2.01.1.1.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal 34.650,00  

1.1.3.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições de Melhoria   

1.1.3.8.00.0.0.00.00.00 Contribuição de Melhoria - Específica E/M   

1.1.3.8.99.0.0.00.00.00 Outras Contribuições de Melhoria   

1.1.3.8.99.1.0.00.00.00 Outras Contribuições de Melhoria   

1.1.3.8.99.1.1.00.00.00 Outras Contribuições de Melhoria - Principal 6.300,00  

1.2.0.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições   

1.2.4.0.00.0.0.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Públic   

1.2.4.0.00.1.0.00.00.00 Contribuição Custeio do Serviço de Iluminação Pública   

1.2.4.0.00.1.1.00.00.00 Contribuição Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Pri 106.050,00  

1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial   

1.3.1.0.00.0.0.00.00.00 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado   

1.3.1.0.01.0.0.00.00.00 Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios, Tarifas de Ocupa   

1.3.1.0.01.1.0.00.00.00 Aluguéis e Arrendamentos   

1.3.1.0.01.1.1.00.00.00 Aluguéis e Arrendamentos - Principal   

1.3.1.0.01.1.1.05.00.00 Aluguéis - Principal 1.050,00  

1.3.1.0.01.1.1.10.00.00 Arrendamentos - Principal 1.050,00  

1.3.1.0.01.2.0.00.00.00 Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação   

1.3.1.0.01.2.1.00.00.00 Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação - Principal   

1.3.1.0.01.2.1.15.00.00 Foros - Principal 1.050,00  

1.3.1.0.01.2.1.20.00.00 Laudêmios - Principal 1.050,00  

1.3.1.0.01.2.1.35.00.00 Taxa de Ocupação de Imóveis - Principal 1.050,00  

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO RECEITAS CORRENTES DEDUÇÕES DE RECEITA

1.3.1.0.02.0.0.00.00.00 Concessão, Permissão, Autorização do Direito de Uso de bens   

1.3.1.0.02.1.0.00.00.00 Concessão, Permissão, Autorização do Dir. de Uso de bens   

1.3.1.0.02.1.1.00.00.00 Concessão, Permissão, Autorização do Dir. de Uso de bens - 1.050,00  

1.3.2.0.00.0.0.00.00.00 Valores Mobiliários   

1.3.2.1.00.0.0.00.00.00 Juros e Correções Monetárias   

1.3.2.1.00.1.0.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários   

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE 

GABINETE DO PREFEITO 
LEI Nº 832-2018_LOA 2019 MAXARANGUAPE_PROJEÇÃO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA



24/08/2022 11:28 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/32D5B308/03ANYolqvemSiwKZsMBLkSJhrUF4DQM4snTK68vYd6QG8QjdoJ-zxJsPCeeZGj8… 2/4

1.3.2.1.00.1.1.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal   

1.3.2.1.00.1.1.10.00.00 Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados - Principal   

1.3.2.1.00.1.1.10.10.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - Royalties - Principal   

1.3.2.1.00.1.1.10.10.10 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc.-Royal. Educação - Principal 52.500,00  

1.3.2.1.00.1.1.10.15.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc.-FUNDEB - Principal 42.000,00  

1.3.2.1.00.1.1.10.20.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - SUS - Principal 63.000,00  

1.3.2.1.00.1.1.10.30.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - FNAS - Principal 10.500,00  

1.3.2.1.00.1.1.10.90.00 Rem. Dep. Banc. Rec Vinc. - Outros dest. - Principal 52.500,00  

1.3.2.1.00.1.1.20.00.00 Rem. de Dep.Banc.de Recur. Não Vinculados - Principal 5.250,00  

1.3.2.2.00.0.0.00.00.00 Dividendos   

1.3.2.2.00.1.0.00.00.00 Dividendos   

1.3.2.2.00.1.1.00.00.00 Dividendos - Principal 2.100,00  

1.3.2.9.00.0.0.00.00.00 Outros Valores Mobiliários   

1.3.2.9.00.1.0.00.00.00 Outros Valores Mobiliários   

1.3.2.9.00.1.1.00.00.00 Outros Valores Mobiliários - Principal 1.050,00  

1.3.3.0.00.0.0.00.00.00 Delegação Serviços Púb. Concessão, Permissão, Auto. ou Lice   

1.3.3.9.00.0.0.00.00.00 Demais Delegações de Serviços Públicos   

1.3.3.9.99.0.0.00.00.00 Outras Delegações de Serviços Públicos   

1.3.3.9.99.1.0.00.00.00 Outras Delegações de Serviços Públicos   

1.3.3.9.99.1.1.00.00.00 Outras Delegações de Serviços Públicos - Principal 1.050,00  

1.3.9.0.00.0.0.00.00.00 Demais Receitas Patrimoniais   

1.3.9.0.00.1.0.00.00.00 Demais Receitas Patrimoniais   

1.3.9.0.00.1.1.00.00.00 Demais Receitas Patrimoniais - Principal 2.100,00  

1.6.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita de Serviços   

1.6.1.0.00.0.0.00.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais   

1.6.1.0.01.0.0.00.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais   

1.6.1.0.01.1.0.00.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais   

1.6.1.0.01.1.1.00.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal 2.100,00  

1.6.1.0.02.0.0.00.00.00 Inscrição em Concursos e Processos Seletivos   

1.6.1.0.02.1.0.00.00.00 Inscrição em Concursos e Processos Seletivos   

1.6.1.0.02.1.1.00.00.00 Inscrição em Concursos e Processos Seletivos - Principal 1.050,00  

1.6.1.0.03.0.0.00.00.00 Serviços de Registro, Certificação e Fiscalização   

1.6.1.0.03.1.0.00.00.00 Serviços de Registro, Certificação e Fiscalização   

1.6.1.0.03.1.1.00.00.00 Serviços de Registro, Certificação e Fiscalização - Princip 6.300,00  

1.6.3.0.00.0.0.00.00.00 Serviços e Atividades Referentes à Saúde   

1.6.3.0.01.0.0.00.00.00 Serviços de Atendimento à Saúde   

1.6.3.0.01.1.0.00.00.00 Serviços de Atendimento à Saúde   

1.6.3.0.01.1.1.00.00.00 Serviços de Atendimento à Saúde - Principal 42.000,00  

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO RECEITAS CORRENTES DEDUÇÕES DE RECEITA

1.6.9.0.00.0.0.00.00.00 Outros Serviços   

1.6.9.0.99.0.0.00.00.00 Outros Serviços   

1.6.9.0.99.1.0.00.00.00 Outros Serviços   

1.6.9.0.99.1.1.00.00.00 Outros Serviços - Principal 3.150,00  

1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes   

1.7.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades   

1.7.1.8.00.0.0.00.00.00 Transferências da União - Específica E/M   

1.7.1.8.01.0.0.00.00.00 Participação na Receita da União   

1.7.1.8.01.2.0.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal   

1.7.1.8.01.2.1.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal 19.900.000,00  

1.7.1.8.01.5.0.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural   

1.7.1.8.01.5.1.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural - Princ 5.250,00  

1.7.1.8.02.0.0.00.00.00 Transf. da Compensação Financ. Exploração de Rec. Naturais   

1.7.1.8.02.3.0.00.00.00 Cota-Parte Royalties-Compen.Produç.Petro-Lei 7.990/89   

1.7.1.8.02.3.1.00.00.00 Cota-Parte Royalties-Compen.Produç.Petro-Lei 7.990/89 - Pri 10.500,00  

1.7.1.8.02.4.0.00.00.00 Cota-Parte Royalties Exc. Prod.Petróleo-Lei 9.478/97   

1.7.1.8.02.4.1.00.00.00 Cota-Parte Royalties Exc. Prod.Petróleo-Lei 9.478/97 - Prin 5.250,00  

1.7.1.8.02.5.0.00.00.00 Cota-Parte Royalties Participação Esp.-Lei Nº 9.478/97   

1.7.1.8.02.5.1.00.00.00 Cota-Parte Royalties Participação Esp.-Lei Nº 9.478/97 - Pr 5.250,00  

1.7.1.8.02.6.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP   

1.7.1.8.02.6.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal 250.000,00  

1.7.1.8.05.0.0.00.00.00 Transferência de Rec.Fundo Nac. de Desenv. Educação.-FNDE   

1.7.1.8.05.1.0.00.00.00 Transferências do Salário-Educação   



24/08/2022 11:28 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/32D5B308/03ANYolqvemSiwKZsMBLkSJhrUF4DQM4snTK68vYd6QG8QjdoJ-zxJsPCeeZGj8… 3/4

1.7.1.8.05.1.1.00.00.00 Transferências do Salário-Educação - Principal 400.000,00  

1.7.1.8.05.3.0.00.00.00 Transfer. Direta do FNDE-PNAE   

1.7.1.8.05.3.1.00.00.00 Transfer. Direta do FNDE-PNAE - Principal 220.000,00  

1.7.1.8.05.4.0.00.00.00 Tran.Dir.FNDE Ref.ao PNATE   

1.7.1.8.05.4.1.00.00.00 Tran.Dir.FNDE Ref.ao PNATE - Principal 160.000,00  

1.7.1.8.05.9.0.00.00.00 Outras Transf. Dir. Fund. Nacio. Desenvol Educação-FNDE   

1.7.1.8.05.9.1.00.00.00 Outras Transf. Dir. Fund. Nacio. Desenvol Educação-FNDE - P   

1.7.1.8.05.9.1.90.00.00 Outras Transf Dir do Fundo Nac Des Educação - FNDE - Princ 250.000,00  

1.7.1.8.06.0.0.00.00.00 Transferência Fin ICMS - Desoneração - Lc. Nº 87/96   

1.7.1.8.06.1.0.00.00.00 Transferência Financeira ICMS-Desoneração-Lc. Nº 87/96   

1.7.1.8.06.1.1.00.00.00 Transferência Financeira ICMS-Desoneração-Lc. Nº 87/96 - Pr 15.000,00  

1.7.1.8.10.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios com a União e de Suas Entidades   

1.7.1.8.10.1.0.00.00.00 Transf. Convênios da União p/ o Sist.Único de Saúde-SUS   

1.7.1.8.10.1.1.00.00.00 Transf. Convênios da União p/ o Sist.Único de Saúde-SUS - P 900.000,00  

1.7.1.8.10.2.0.00.00.00 Transf. Convênios União Destinadas Programa de Educação   

1.7.1.8.10.2.1.00.00.00 Transf. Convênios União Destinadas Programa de Educação - P 250.000,00  

1.7.1.8.10.3.0.00.00.00 Transf.de Convênios União Dest. a Prog Assist. Social   

1.7.1.8.10.3.1.00.00.00 Transf.de Convênios União Dest. a Prog Assist. Social - Pri 150.000,00  

1.7.1.8.10.4.0.00.00.00 Transf. Convênios União Destin.à Progr.de Combate à Fome   

1.7.1.8.10.4.1.00.00.00 Transf. Convênios União Destin.à Progr.de Combate à Fome - 100.000,00  

1.7.1.8.10.5.0.00.00.00 Transf. Conv. da União Dest. a Prog. Saneamento Básico   

1.7.1.8.10.5.1.00.00.00 Transf. Conv. da União Dest. a Prog. Saneamento Básico - Pr 50.000,00  

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO  RECEITAS CORRENTES DEDUÇÕES DE RECEITA

1.7.1.8.10.9.0.00.00.00 Outras Transferências de Convênios da União   

1.7.1.8.10.9.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênios da União - Principal 100.000,00  

1.7.1.8.99.0.0.00.00.00 Demais Transferências da União   

1.7.1.8.99.1.0.00.00.00 Outras Transferências da União   

1.7.1.8.99.1.1.00.00.00 Outras Transferências da União   

1.7.1.8.99.1.1.90.00.00 Outras Transferências da União - Principal 150.000,00  

1.7.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados   

1.7.2.8.00.0.0.00.00.00 Transferências da União - Específica E/M   

1.7.2.8.01.0.0.00.00.00 Participação na Receita dos Estados   

1.7.2.8.01.1.0.00.00.00 Cota-Parte do ICMS   

1.7.2.8.01.1.1.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal 1.900.000,00  

1.7.2.8.01.2.0.00.00.00 Cota-Parte do IPVA   

1.7.2.8.01.2.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal 168.000,00  

1.7.2.8.01.3.0.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios   

1.7.2.8.01.3.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 2.100,00  

1.7.2.8.01.4.0.00.00.00 Cota-Parte Contribuição Intervenção Domínio Econômico   

1.7.2.8.01.4.1.00.00.00 Cota-Parte Contribuição Intervenção Domínio Econômico - Pri 52.500,00  

1.7.2.8.01.5.0.00.00.00 Outras Participações Receita dos Estados   

1.7.2.8.01.5.1.00.00.00 Outras Participações Receita dos Estados - Principal 21.000,00  

1.7.2.8.02.0.0.00.00.00 Transferência da Cota-Parte da Compensação Financeira (25%)   

1.7.2.8.02.3.0.00.00.00 Cota-Parte Royalt-Compen.Fin. Produ.Petro-Lei 7.990/89   

1.7.2.8.02.3.1.00.00.00 Cota-Parte Royalt-Compen.Fin. Produ.Petro-Lei 7.990/89 - Pr 42.000,00  

1.7.2.8.03.0.0.00.00.00 Trans. de Recursos do Estado p/ Prog.Saúde-Rep.Fundo/Fundo   

1.7.2.8.03.1.0.00.00.00 Trans. Recursos do Estado p/ Prog.Saúde-Rep.Fundo/Fundo   

1.7.2.8.03.1.1.00.00.00 Trans. Recursos do Estado p/ Prog.Saúde-Rep.Fundo/Fundo - P 27.300,00  

1.7.2.8.10.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios-Estados/Dist.Federal e Suas Ent   

1.7.2.8.10.1.0.00.00.00 Transferên.Convênios Estados p/ SUS   

1.7.2.8.10.1.1.00.00.00 Transferên.Convênios Estados p/ SUS - Principal 250.000,00  

1.7.2.8.10.2.0.00.00.00 Transf. Convênio dos Estados Dest. a Programas Educação   

1.7.2.8.10.2.1.00.00.00 Transf. Convênio dos Estados Dest. a Programas Educação - P 105.000,00  

1.7.2.8.10.9.0.00.00.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados   

1.7.2.8.10.9.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal   

1.7.2.8.10.9.1.90.00.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal 210.000,00  

1.7.2.8.99.0.0.00.00.00 Demais Transferências do Estado   

1.7.2.8.99.1.0.00.00.00 Outras Transferências dos Estados   

1.7.2.8.99.1.1.00.00.00 Outras Transferências dos Estados - Principal 105.000,00  

1.7.4.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Instituições Privadas   

1.7.4.8.00.0.0.00.00.00 Transferências de Instituições Privadas - Específica E/M   

1.7.4.8.10.0.0.00.00.00 Outras Transf. de Instituições Privadas EST/DF/MUN Não Espe   



24/08/2022 11:28 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/32D5B308/03ANYolqvemSiwKZsMBLkSJhrUF4DQM4snTK68vYd6QG8QjdoJ-zxJsPCeeZGj8… 4/4

1.7.4.8.10.1.0.00.00.00 Outras Transf. de Inst. Privada EST/DF/MUN Não Especific   

1.7.4.8.10.1.1.00.00.00 Outras Transf. de Inst. Privada EST/DF/MUN Não Especific - 10.500,00  

1.7.5.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Outras Instituições Públicas   

1.7.5.8.00.0.0.00.00.00 Transferências de Outras Instituições Públicas - Específica   

1.7.5.8.01.0.0.00.00.00 Transf.Recur.do Fundo de Man.Desenv. da Educação Básica - F   

1.7.5.8.01.1.0.00.00.00 Transferências de Recursos do FUNDEB   

1.7.5.8.01.1.1.00.00.00 Transferências de Recursos do FUNDEB - Principal 10.500.000,00  

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO RECEITAS CORRENTES DEDUÇÕES DE RECEITA

1.7.5.8.99.0.0.00.00.00 Outras Transferências Multigovernamentais   

1.7.5.8.99.1.0.00.00.00 Outras Transferências Multigovernamentais   

1.7.5.8.99.1.1.00.00.00 Outras Transferências Multigovernamentais - Principal 15.000,00  

1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes   

1.9.1.0.00.0.0.00.00.00 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais   

1.9.1.0.09.0.0.00.00.00 Multas e Juros Previstos em Contratos   

1.9.1.0.09.1.0.00.00.00 Multas e Juros Previstos em Contratos   

1.9.1.0.09.1.1.00.00.00 Multas e Juros Previstos em Contratos - Principal 31.500,00  

1.9.2.0.00.0.0.00.00.00 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos   

1.9.2.1.00.0.0.00.00.00 Indenizações   

1.9.2.1.99.0.0.00.00.00 Outras Indenizações   

1.9.2.1.99.1.0.00.00.00 Outras Indenizações   

1.9.2.1.99.1.1.00.00.00 Outras Indenizações - Principal 2.100,00  

1.9.2.2.00.0.0.00.00.00 Restituições   

1.9.2.2.99.0.0.00.00.00 Outras Restituições   

1.9.2.2.99.1.0.00.00.00 Outras Restituições   

1.9.2.2.99.1.1.00.00.00 Outras Restituições - Principal 105.000,00  

1.9.9.0.00.0.0.00.00.00 Demais Receitas Correntes   

1.9.9.0.99.0.0.00.00.00 Outras Receitas   

1.9.9.0.99.1.0.00.00.00 Outras Receitas - Primárias   

1.9.9.0.99.1.1.00.00.00 Outras Receitas - Primárias - Principal 48.300,00  

1.9.9.0.99.2.0.00.00.00 Outras Receitas - Financeiras   

1.9.9.0.99.2.1.00.00.00 Outras Receitas - Financeiras - Principal 53.340,00  

900.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Deduções de Receita   

950.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Deduções do FUNDEB   

951.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes   

951.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes   

951.7.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades   

951.7.1.8.00.0.0.00.00.00 Transferências da União - Específica E/M   

951.7.1.8.01.0.0.00.00.00 Participação na Receita da União   

951.7.1.8.01.2.0.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal   

951.7.1.8.01.2.1.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal -1.551.202,00  

951.7.1.8.01.5.0.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural   

951.7.1.8.01.5.1.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural - Princ -500.000,00  

951.7.1.8.06.0.0.00.00.00 Transferência Fin ICMS - Desoneração - Lc. Nº 87/96   

951.7.1.8.06.1.0.00.00.00 Transferência Financeira ICMS-Desoneração-Lc. Nº 87/96   

951.7.1.8.06.1.1.00.00.00 Transferência Financeira ICMS-Desoneração-Lc. Nº 87/96 - Pr -500.000,00  

951.7.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados   

951.7.2.8.00.0.0.00.00.00 Transferências da União - Específica E/M   

951.7.2.8.01.0.0.00.00.00 Participação na Receita dos Estados   

951.7.2.8.01.1.0.00.00.00 Cota-Parte do ICMS   

951.7.2.8.01.1.1.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal -500.000,00  

951.7.2.8.01.2.0.00.00.00 Cota-Parte do IPVA   

951.7.2.8.01.2.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal -300.000,00  

951.7.2.8.01.3.0.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios   

951.7.2.8.01.3.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal -200.000,00  

TOTAIS DA RECEITA 35.334.185,00 0,00

RECEITA CORRENTE LíQUIDA.............  35.334.185,00

Publicado por:
Pedro Eneas do Nascimento Neto

Código Identificador:32D5B308

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 03/01/2019. Edição 1927 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



24/08/2022 11:23 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/50440B92/03ANYolqv3jO_uj1ppJXis1YwGBGJdmeGMm-wThV97TxuxLS2kuKa-pndT0zPByF… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE 

Em R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL DESPESA ORÇADA

2019

DESPESAS COM PESSOAL DO EXECUTIVO (I)  

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 525.500,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 6.275.666,00

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 2.544.972,00

3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 297.850,00

3.1.90.91.00 Sentenças judiciais 53.550,00

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 569.150,00

3.3.90.34.00 Outras desp. pessoal dec. contrat. terc. 3.436.425,00

TOTAL DE DESPESAS COM PESSOAL DO EXECUTIVO (I)...................... 13.703.113,00

DESPESAS COM PESSOAL DO LEGISLATIVO (II)  

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 847.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 198.000,00

3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 16.500,00

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 11.000,00

3.3.90.34.00 Outras desp. pessoal dec. contrat. terc. 16.500,00

TOTAL DE DESPESAS COM PESSOAL DO LEGISLATIVO (II)................... 1.089.000,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA PREVISTA - RCL............... 35.334.185,00

% do TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL DO EXECUTIVO

sobre a RCL

13.703.113,00 ( 38,78

% )

LIMITE LEGAL DE DESPESAS DO EXECUTIVO 19.080.459,90 ( 54,00

% )

% do TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL DO LEGISLATIVO

sobre a RCL

1.089.000,00 ( 3,08 % )

LIMITE LEGAL DE DESPESAS DO LEGISLATIVO 2.120.051,10 ( 6,00 % )

GABINETE DO PREFEITO 
LEI Nº 832-2018_LOA 2019 MAXARANGUAPE_PROJEÇÃO DAS

DESPESAS COM PESSOAL

 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
PROJEÇÃO DAS DESPESAS COM PESSOAL
Consolidado
 

 

Publicado por: 
Pedro Eneas do Nascimento Neto 

Código Identificador:50440B92

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 03/01/2019. Edição 1927 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site: 
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



24/08/2022 11:47 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/9F222241/03ANYolqsBfosrM3wKYRjcowumALYmJrZn1RLqU03f88OTcNxdmOtZR3c-uJ-pLbA… 1/3

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS RECEITA PREVISTA

RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (I)  

Receitas de impostos   

1.1.1.3.03.1.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 448.177,00

1.1.1.3.03.4.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda Retido na Fonte Outros Rendimentos - Princ. 9.450,00

1.1.1.8.01.1.1.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Princ. 744.450,00

1.1.1.8.01.4.1.00.00.00 Imposto Transmissão Inter Vivos Bens Imóveis e Direitos - Princ. 147.000,00

1.1.1.8.02.3.1.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 526.470,00

Receitas de transferências legais e constitucionais  

1.7.1.8.01.2.1.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal 19.900.000,00

1.7.1.8.01.5.1.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural - Princ. 5.250,00

1.7.1.8.06.1.1.00.00.00 Transferência Financeira ICMS-Desoneração-Lc. Nº 87/96 - Princ. 15.000,00

1.7.2.8.01.1.1.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal 1.900.000,00

1.7.2.8.01.2.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal 168.000,00

1.7.2.8.01.3.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 2.100,00

TOTAL DE RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSF. CONST. E LEGAIS (I) 23.865.897,00

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS (II)  

1.3.2.1.00.1.1.10.20.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - SUS - Principal 63.000,00

1.6.3.0.01.1.1.00.00.00 Serviços de Atendimento à Saúde - Principal 42.000,00

1.7.1.8.10.1.1.00.00.00 Transf. Convênios da União p/ o Sist.Único de Saúde-SUS - Princ. 900.000,00

1.7.2.8.03.1.1.00.00.00 Trans. Recursos do Estado p/ Prog.Saúde-Rep.Fundo/Fundo - Princ. 27.300,00

1.7.2.8.10.1.1.00.00.00 Transferên.Convênios Estados p/ SUS - Principal 250.000,00

2.4.1.8.03.1.1.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Básica - Principal 280.000,00

2.4.1.8.10.1.1.00.00.00 Transferências Convênio da União Sistema Único de Saúde - Princ. 250.000,00

2.4.2.8.03.1.1.00.00.00 Transferências Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Princ. 300.000,00

2.4.2.8.10.1.1.00.00.00 Transferências Convênio Estados para SUS - Principal 400.000,00

TOTAL DA TRANSF. RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS (II) 2.512.300,00

RECEITAS DE OPER. CRÉD. VINCULADAS À SAÚDE (III)  

RECEITAS DE OPER. CRÉD. VINCULADAS À SAÚDE 0,00

OUTRAS RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS  

1.1.2.2.01.1.1.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal 34.650,00

1.1.3.8.99.1.1.00.00.00 Outras Contribuições de Melhoria - Principal 6.300,00

1.2.4.0.00.1.1.00.00.00 Contribuição Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Princ. 106.050,00

1.3.1.0.01.1.1.05.00.00 Aluguéis - Principal 1.050,00

1.3.1.0.01.1.1.10.00.00 Arrendamentos - Principal 1.050,00

1.3.1.0.01.2.1.15.00.00 Foros - Principal 1.050,00

1.3.1.0.01.2.1.20.00.00 Laudêmios - Principal 1.050,00

1.3.1.0.01.2.1.35.00.00 Taxa de Ocupação de Imóveis - Principal 1.050,00

1.3.1.0.02.1.1.00.00.00 Concessão, Permissão, Autorização do Dir. de Uso de bens - Princ. 1.050,00

1.3.2.1.00.1.1.10.10.10 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc.-Royal. Educação - Principal 52.500,00

1.3.2.1.00.1.1.10.15.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc.-FUNDEB - Principal 42.000,00

1.3.2.1.00.1.1.10.30.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - FNAS - Principal 10.500,00

1.3.2.1.00.1.1.10.90.00 Rem. Dep. Banc. Rec Vinc. - Outros dest. - Principal 52.500,00

1.3.2.1.00.1.1.20.00.00 Rem. de Dep.Banc.de Recur. Não Vinculados - Principal 5.250,00

1.3.2.2.00.1.1.00.00.00 Dividendos - Principal 2.100,00

1.3.2.9.00.1.1.00.00.00 Outros Valores Mobiliários - Principal 1.050,00

1.3.3.9.99.1.1.00.00.00 Outras Delegações de Serviços Públicos - Principal 1.050,00

1.3.9.0.00.1.1.00.00.00 Demais Receitas Patrimoniais - Principal 2.100,00

1.6.1.0.01.1.1.00.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal 2.100,00

1.6.1.0.02.1.1.00.00.00 Inscrição em Concursos e Processos Seletivos - Principal 1.050,00

1.6.1.0.03.1.1.00.00.00 Serviços de Registro, Certificação e Fiscalização - Principal 6.300,00

1.6.9.0.99.1.1.00.00.00 Outros Serviços - Principal 3.150,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE 

GABINETE DO PREFEITO 
LEI Nº 832-2018_LOA 2019 MAXARANGUAPE_PROJEÇÃO DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
PROJEÇÃO DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE
Consolidado
 



24/08/2022 11:47 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/9F222241/03ANYolqsBfosrM3wKYRjcowumALYmJrZn1RLqU03f88OTcNxdmOtZR3c-uJ-pLbA… 2/3

1.7.1.8.02.3.1.00.00.00 Cota-Parte Royalties-Compen.Produç.Petro-Lei 7.990/89 - Princ. 10.500,00

1.7.1.8.02.4.1.00.00.00 Cota-Parte Royalties Exc. Prod.Petróleo-Lei 9.478/97 - Princ. 5.250,00

1.7.1.8.02.5.1.00.00.00 Cota-Parte Royalties Participação Esp.-Lei Nº 9.478/97 - Princ. 5.250,00

1.7.1.8.02.6.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal 250.000,00

1.7.1.8.05.1.1.00.00.00 Transferências do Salário-Educação - Principal 400.000,00

1.7.1.8.05.3.1.00.00.00 Transfer. Direta do FNDE-PNAE - Principal 220.000,00

1.7.1.8.05.4.1.00.00.00 Tran.Dir.FNDE Ref.ao PNATE - Principal 160.000,00

1.7.1.8.05.9.1.90.00.00 Outras Transf Dir do Fundo Nac Des Educação - FNDE - Princ. 250.000,00

1.7.1.8.10.2.1.00.00.00 Transf. Convênios União Destinadas Programa de Educação - Princ. 250.000,00

1.7.1.8.10.3.1.00.00.00 Transf.de Convênios União Dest. a Prog Assist. Social - Princ. 150.000,00

1.7.1.8.10.4.1.00.00.00 Transf. Convênios União Destin.à Progr.de Combate à Fome - Princ. 100.000,00

1.7.1.8.10.5.1.00.00.00 Transf. Conv. da União Dest. a Prog. Saneamento Básico - Princ. 50.000,00

1.7.1.8.10.9.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênios da União - Principal 100.000,00

1.7.1.8.99.1.1.90.00.00 Outras Transferências da União - Principal 150.000,00

1.7.2.8.01.4.1.00.00.00 Cota-Parte Contribuição Intervenção Domínio Econômico - Princ. 52.500,00

1.7.2.8.01.5.1.00.00.00 Outras Participações Receita dos Estados - Principal 21.000,00

1.7.2.8.02.3.1.00.00.00 Cota-Parte Royalt-Compen.Fin. Produ.Petro-Lei 7.990/89 - Princ. 42.000,00

1.7.2.8.10.2.1.00.00.00 Transf. Convênio dos Estados Dest. a Programas Educação - Princ. 105.000,00

1.7.2.8.10.9.1.90.00.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal 210.000,00

1.7.2.8.99.1.1.00.00.00 Outras Transferências dos Estados - Principal 105.000,00

1.7.4.8.10.1.1.00.00.00 Outras Transf. de Inst. Privada EST/DF/MUN Não Especific - Princ. 10.500,00

1.7.5.8.01.1.1.00.00.00 Transferências de Recursos do FUNDEB - Principal 10.500.000,00

1.7.5.8.99.1.1.00.00.00 Outras Transferências Multigovernamentais - Principal 15.000,00

1.9.1.0.09.1.1.00.00.00 Multas e Juros Previstos em Contratos - Principal 31.500,00

1.9.2.1.99.1.1.00.00.00 Outras Indenizações - Principal 2.100,00

1.9.2.2.99.1.1.00.00.00 Outras Restituições - Principal 105.000,00

1.9.9.0.99.1.1.00.00.00 Outras Receitas - Primárias - Principal 48.300,00

1.9.9.0.99.2.1.00.00.00 Outras Receitas - Financeiras - Principal 53.340,00

2.1.1.2.00.1.1.00.00.00 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno - Principal 1.050,00

2.1.2.2.00.1.1.00.00.00 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Externo - Principal 1.050,00

2.2.2.0.00.1.1.00.00.00 Alienação de Bens Imóveis - Principal 10.500,00

2.4.1.8.10.2.1.00.00.00 Transferência Convênio União Destinadas Prog.de Educação - Princ. 52.500,00

2.4.1.8.10.5.1.00.00.00 Transferência Convênio União Destin. Prog. Sanea. Básico - Princ. 126.000,00

2.4.1.8.10.6.1.00.00.00 Transf. Convênio União Destin. Programas Meio Ambiente - Princ. 52.500,00

2.4.1.8.10.7.1.00.00.00 Transf. Conv. União Dest. Prog. Infra-Estrut. Transporte - Princ. 31.500,00

2.4.1.8.10.9.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênio da União - Principal 210.000,00

2.4.1.8.99.1.1.90.00.00 Outras Transferências da União - Principal 262.500,00

2.4.2.8.10.2.1.00.00.00 Transferências Convênio Estados Destin. Prog.de Educação - Princ. 150.000,00

2.4.2.8.10.5.1.00.00.00 Transf.de Conv. Estados Destin. Programas Saneam. Básico - Princ. 50.000,00

2.4.2.8.10.6.1.00.00.00 Transf. Conv. Estados Destin. Programas de Meio Ambiente - Princ. 30.000,00

2.4.2.8.10.7.1.00.00.00 Transf. Conv. Estado Destin. Prog. Infra-Estr.Transporte - Princ. 20.000,00

2.4.2.8.10.9.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal 150.000,00

2.4.2.8.99.1.1.90.00.00 Outras Transferências dos Estados - Principal 200.000,00

2.4.4.0.00.1.1.00.00.00 Transferências de Instituições Privadas - Principal 21.000,00

2.4.4.8.10.1.1.00.00.00 Outras Transferências de Instituições Privadas - Principal 42.000,00

2.9.9.0.00.1.1.00.00.00 Demais Receitas de Capital - Principal 287.280,00

TOTAL DE OUTRAS RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS 15.435.070,00

(-) DEDUÇÃO PARA O FUNDEB -3.551.202,00

TOTAL DAS RECEITAS ORCAMENTÁRIAS 38.262.065,00

DESPESAS COM SAÚDE DESPESA FIXADA

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 107.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1.765.546,00

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 730.153,00

3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 230.250,00

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 21.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - civil 35.250,00

3.3.90.30.00 Material de consumo 1.883.900,00

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 33.050,00

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 1.200,00

3.3.90.34.00 Outras desp. pessoal dec. contrat. terc. 77.500,00

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 544.250,00

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 694.750,00



24/08/2022 11:47 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/9F222241/03ANYolqsBfosrM3wKYRjcowumALYmJrZn1RLqU03f88OTcNxdmOtZR3c-uJ-pLbA… 3/3

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 66.800,00

4.4.90.51.00 Obras e instalações 3.700.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 1.196.470,00

4.4.90.61.00 Aquisição de imóveis 20.000,00

TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV) (POR CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICAS) 11.107.119,00

DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE DESPESA FIXADA

DESPESAS COM SAÚDE (valor do item IV) 11.107.119,00

(-) DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS 0,00

(-) DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE 2.512.300,00

TOTAL DE DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE (V) 8.594.819,00

PARTICIPAÇÃO DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE NA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSF. CONST. E LEGAIS (V/I) 36,01%

PERCENTUAL MÍNIMO DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE 15,00%

Publicado por:
Pedro Eneas do Nascimento Neto

Código Identificador:9F222241

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 03/01/2019. Edição 1927 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



24/08/2022 11:39 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/FE087A48/03ANYolqtk-Rx-CSPhwPB7_cdPo_UlfxO1je7aF9SHtUP5Bo9p-eGAsxTythy4o6K_i… 1/2

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019

PROJEÇÃO DO REPASSE AO LEGISLATIVO MUNICIPAL

Consolidado

1. RECEITA QUE COMPÕE A BASE DE CÁLCULO DO LEGISLATIVO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR PREVISTO (R$)

1.1.1.3.03.1.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal PMM 448.177,00

1.1.1.3.03.4.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda Retido na Fonte Outros Rendimentos - Princ. PMM 9.450,00

1.1.1.8.01.1.1.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Princ. PMM 744.450,00

1.1.1.8.01.4.1.00.00.00 Imposto Transmissão Inter Vivos Bens Imóveis e Direitos - Princ. PMM 147.000,00

1.1.1.8.02.3.1.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal PMM 526.470,00

1.1.2.2.01.1.1.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal PMM 34.650,00

1.1.3.8.99.1.1.00.00.00 Outras Contribuições de Melhoria - Principal PMM 6.300,00

1.2.4.0.00.1.1.00.00.00 Contribuição Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Princ. PMM 106.050,00

1.7.1.8.01.2.1.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal PMM 19.900.000,00

1.7.1.8.01.5.1.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural - Princ. PMM 5.250,00

1.7.1.8.06.1.1.00.00.00 Transferência Financeira ICMS-Desoneração-Lc. Nº 87/96 - Princ. PMM 15.000,00

1.7.2.8.01.1.1.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal PMM 1.900.000,00

1.7.2.8.01.2.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal PMM 168.000,00

1.7.2.8.01.3.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal PMM 2.100,00

1.7.2.8.01.5.1.00.00.00 Outras Participações Receita dos Estados - Principal PMM 21.000,00

SUBTOTAL : 24.033.897,00

2. RECEITA QUE NÃO COMPÕE A BASE DE CÁLCULO DO LEGISLATIVO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO  VALOR PREVISTO (R$)

1.3.1.0.01.1.1.05.00.00 Aluguéis - Principal PMM 1.050,00

1.3.1.0.01.1.1.10.00.00 Arrendamentos - Principal PMM 1.050,00

1.3.1.0.01.2.1.15.00.00 Foros - Principal PMM 1.050,00

1.3.1.0.01.2.1.20.00.00 Laudêmios - Principal PMM 1.050,00

1.3.1.0.01.2.1.35.00.00 Taxa de Ocupação de Imóveis - Principal PMM 1.050,00

1.3.1.0.02.1.1.00.00.00 Concessão, Permissão, Autorização do Dir. de Uso de bens - Princ. PMM 1.050,00

1.3.2.1.00.1.1.10.10.10 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc.-Royal. Educação - Principal PMM 52.500,00

1.3.2.1.00.1.1.10.15.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc.-FUNDEB - Principal PMM 42.000,00

1.3.2.1.00.1.1.10.20.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - SUS - Principal FMS 63.000,00

1.3.2.1.00.1.1.10.30.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - FNAS - Principal FMAS 10.500,00

1.3.2.1.00.1.1.10.90.00 Rem. Dep. Banc. Rec Vinc. - Outros dest. - Principal PMM 52.500,00

1.3.2.1.00.1.1.20.00.00 Rem. de Dep.Banc.de Recur. Não Vinculados - Principal PMM 5.250,00

1.3.2.2.00.1.1.00.00.00 Dividendos - Principal PMM 2.100,00

1.3.2.9.00.1.1.00.00.00 Outros Valores Mobiliários - Principal PMM 1.050,00

1.3.3.9.99.1.1.00.00.00 Outras Delegações de Serviços Públicos - Principal PMM 1.050,00

1.3.9.0.00.1.1.00.00.00 Demais Receitas Patrimoniais - Principal PMM 2.100,00

1.6.1.0.01.1.1.00.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal PMM 2.100,00

1.6.1.0.02.1.1.00.00.00 Inscrição em Concursos e Processos Seletivos - Principal PMM 1.050,00

1.6.1.0.03.1.1.00.00.00 Serviços de Registro, Certificação e Fiscalização - Principal FMS 6.300,00

1.6.3.0.01.1.1.00.00.00 Serviços de Atendimento à Saúde - Principal FMS 42.000,00

1.6.9.0.99.1.1.00.00.00 Outros Serviços - Principal PMM 3.150,00

1.7.1.8.02.3.1.00.00.00 Cota-Parte Royalties-Compen.Produç.Petro-Lei 7.990/89 - Princ. PMM 10.500,00

1.7.1.8.02.4.1.00.00.00 Cota-Parte Royalties Exc. Prod.Petróleo-Lei 9.478/97 - Princ. PMM 5.250,00

1.7.1.8.02.5.1.00.00.00 Cota-Parte Royalties Participação Esp.-Lei Nº 9.478/97 - Princ. PMM 5.250,00

1.7.1.8.02.6.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal PMM 250.000,00

1.7.1.8.05.1.1.00.00.00 Transferências do Salário-Educação - Principal PMM 400.000,00

1.7.1.8.05.3.1.00.00.00 Transfer. Direta do FNDE-PNAE - Principal PMM 220.000,00

1.7.1.8.05.4.1.00.00.00 Tran.Dir.FNDE Ref.ao PNATE - Principal PMM 160.000,00

1.7.1.8.05.9.1.90.00.00 Outras Transf Dir do Fundo Nac Des Educação - FNDE - Princ. PMM 250.000,00

1.7.1.8.10.1.1.00.00.00 Transf. Convênios da União p/ o Sist.Único de Saúde-SUS - Princ. FMS 900.000,00

Rio Grande do Norte ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019

Governo Municipal de Maxaranguape PROJEÇÃO DO REPASSE AO LEGISLATIVO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE 

GABINETE DO PREFEITO 
LEI Nº 832-2018_LOA 2019 MAXARANGUAPE_PROJEÇÃO DE REPASSE AO LEGISLATIVO MUNICIPAL



24/08/2022 11:39 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/FE087A48/03ANYolqtk-Rx-CSPhwPB7_cdPo_UlfxO1je7aF9SHtUP5Bo9p-eGAsxTythy4o6K_i… 2/2

Consolidado

1.7.1.8.10.2.1.00.00.00 Transf. Convênios União Destinadas Programa de Educação - Princ. PMM 250.000,00

1.7.1.8.10.3.1.00.00.00 Transf.de Convênios União Dest. a Prog Assist. Social - Princ. FMAS 150.000,00

1.7.1.8.10.4.1.00.00.00 Transf. Convênios União Destin.à Progr.de Combate à Fome - Princ. FMAS 100.000,00

1.7.1.8.10.5.1.00.00.00 Transf. Conv. da União Dest. a Prog. Saneamento Básico - Princ. PMM 50.000,00

1.7.1.8.10.9.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênios da União - Principal PMM 100.000,00

1.7.1.8.99.1.1.90.00.00 Outras Transferências da União - Principal PMM 150.000,00

1.7.2.8.01.4.1.00.00.00 Cota-Parte Contribuição Intervenção Domínio Econômico - Princ. PMM 52.500,00

1.7.2.8.02.3.1.00.00.00 Cota-Parte Royalt-Compen.Fin. Produ.Petro-Lei 7.990/89 - Princ. PMM 42.000,00

1.7.2.8.03.1.1.00.00.00 Trans. Recursos do Estado p/ Prog.Saúde-Rep.Fundo/Fundo - Princ. FMS 27.300,00

1.7.2.8.10.1.1.00.00.00 Transferên.Convênios Estados p/ SUS - Principal FMS 250.000,00

1.7.2.8.10.2.1.00.00.00 Transf. Convênio dos Estados Dest. a Programas Educação - Princ. PMM 105.000,00

1.7.2.8.10.9.1.90.00.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal PMM 210.000,00

1.7.2.8.99.1.1.00.00.00 Outras Transferências dos Estados - Principal PMM 105.000,00

1.7.4.8.10.1.1.00.00.00 Outras Transf. de Inst. Privada EST/DF/MUN Não Especific - Princ. PMM 10.500,00

1.7.5.8.01.1.1.00.00.00 Transferências de Recursos do FUNDEB - Principal PMM 10.500.000,00

1.7.5.8.99.1.1.00.00.00 Outras Transferências Multigovernamentais - Principal PMM 15.000,00

1.9.1.0.09.1.1.00.00.00 Multas e Juros Previstos em Contratos - Principal PMM 31.500,00

1.9.2.1.99.1.1.00.00.00 Outras Indenizações - Principal PMM 2.100,00

1.9.2.2.99.1.1.00.00.00 Outras Restituições - Principal PMM 105.000,00

1.9.9.0.99.1.1.00.00.00 Outras Receitas - Primárias - Principal PMM 48.300,00

1.9.9.0.99.2.1.00.00.00 Outras Receitas - Financeiras - Principal PMM 53.340,00

2.1.1.2.00.1.1.00.00.00 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno - Principal PMM 1.050,00

2.1.2.2.00.1.1.00.00.00 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Externo - Principal PMM 1.050,00

2.2.2.0.00.1.1.00.00.00 Alienação de Bens Imóveis - Principal PMM 10.500,00

2.4.1.8.03.1.1.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Básica - Principal FMS 280.000,00

2.4.1.8.10.1.1.00.00.00 Transferências Convênio da União Sistema Único de Saúde - Princ. FMS 250.000,00

2.4.1.8.10.2.1.00.00.00 Transferência Convênio União Destinadas Prog.de Educação - Princ. PMM 52.500,00

2.4.1.8.10.5.1.00.00.00 Transferência Convênio União Destin. Prog. Sanea. Básico - Princ. PMM 126.000,00

2.4.1.8.10.6.1.00.00.00 Transf. Convênio União Destin. Programas Meio Ambiente - Princ. PMM 52.500,00

2.4.1.8.10.7.1.00.00.00 Transf. Conv. União Dest. Prog. Infra-Estrut. Transporte - Princ. PMM 31.500,00

2.4.1.8.10.9.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênio da União - Principal PMM 210.000,00

2.4.1.8.99.1.1.90.00.00 Outras Transferências da União - Principal PMM 262.500,00

2.4.2.8.03.1.1.00.00.00 Transferências Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Princ. FMS 300.000,00

2.4.2.8.10.1.1.00.00.00 Transferências Convênio Estados para SUS - Principal FMS 400.000,00

2.4.2.8.10.2.1.00.00.00 Transferências Convênio Estados Destin. Prog.de Educação - Princ. PMM 150.000,00

2.4.2.8.10.5.1.00.00.00 Transf.de Conv. Estados Destin. Programas Saneam. Básico - Princ. FMAS 50.000,00

2.4.2.8.10.6.1.00.00.00 Transf. Conv. Estados Destin. Programas de Meio Ambiente - Princ. PMM 30.000,00

2.4.2.8.10.7.1.00.00.00 Transf. Conv. Estado Destin. Prog. Infra-Estr.Transporte - Princ. PMM 20.000,00

2.4.2.8.10.9.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal PMM 150.000,00

2.4.2.8.99.1.1.90.00.00 Outras Transferências dos Estados - Principal PMM 200.000,00

2.4.4.0.00.1.1.00.00.00 Transferências de Instituições Privadas - Principal PMM 21.000,00

2.4.4.8.10.1.1.00.00.00 Outras Transferências de Instituições Privadas - Principal PMM 42.000,00

2.9.9.0.00.1.1.00.00.00 Demais Receitas de Capital - Principal PMM 287.280,00

951.7.1.8.01.2.1.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal PMM -1.551.202,00

951.7.1.8.01.5.1.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural - Princ. PMM -500.000,00

951.7.1.8.06.1.1.00.00.00 Transferência Financeira ICMS-Desoneração-Lc. Nº 87/96 - Princ. PMM -500.000,00

951.7.2.8.01.1.1.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal PMM -500.000,00

951.7.2.8.01.2.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal PMM -300.000,00

951.7.2.8.01.3.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal PMM -200.000,00

SUBTOTAL : 14.228.168,00

3. TOTAL DA RECEITA DO PERÍODO (ITEM 1 + ITEM 2) TOTAL : 38.262.065,00

RECEITA QUE COMPÕE A BASE DE CÁLCULO DO LEGISLATIVO : 24.033.897,00

VALOR FIXADO NO ORÇAMENTO PARA O LEGISLATIVO...(R$) : 1.633.800,00

PERCENTUAL DE REPASSE PREVISTO NO ORÇAMENTO.........: 6,80 %

PERCENTUAL LEGAL MÁXIMO DE REPASSE..................: 7,00 %

Publicado por:
Pedro Eneas do Nascimento Neto

Código Identificador:FE087A48

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 03/01/2019. Edição 1927 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



24/08/2022 11:40 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/83C6C53A/03ANYolqs-kwCU7FyQRV0ESRHk3QygjbOF8kG-kMgYG65YPgGMRj5gWTpd1vh… 1/5

Código U.G. Fonte Rec. do tesouro Rec. outras fontes Total

1.1.1.3.03.1.1.00.00.00  Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal    

 PMM 10010000 -Recurso Ordinário 268.906,20  268.906,20

  11110000 -Receita de Imposto e Trans 112.044,25  112.044,25

  12110000 -Receita de Imposto e Trans 67.226,55  67.226,55

1.1.1.3.03.4.1.00.00.00  Imposto sobre a Renda Retido na Fonte Outros Rendimentos - Princ.    

 PMM 10010000 -Recurso Ordinário 5.670,00  5.670,00

  11110000 -Receita de Imposto e Trans 2.362,50  2.362,50

  12110000 -Receita de Imposto e Trans 1.417,50  1.417,50

1.1.1.8.01.1.1.00.00.00  Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Princ.    

 PMM 10010000 -Recurso Ordinário 446.670,00  446.670,00

  11110000 -Receita de Imposto e Trans 186.112,50  186.112,50

  12110000 -Receita de Imposto e Trans 111.667,50  111.667,50

1.1.1.8.01.4.1.00.00.00  Imposto Transmissão Inter Vivos Bens Imóveis e Direitos - Princ.    

 PMM 10010000 -Recurso Ordinário 88.200,00  88.200,00

  11110000 -Receita de Imposto e Trans 36.750,00  36.750,00

  12110000 -Receita de Imposto e Trans 22.050,00  22.050,00

1.1.1.8.02.3.1.00.00.00  Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza -Principal   

 PMM 10010000 -Recurso Ordinário 315.882,00  315.882,00

  11110000 -Receita de Imposto e Trans 131.617,50  131.617,50

  12110000 -Receita de Imposto e Trans 78.970,50  78.970,50

1.1.2.2.01.1.1.00.00.00  Taxas pela Prestação de Serviços - Principal    

 PMM 10010000 -Recurso Ordinário 34.650,00  34.650,00

1.1.3.8.99.1.1.00.00.00  Outras Contribuições de Melhoria - Principal    

 PMM 10010000 -Recurso Ordinário 6.300,00  6.300,00

1.2.4.0.00.1.1.00.00.00  Contribuição Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Princ.   

 PMM 16200000 -Contribuição de Ilumincaçã 106.050,00  106.050,00

1.3.1.0.01.1.1.05.00.00  Aluguéis - Principal    

 PMM 10010000 -Recurso Ordinário 1.050,00  1.050,00

1.3.1.0.01.1.1.10.00.00  Arrendamentos - Principal    

 PMM 10010000 -Recurso Ordinário 1.050,00  1.050,00

1.3.1.0.01.2.1.15.00.00  Foros - Principal    

 PMM 10010000 -Recurso Ordinário 1.050,00  1.050,00

1.3.1.0.01.2.1.20.00.00  Laudêmios - Principal    

 PMM 10010000 -Recurso Ordinário 1.050,00  1.050,00

1.3.1.0.01.2.1.35.00.00  Taxa de Ocupação de Imóveis - Principal    

 PMM 10010000 -Recurso Ordinário 1.050,00  1.050,00

1.3.1.0.02.1.1.00.00.00  Concessão, Permissão, Autorização do Dir. de Uso de bens - Princ.    

 PMM 10010000 -Recurso Ordinário 1.050,00  1.050,00

1.3.2.1.00.1.1.10.10.10  Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc.-Royal. Educação - Principal    

 PMM 11400000 -Royalty do Petróleo à Educ 52.500,00  52.500,00

1.3.2.1.00.1.1.10.15.00  Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc.-FUNDEB - Principal    

 PMM 11120000 -Transferência do FUNDEB 60 42.000,00  42.000,00

1.3.2.1.00.1.1.10.20.00  Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - SUS - Principal    

 FMS 12120000 -Transferência SUS de Gover 63.000,00  63.000,00

1.3.2.1.00.1.1.10.30.00  Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - FNAS - Principal    

 FMAS 13110000 -Transferência de Recurso d 10.500,00  10.500,00

1.3.2.1.00.1.1.10.90.00  Rem. Dep. Banc. Rec Vinc. - Outros dest. - Principal    

 PMM 10010000 -Recurso Ordinário 52.500,00  52.500,00

1.3.2.1.00.1.1.20.00.00  Rem. de Dep.Banc.de Recur. Não Vinculados - Principal    

 PMM 10010000 -Recurso Ordinário 5.250,00  5.250,00

Código U.G. Fonte Rec. do tesouro Rec. outras fontes Total

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE 

GABINETE DO PREFEITO 
LEI Nº 832-2018_LOA 2019 MAXARANGUAPE_RECEITA POR FONTE DE RECURSO I

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019 - Consolidado
Receitas por fonte de recurso
 



24/08/2022 11:40 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/83C6C53A/03ANYolqs-kwCU7FyQRV0ESRHk3QygjbOF8kG-kMgYG65YPgGMRj5gWTpd1vh… 2/5

1.3.2.2.00.1.1.00.00.00  Dividendos - Principal    

 PMM 10010000 -Recurso Ordinário 2.100,00  2.100,00

1.3.2.9.00.1.1.00.00.00  Outros Valores Mobiliários - Principal    

 PMM 10010000 -Recurso Ordinário 1.050,00  1.050,00

1.3.3.9.99.1.1.00.00.00  Outras Delegações de Serviços Públicos - Principal    

 PMM 10010000 -Recurso Ordinário 1.050,00  1.050,00

1.3.9.0.00.1.1.00.00.00  Demais Receitas Patrimoniais - Principal    

 PMM 10010000 -Recurso Ordinário 2.100,00  2.100,00

1.6.1.0.01.1.1.00.00.00  Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal    

 PMM 10010000 -Recurso Ordinário 2.100,00  2.100,00

1.6.1.0.02.1.1.00.00.00  Inscrição em Concursos e Processos Seletivos - Principal    

 PMM 10010000 -Recurso Ordinário 1.050,00  1.050,00

1.6.1.0.03.1.1.00.00.00  Serviços de Registro, Certificação e Fiscalização - Principal    

 FMS 10010000 -Recurso Ordinário 6.300,00  6.300,00

1.6.3.0.01.1.1.00.00.00  Serviços de Atendimento à Saúde - Principal    

 FMS 12900000 -Outros Recursos Vinculados 42.000,00  42.000,00

1.6.9.0.99.1.1.00.00.00  Outros Serviços - Principal    

 PMM 10010000 -Recurso Ordinário 3.150,00  3.150,00

1.7.1.8.01.2.1.00.00.00  Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal    

 PMM 10010000 -Recurso Ordinário 11.940.000,00  11.940.000,00

  11110000 -Receita de Imposto e Trans 995.000,00  995.000,00

  11120000 -Transferência do FUNDEB 60 2.388.000,00  2.388.000,00

  11130000 -Transferência do FUNDEB 40 1.592.000,00  1.592.000,00

  12110000 -Receita de Imposto e Trans 2.985.000,00  2.985.000,00

1.7.1.8.01.5.1.00.00.00  Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural - Princ.    

 PMM 10010000 -Recurso Ordinário 3.150,00  3.150,00

  11110000 -Receita de Imposto e Trans 262,50  262,50

  11120000 -Transferência do FUNDEB 60 630,00  630,00

  11130000 -Transferência do FUNDEB 40 420,00  420,00

  12110000 -Receita de Imposto e Trans 787,50  787,50

1.7.1.8.02.3.1.00.00.00  Cota-Parte Royalties-Compen.Produç.Petro-Lei 7.990/89 - Princ.    

 PMM 11400000 -Royalty do Petróleo à Educ 7.875,00  7.875,00

  12300000 -Operação de Crédito Vincul 2.625,00  2.625,00

1.7.1.8.02.4.1.00.00.00  Cota-Parte Royalties Exc. Prod.Petróleo-Lei 9.478/97 - Princ.    

 PMM 11400000 -Royalty do Petróleo à Educ 3.937,50  3.937,50

  12400000 -Royalty do Petróleo à Saúd 1.312,50  1.312,50

1.7.1.8.02.5.1.00.00.00  Cota-Parte Royalties Participação Esp.-Lei Nº9.478/97 - Princ.    

 PMM 11400000 -Royalty do Petróleo à Educ 3.937,50  3.937,50

  12400000 -Royalty do Petróleo à Saúd 1.312,50  1.312,50

1.7.1.8.02.6.1.00.00.00  Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal    

 PMM 11400000 -Royalty do Petróleo à Educ 187.500,00  187.500,00

  12400000 -Royalty do Petróleo à Saúd 62.500,00  62.500,00

1.7.1.8.05.1.1.00.00.00  Transferências do Salário-Educação - Principal    

 PMM 11200000 -Transferência do Salário-E 400.000,00  400.000,00

1.7.1.8.05.3.1.00.00.00  Transfer. Direta do FNDE-PNAE - Principal    

 PMM 11220000 -Transferência de Recurso d 220.000,00  220.000,00

1.7.1.8.05.4.1.00.00.00  Tran.Dir.FNDE Ref.ao PNATE - Principal    

 PMM 11230000 -Transferência de Recurso d 160.000,00  160.000,00

1.7.1.8.05.9.1.90.00.00  Outras Transf Dir do Fundo Nac Des Educação - FNDE - Princ.    

 PMM 11240000 -Outras Transferências do F 250.000,00  250.000,00

Código U.G. Fonte Rec. do tesouro Rec. outras fontes Total

1.7.1.8.06.1.1.00.00.00  Transferência Financeira ICMS-Desoneração-Lc. Nº 87/96 - Princ.    

 PMM 10010000 -Recurso Ordinário 9.000,00  9.000,00

  11110000 -Receita de Imposto e Trans 750,00  750,00

  11120000 -Transferência do FUNDEB 60 1.800,00  1.800,00

  11130000 -Transferência do FUNDEB 40 1.200,00  1.200,00

  12110000 -Receita de Imposto e Trans 2.250,00  2.250,00

1.7.1.8.10.1.1.00.00.00  Transf. Convênios da União p/ o Sist.Único de Saúde-SUS - Princ.    

 FMS 12200000 -Transferência de convênio 900.000,00  900.000,00

1.7.1.8.10.2.1.00.00.00  Transf. Convênios União Destinadas Programa de Educação - Princ.    

 PMM 11250000 -Transferência de convênio 250.000,00  250.000,00

1.7.1.8.10.3.1.00.00.00  Transf.de Convênios União Dest. a Prog Assist. Social - Princ.    



24/08/2022 11:40 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/83C6C53A/03ANYolqs-kwCU7FyQRV0ESRHk3QygjbOF8kG-kMgYG65YPgGMRj5gWTpd1vh… 3/5

 FMAS 13120000 -Transferência de Convênio 150.000,00  150.000,00

1.7.1.8.10.4.1.00.00.00  Transf. Convênios União Destin.à Progr.de Combate à Fome - Princ.    

 FMAS 15100000 -Outros Convênios da União 100.000,00  100.000,00

1.7.1.8.10.5.1.00.00.00  Transf. Conv. da União Dest. a Prog. Saneamento Básico - Princ.    

 PMM 15100000 -Outros Convênios da União 50.000,00  50.000,00

1.7.1.8.10.9.1.00.00.00  Outras Transferências de Convênios da União -Principal   

 PMM 15100000 -Outros Convênios da União 100.000,00  100.000,00

1.7.1.8.99.1.1.90.00.00  Outras Transferências da União - Principal    

 PMM 10010000 -Recurso Ordinário 150.000,00  150.000,00

1.7.2.8.01.1.1.00.00.00  Cota-Parte do ICMS - Principal    

 PMM 10010000 -Recurso Ordinário 1.140.000,00  1.140.000,00

  11110000 -Receita de Imposto e Trans 95.000,00  95.000,00

  11120000 -Transferência do FUNDEB 60 228.000,00  228.000,00

  11130000 -Transferência do FUNDEB 40 152.000,00  152.000,00

  12110000 -Receita de Imposto e Trans 285.000,00  285.000,00

1.7.2.8.01.2.1.00.00.00  Cota-Parte do IPVA - Principal    

 PMM 10010000 -Recurso Ordinário 100.800,00  100.800,00

  11110000 -Receita de Imposto e Trans 8.400,00  8.400,00

  11120000 -Transferência do FUNDEB 60 20.160,00  20.160,00

  11130000 -Transferência do FUNDEB 40 13.440,00  13.440,00

  12110000 -Receita de Imposto e Trans 25.200,00  25.200,00

1.7.2.8.01.3.1.00.00.00  Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal    

 PMM 10010000 -Recurso Ordinário 1.260,00  1.260,00

  11110000 -Receita de Imposto e Trans 105,00  105,00

  11120000 -Transferência do FUNDEB 60 252,00  252,00

  11130000 -Transferência do FUNDEB 40 168,00  168,00

  12110000 -Receita de Imposto e Trans 315,00  315,00

1.7.2.8.01.4.1.00.00.00  Cota-Parte Contribuição Intervenção Domínio Econômico - Princ.    

 PMM 16100000 -CIDE 52.500,00  52.500,00

1.7.2.8.01.5.1.00.00.00  Outras Participações Receita dos Estados - Principal    

 PMM 10010000 -Recurso Ordinário 21.000,00  21.000,00

1.7.2.8.02.3.1.00.00.00  Cota-Parte Royalt-Compen.Fin. Produ.Petro-Lei 7.990/89 - Princ.   

 PMM 11400000 -Royalty do Petróleo à Educ 31.500,00  31.500,00

  12400000 -Royalty do Petróleo à Saúd 10.500,00  10.500,00

1.7.2.8.03.1.1.00.00.00  Trans. Recursos do Estado p/ Prog.Saúde-Rep.Fundo/Fundo - Princ.    

 FMS 12130000 -Transferência SUS de Gover 27.300,00  27.300,00

1.7.2.8.10.1.1.00.00.00  Transferên.Convênios Estados p/ SUS - Principal    

 FMS 12200000 -Transferência de convênio 250.000,00  250.000,00

Código U.G. Fonte Rec. do tesouro Rec. outras fontes Total

1.7.2.8.10.2.1.00.00.00  Transf. Convênio dos Estados Dest. a Programas Educação - Princ.    

 PMM 11250000 -Transferência de convênio 105.000,00  105.000,00

1.7.2.8.10.9.1.90.00.00  Outras Transferências de Convênio dos Estados- Principal    

 PMM 15200000 -Outros Convênios do Estado 210.000,00  210.000,00

1.7.2.8.99.1.1.00.00.00  Outras Transferências dos Estados - Principal    

 PMM 10010000 -Recurso Ordinário 105.000,00  105.000,00

1.7.4.8.10.1.1.00.00.00  Outras Transf. de Inst. Privada EST/DF/MUN Não Especific - Princ.    

 PMM 10010000 -Recurso Ordinário 10.500,00  10.500,00

1.7.5.8.01.1.1.00.00.00  Transferências de Recursos do FUNDEB - Principal    

 PMM 11120000 -Transferência do FUNDEB 60 6.300.000,00  6.300.000,00

  11130000 -Transferência do FUNDEB 40 4.200.000,00  4.200.000,00

1.7.5.8.99.1.1.00.00.00  Outras Transferências Multigovernamentais - Principal    

 PMM 10010000 -Recurso Ordinário 15.000,00  15.000,00

1.9.1.0.09.1.1.00.00.00  Multas e Juros Previstos em Contratos - Principal    

 PMM 10010000 -Recurso Ordinário 31.500,00  31.500,00

1.9.2.1.99.1.1.00.00.00  Outras Indenizações - Principal    

 PMM 10010000 -Recurso Ordinário 2.100,00  2.100,00

1.9.2.2.99.1.1.00.00.00  Outras Restituições - Principal    

 PMM 10010000 -Recurso Ordinário 105.000,00  105.000,00

1.9.9.0.99.1.1.00.00.00  Outras Receitas - Primárias - Principal    

 PMM 10010000 -Recurso Ordinário 48.300,00  48.300,00

1.9.9.0.99.2.1.00.00.00  Outras Receitas - Financeiras - Principal    

 PMM 10010000 -Recurso Ordinário 53.340,00  53.340,00



24/08/2022 11:40 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/83C6C53A/03ANYolqs-kwCU7FyQRV0ESRHk3QygjbOF8kG-kMgYG65YPgGMRj5gWTpd1vh… 4/5

2.1.1.2.00.1.1.00.00.00  Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno - Principal    

 PMM 19200000 -Recurso de Operação de Cré 1.050,00  1.050,00

2.1.2.2.00.1.1.00.00.00  Operações de Crédito Contratuais - Mercado Externo - Principal    

 PMM 19200000 -Recurso de Operação de Cré 1.050,00  1.050,00

2.2.2.0.00.1.1.00.00.00  Alienação de Bens Imóveis - Principal    

 PMM 19300000 -Alienação de bem/Ativo 10.500,00  10.500,00

2.4.1.8.03.1.1.00.00.00  Transferência de Recursos do SUS - Atenção Básica - Principal    

 FMS 12140000 -Transferência SUS Bloco de 280.000,00  280.000,00

2.4.1.8.10.1.1.00.00.00  Transferências Convênio da União Sistema Único de Saúde - Princ.    

 FMS 12200000 -Transferência de convênio 250.000,00  250.000,00

2.4.1.8.10.2.1.00.00.00  Transferência Convênio União Destinadas Prog.de Educação - Princ.    

 PMM 11250000 -Transferência de convênio 52.500,00  52.500,00

2.4.1.8.10.5.1.00.00.00  Transferência Convênio União Destin. Prog. Sanea. Básico - Princ.    

 PMM 15100000 -Outros Convênios da União 126.000,00  126.000,00

2.4.1.8.10.6.1.00.00.00  Transf. Convênio União Destin. Programas Meio Ambiente - Princ.   

 PMM 15100000 -Outros Convênios da União 52.500,00  52.500,00

2.4.1.8.10.7.1.00.00.00  Transf. Conv. União Dest. Prog. Infra-Estrut.Transporte - Princ.   

 PMM 15100000 -Outros Convênios da União 31.500,00  31.500,00

2.4.1.8.10.9.1.00.00.00  Outras Transferências de Convênio da União - Principal    

 PMM 15100000 -Outros Convênios da União 210.000,00  210.000,00

2.4.1.8.99.1.1.90.00.00  Outras Transferências da União - Principal    

 PMM 10010000 -Recurso Ordinário 262.500,00  262.500,00

2.4.2.8.03.1.1.00.00.00  Transferências Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Princ.    

 FMS 12130000 -Transferência SUS de Gover 300.000,00  300.000,00

2.4.2.8.10.1.1.00.00.00  Transferências Convênio Estados para SUS - Principal    

 FMS 12200000 -Transferência de convênio 400.000,00  400.000,00

Código U.G. Fonte Rec. do tesouro  Rec. outras fontes Total

2.4.2.8.10.2.1.00.00.00  Transferências Convênio Estados Destin. Prog.de Educação - Princ.    

 PMM 11250000 -Transferência de convênio 150.000,00  150.000,00

2.4.2.8.10.5.1.00.00.00  Transf.de Conv. Estados Destin. Programas Saneam. Básico - Princ.    

 FMAS 15200000 -Outros Convênios do Estado 50.000,00  50.000,00

2.4.2.8.10.6.1.00.00.00  Transf. Conv. Estados Destin. Programas de Meio Ambiente - Princ.    

 PMM 15200000 -Outros Convênios do Estado 30.000,00  30.000,00

2.4.2.8.10.7.1.00.00.00  Transf. Conv. Estado Destin. Prog. Infra-Estr.Transporte - Princ.    

 PMM 15200000 -Outros Convênios do Estado 20.000,00  20.000,00

2.4.2.8.10.9.1.00.00.00  Outras Transferências de Convênio dos Estados- Principal   

 PMM 15200000 -Outros Convênios do Estado 150.000,00  150.000,00

2.4.2.8.99.1.1.90.00.00  Outras Transferências dos Estados - Principal    

 PMM 10010000 -Recurso Ordinário 200.000,00  200.000,00

2.4.4.0.00.1.1.00.00.00  Transferências de Instituições Privadas - Principal    

 PMM 10010000 -Recurso Ordinário 21.000,00  21.000,00

2.4.4.8.10.1.1.00.00.00  Outras Transferências de Instituições Privadas - Principal    

 PMM 10010000 -Recurso Ordinário 42.000,00  42.000,00

2.9.9.0.00.1.1.00.00.00  Demais Receitas de Capital - Principal    

 PMM 10010000 -Recurso Ordinário 287.280,00  287.280,00

951.7.1.8.01.2.1.00.00.00  Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal    

 PMM 11120000 -Transferência do FUNDEB 60 -930.721,20  -930.721,20

  11130000 -Transferência do FUNDEB 40 -620.480,80  -620.480,80

951.7.1.8.01.5.1.00.00.00  Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural - Princ.    

 PMM 11120000 -Transferência do FUNDEB 60 -300.000,00  -300.000,00

  11130000 -Transferência do FUNDEB 40 -200.000,00  -200.000,00

951.7.1.8.06.1.1.00.00.00  Transferência Financeira ICMS-Desoneração-Lc. Nº 87/96 - Princ.    

 PMM 11120000 -Transferência do FUNDEB 60 -300.000,00  -300.000,00

  11130000 -Transferência do FUNDEB 40 -200.000,00  -200.000,00

951.7.2.8.01.1.1.00.00.00  Cota-Parte do ICMS - Principal    

 PMM 11120000 -Transferência do FUNDEB 60 -300.000,00  -300.000,00

  11130000 -Transferência do FUNDEB 40 -200.000,00  -200.000,00

951.7.2.8.01.2.1.00.00.00  Cota-Parte do IPVA - Principal    

 PMM 11120000 -Transferência do FUNDEB 60 -180.000,00  -180.000,00

  11130000 -Transferência do FUNDEB 40 -120.000,00  -120.000,00

951.7.2.8.01.3.1.00.00.00  Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal    

 PMM 11120000 -Transferência do FUNDEB 60 -120.000,00  -120.000,00



24/08/2022 11:40 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/83C6C53A/03ANYolqs-kwCU7FyQRV0ESRHk3QygjbOF8kG-kMgYG65YPgGMRj5gWTpd1vh… 5/5

  11130000 -Transferência do FUNDEB 40 -80.000,00  -80.000,00

Totais 38.262.065,00 0,00 38.262.065,00

Publicado por:
Pedro Eneas do Nascimento Neto

Código Identificador:83C6C53A

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 03/01/2019. Edição 1927 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



24/08/2022 11:20 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/F007A633/03ANYolqvXb0VyYXEXoasbB6Bw3amWGtfLx_m5t81Pz6XTT7TcbZxZj63sb4vn2el… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE 

Código Fonte Valor

10010000 Recurso Ordinário 15.797.958,20

11110000 Receita de Imposto e Trans. - Educação 1.568.404,25

11120000 Transferência do FUNDEB 60% 6.850.120,80

11130000 Transferência do FUNDEB 40% 4.538.747,20

11200000 Transferência do Salário-Educação 400.000,00

11220000 Transferência de Recurso do PNAE 220.000,00

11230000 Transferência de Recurso do PNATE 160.000,00

11240000 Outras Transferências do FNDE 250.000,00

11250000 Transferência de convênio à Educação 557.500,00

11400000 Royalty do Petróleo à Educação 287.250,00

12110000 Receita de Imposto e Trans. - Saúde 3.579.884,55

12120000 Transferência SUS de Governo Municipal 63.000,00

12130000 Transferência SUS de Governo Estadual 327.300,00

12140000 Transferência SUS Bloco de custeio 280.000,00

12200000 Transferência de convênio à Saúde 1.800.000,00

12300000 Operação de Crédito Vinculado à Saúde 2.625,00

12400000 Royalty do Petróleo à Saúde 75.625,00

12900000 Outros Recursos Vinculados à Saúde 42.000,00

13110000 Transferência de Recurso do FNAS 10.500,00

13120000 Transferência de Convênio à Ass. Social 150.000,00

15100000 Outros Convênios da União 670.000,00

15200000 Outros Convênios do Estado 460.000,00

16100000 CIDE 52.500,00

16200000 Contribuição de Ilumincação Pública 106.050,00

19200000 Recurso de Operação de Crédito 2.100,00

19300000 Alienação de bem/Ativo 10.500,00

Total 38.262.065,00

GABINETE DO PREFEITO 
LEI Nº 832-2018_LOA 2019 MAXARANGUAPE_RECEITA POR FONTE DE

RECURSO II

 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019 - Consolidado
Receitas por fonte de recurso
 

 

Publicado por: 
Pedro Eneas do Nascimento Neto 

Código Identificador:F007A633

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 03/01/2019. Edição 1927 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site: 
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



24/08/2022 11:31 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/DF62BCFC/03ANYolqskfYOcwEoBaCoMM4e80Vinl62cY-3lxowjF05hrLZC2B0OouoZTsOJiciS… 1/6

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019

Consolidado Adendo III

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CATEG. ECONÔMICA

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes   38.885.387,00

1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 Impostos, taxas e contribuções de melhoria  1.916.497,00  

1.1.1.0.00.0.0.00.00.00 Impostos 1.875.547,00   

1.1.1.3.00.0.0.00.00.00 Imposto Renda Prov. de Qualquer Natureza 457.627,00   

1.1.1.3.03.0.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 457.627,00   

1.1.1.3.03.1.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 448.177,00   

1.1.1.3.03.1.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - 448.177,00   

1.1.1.3.03.4.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda Retido na Fonte Outros Rendimentos 9.450,00   

1.1.1.3.03.4.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda Retido na Fonte Outros Rendimentos - 9.450,00   

1.1.1.8.00.0.0.00.00.00 Impostos Específicos de Estados/DF Municípios 1.417.920,00   

1.1.1.8.01.0.0.00.00.00 Impostos sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municípios 891.450,00   

1.1.1.8.01.1.0.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 744.450,00   

1.1.1.8.01.1.1.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 744.450,00   

1.1.1.8.01.4.0.00.00.00 Imposto Transmissão Inter Vivos Bens Imóveis e Direitos 147.000,00   

1.1.1.8.01.4.1.00.00.00 Imposto Transmissão Inter Vivos Bens Imóveis e Direitos 147.000,00   

1.1.1.8.02.0.0.00.00.00 Impostos s/ Produção, circulação de Mercadorias e 526.470,00   

1.1.1.8.02.3.0.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 526.470,00   

1.1.1.8.02.3.1.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 526.470,00   

1.1.2.0.00.0.0.00.00.00 Taxas 34.650,00   

1.1.2.2.00.0.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços 34.650,00   

1.1.2.2.01.0.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços 34.650,00   

1.1.2.2.01.1.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços 34.650,00   

1.1.2.2.01.1.1.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal 34.650,00   

1.1.3.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições de Melhoria 6.300,00   

1.1.3.8.00.0.0.00.00.00 Contribuição de Melhoria - Específica E/M 6.300,00   

1.1.3.8.99.0.0.00.00.00 Outras Contribuições de Melhoria 6.300,00   

1.1.3.8.99.1.0.00.00.00 Outras Contribuições de Melhoria 6.300,00   

1.1.3.8.99.1.1.00.00.00 Outras Contribuições de Melhoria - Principal 6.300,00   

1.2.0.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições  106.050,00  

1.2.4.0.00.0.0.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação 106.050,00   

1.2.4.0.00.1.0.00.00.00 Contribuição Custeio do Serviço de Iluminação Pública 106.050,00   

1.2.4.0.00.1.1.00.00.00 Contribuição Custeio do Serviço de Iluminação Pública 106.050,00   

1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial  238.350,00  

1.3.1.0.00.0.0.00.00.00 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 6.300,00   

1.3.1.0.01.0.0.00.00.00 Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios, Tarifas de 5.250,00   

1.3.1.0.01.1.0.00.00.00 Aluguéis e Arrendamentos 2.100,00   

1.3.1.0.01.1.1.00.00.00 Aluguéis e Arrendamentos - Principal 2.100,00   

1.3.1.0.01.1.1.05.00.00 Aluguéis - Principal 1.050,00   

1.3.1.0.01.1.1.10.00.00 Arrendamentos - Principal 1.050,00   

1.3.1.0.01.2.0.00.00.00 Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação 3.150,00   

1.3.1.0.01.2.1.00.00.00 Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação - Principal 3.150,00   

1.3.1.0.01.2.1.15.00.00 Foros - Principal 1.050,00   

1.3.1.0.01.2.1.20.00.00 Laudêmios - Principal 1.050,00   

1.3.1.0.01.2.1.35.00.00 Taxa de Ocupação de Imóveis - Principal 1.050,00   

1.3.1.0.02.0.0.00.00.00 Concessão, Permissão, Autorização do Direito de Uso 1.050,00   

1.3.1.0.02.1.0.00.00.00 Concessão, Permissão, Autorização do Dir. de Uso de 1.050,00   

1.3.1.0.02.1.1.00.00.00 Concessão, Permissão, Autorização do Dir. de Uso de 1.050,00   

1.3.2.0.00.0.0.00.00.00 Valores Mobiliários 228.900,00   

1.3.2.1.00.0.0.00.00.00 Juros e Correções Monetárias 225.750,00   

1.3.2.1.00.1.0.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários 225.750,00   

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE 

GABINETE DO PREFEITO 
LEI Nº 832-2018_LOA 2019 MAXARANGUAPE_RECEITAS SEGUNDO CATEGORIAS ECONÔMICAS



24/08/2022 11:31 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/DF62BCFC/03ANYolqskfYOcwEoBaCoMM4e80Vinl62cY-3lxowjF05hrLZC2B0OouoZTsOJiciS… 2/6

1.3.2.1.00.1.1.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 225.750,00   

1.3.2.1.00.1.1.10.00.00 Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados - 220.500,00   

1.3.2.1.00.1.1.10.10.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - Royalties - Principal 52.500,00   

1.3.2.1.00.1.1.10.10.10 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc.-Royal. Educação - 52.500,00   

1.3.2.1.00.1.1.10.15.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc.-FUNDEB - Principal 42.000,00   

1.3.2.1.00.1.1.10.20.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - SUS - Principal 63.000,00   

1.3.2.1.00.1.1.10.30.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - FNAS - Principal 10.500,00   

1.3.2.1.00.1.1.10.90.00 Rem. Dep. Banc. Rec Vinc. - Outros dest. - Principal 52.500,00   

1.3.2.1.00.1.1.20.00.00 Rem. de Dep.Banc.de Recur. Não Vinculados - Principal 5.250,00   

1.3.2.2.00.0.0.00.00.00 Dividendos 2.100,00   

1.3.2.2.00.1.0.00.00.00 Dividendos 2.100,00   

1.3.2.2.00.1.1.00.00.00 Dividendos - Principal 2.100,00   

1.3.2.9.00.0.0.00.00.00 Outros Valores Mobiliários 1.050,00   

1.3.2.9.00.1.0.00.00.00 Outros Valores Mobiliários 1.050,00   

1.3.2.9.00.1.1.00.00.00 Outros Valores Mobiliários - Principal 1.050,00   

1.3.3.0.00.0.0.00.00.00 Delegação Serviços Púb. Concessão, Permissão, Auto. 1.050,00   

1.3.3.9.00.0.0.00.00.00 Demais Delegações de Serviços Públicos 1.050,00   

1.3.3.9.99.0.0.00.00.00 Outras Delegações de Serviços Públicos 1.050,00   

1.3.3.9.99.1.0.00.00.00 Outras Delegações de Serviços Públicos 1.050,00   

1.3.3.9.99.1.1.00.00.00 Outras Delegações de Serviços Públicos - Principal 1.050,00   

1.3.9.0.00.0.0.00.00.00 Demais Receitas Patrimoniais 2.100,00   

1.3.9.0.00.1.0.00.00.00 Demais Receitas Patrimoniais 2.100,00   

1.3.9.0.00.1.1.00.00.00 Demais Receitas Patrimoniais - Principal 2.100,00   

1.6.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita de Serviços  54.600,00  

1.6.1.0.00.0.0.00.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 9.450,00   

1.6.1.0.01.0.0.00.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 2.100,00   

1.6.1.0.01.1.0.00.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 2.100,00   

1.6.1.0.01.1.1.00.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal 2.100,00   

1.6.1.0.02.0.0.00.00.00 Inscrição em Concursos e Processos Seletivos 1.050,00   

1.6.1.0.02.1.0.00.00.00 Inscrição em Concursos e Processos Seletivos 1.050,00   

1.6.1.0.02.1.1.00.00.00 Inscrição em Concursos e Processos Seletivos - 1.050,00   

1.6.1.0.03.0.0.00.00.00 Serviços de Registro, Certificação e Fiscalização 6.300,00   

1.6.1.0.03.1.0.00.00.00 Serviços de Registro, Certificação e Fiscalização 6.300,00   

1.6.1.0.03.1.1.00.00.00 Serviços de Registro, Certificação e Fiscalização - 6.300,00   

1.6.3.0.00.0.0.00.00.00 Serviços e Atividades Referentes à Saúde 42.000,00   

1.6.3.0.01.0.0.00.00.00 Serviços de Atendimento à Saúde 42.000,00   

1.6.3.0.01.1.0.00.00.00 Serviços de Atendimento à Saúde 42.000,00   

1.6.3.0.01.1.1.00.00.00 Serviços de Atendimento à Saúde - Principal 42.000,00   

1.6.9.0.00.0.0.00.00.00 Outros Serviços 3.150,00   

1.6.9.0.99.0.0.00.00.00 Outros Serviços 3.150,00   

1.6.9.0.99.1.0.00.00.00 Outros Serviços 3.150,00   

1.6.9.0.99.1.1.00.00.00 Outros Serviços - Principal 3.150,00   

1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes  36.329.650,00  

1.7.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades 22.921.250,00   

1.7.1.8.00.0.0.00.00.00 Transferências da União - Específica E/M 22.921.250,00   

1.7.1.8.01.0.0.00.00.00 Participação na Receita da União 19.905.250,00   

1.7.1.8.01.2.0.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal 19.900.000,00   

1.7.1.8.01.2.1.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal 19.900.000,00   

1.7.1.8.01.5.0.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural 5.250,00   

1.7.1.8.01.5.1.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural 5.250,00   

1.7.1.8.02.0.0.00.00.00 Transf. da Compensação Financ. Exploração de Rec. 271.000,00   

1.7.1.8.02.3.0.00.00.00 Cota-Parte Royalties-Compen.Produç.Petro 10.500,00   

1.7.1.8.02.3.1.00.00.00 Cota-Parte Royalties-Compen.Produç.Petro 10.500,00   

1.7.1.8.02.4.0.00.00.00 Cota-Parte Royalties Exc. Prod.Petróleo-Lei 9.478/97 5.250,00   

1.7.1.8.02.4.1.00.00.00 Cota-Parte Royalties Exc. Prod.Petróleo-Lei 9.478/97 - 5.250,00   

1.7.1.8.02.5.0.00.00.00 Cota-Parte Royalties Participação Esp.-Lei Nº 5.250,00   

1.7.1.8.02.5.1.00.00.00 Cota-Parte Royalties Participação Esp.-Lei Nº 5.250,00   

1.7.1.8.02.6.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP 250.000,00   

1.7.1.8.02.6.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal 250.000,00   

1.7.1.8.05.0.0.00.00.00 Transferência de Rec.Fundo Nac. de Desenv. 1.030.000,00   

1.7.1.8.05.1.0.00.00.00 Transferências do Salário-Educação 400.000,00   

1.7.1.8.05.1.1.00.00.00 Transferências do Salário-Educação - Principal 400.000,00   



24/08/2022 11:31 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/DF62BCFC/03ANYolqskfYOcwEoBaCoMM4e80Vinl62cY-3lxowjF05hrLZC2B0OouoZTsOJiciS… 3/6

1.7.1.8.05.3.0.00.00.00 Transfer. Direta do FNDE-PNAE 220.000,00   

1.7.1.8.05.3.1.00.00.00 Transfer. Direta do FNDE-PNAE - Principal 220.000,00   

1.7.1.8.05.4.0.00.00.00 Tran.Dir.FNDE Ref.ao PNATE 160.000,00   

1.7.1.8.05.4.1.00.00.00 Tran.Dir.FNDE Ref.ao PNATE - Principal 160.000,00   

1.7.1.8.05.9.0.00.00.00 Outras Transf. Dir. Fund. Nacio. Desenvol Educação-FNDE 250.000,00   

1.7.1.8.05.9.1.00.00.00 Outras Transf. Dir. Fund. Nacio. Desenvol Educação-FNDE 250.000,00   

1.7.1.8.05.9.1.90.00.00 Outras Transf Dir do Fundo Nac Des Educação - FNDE - 250.000,00   

1.7.1.8.06.0.0.00.00.00 Transferência Fin ICMS - Desoneração - Lc. Nº 87/96 15.000,00   

1.7.1.8.06.1.0.00.00.00 Transferência Financeira ICMS-Desoneração-Lc. Nº 87/96 15.000,00   

1.7.1.8.06.1.1.00.00.00 Transferência Financeira ICMS-Desoneração-Lc. Nº 87/96 15.000,00   

1.7.1.8.10.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios com a União e de Suas 1.550.000,00   

1.7.1.8.10.1.0.00.00.00 Transf. Convênios da União p/ o Sist.Único de Saúde-SUS 900.000,00   

1.7.1.8.10.1.1.00.00.00 Transf. Convênios da União p/ o Sist.Único de Saúde-SUS - 900.000,00   

1.7.1.8.10.2.0.00.00.00 Transf. Convênios União Destinadas Programa de 250.000,00   

1.7.1.8.10.2.1.00.00.00 Transf. Convênios União Destinadas Programa de 250.000,00   

1.7.1.8.10.3.0.00.00.00 Transf.de Convênios União Dest. a Prog Assist. Social 150.000,00   

1.7.1.8.10.3.1.00.00.00 Transf.de Convênios União Dest. a Prog Assist. Social - 150.000,00   

1.7.1.8.10.4.0.00.00.00 Transf. Convênios União Destin.à Progr.de Combate à 100.000,00   

1.7.1.8.10.4.1.00.00.00 Transf. Convênios União Destin.à Progr.de Combate à 100.000,00   

1.7.1.8.10.5.0.00.00.00 Transf. Conv. da União Dest. a Prog. Saneamento Básico 50.000,00   

1.7.1.8.10.5.1.00.00.00 Transf. Conv. da União Dest. a Prog. Saneamento Básico - 50.000,00   

1.7.1.8.10.9.0.00.00.00 Outras Transferências de Convênios da União 100.000,00   

1.7.1.8.10.9.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênios da União - 100.000,00   

1.7.1.8.99.0.0.00.00.00 Demais Transferências da União 150.000,00   

1.7.1.8.99.1.0.00.00.00 Outras Transferências da União 150.000,00   

1.7.1.8.99.1.1.00.00.00 Outras Transferências da União 150.000,00   

1.7.1.8.99.1.1.90.00.00 Outras Transferências da União - Principal 150.000,00   

1.7.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados 2.882.900,00   

1.7.2.8.00.0.0.00.00.00 Transferências da União - Específica E/M 2.882.900,00   

1.7.2.8.01.0.0.00.00.00 Participação na Receita dos Estados 2.143.600,00   

1.7.2.8.01.1.0.00.00.00 Cota-Parte do ICMS 1.900.000,00   

1.7.2.8.01.1.1.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal 1.900.000,00   

1.7.2.8.01.2.0.00.00.00 Cota-Parte do IPVA 168.000,00   

1.7.2.8.01.2.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal 168.000,00   

1.7.2.8.01.3.0.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios 2.100,00   

1.7.2.8.01.3.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 2.100,00   

1.7.2.8.01.4.0.00.00.00 Cota-Parte Contribuição Intervenção Domínio Econômico 52.500,00   

1.7.2.8.01.4.1.00.00.00 Cota-Parte Contribuição Intervenção Domínio Econômico 52.500,00   

1.7.2.8.01.5.0.00.00.00 Outras Participações Receita dos Estados 21.000,00   

1.7.2.8.01.5.1.00.00.00 Outras Participações Receita dos Estados - Principal 21.000,00   

1.7.2.8.02.0.0.00.00.00 Transferência da Cota-Parte da Compensação Financeira 42.000,00   

1.7.2.8.02.3.0.00.00.00 Cota-Parte Royalt-Compen.Fin. Produ.Petro-Lei 7.990/89 42.000,00   

1.7.2.8.02.3.1.00.00.00 Cota-Parte Royalt-Compen.Fin. Produ.Petro-Lei 7.990/89 - 42.000,00   

1.7.2.8.03.0.0.00.00.00 Trans. de Recursos do Estado p/ Prog.Saúde-Rep.Fundo/Fundo 27.300,00   

1.7.2.8.03.1.0.00.00.00 Trans. Recursos do Estado p/ Prog.Saúde-Rep.Fundo/Fundo 27.300,00   

1.7.2.8.03.1.1.00.00.00 Trans. Recursos do Estado p/ Prog.Saúde-Rep.Fundo/Fundo - 27.300,00   

1.7.2.8.10.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios-Estados/Dist.Federa 565.000,00   

1.7.2.8.10.1.0.00.00.00 Transferên.Convênios Estados p/ SUS 250.000,00   

1.7.2.8.10.1.1.00.00.00 Transferên.Convênios Estados p/ SUS - Principal 250.000,00   

1.7.2.8.10.2.0.00.00.00 Transf. Convênio dos Estados Dest. a Programas Educação 105.000,00   

1.7.2.8.10.2.1.00.00.00 Transf. Convênio dos Estados Dest. a Programas Educação - 105.000,00   

1.7.2.8.10.9.0.00.00.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados 210.000,00   

1.7.2.8.10.9.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados - 210.000,00   

1.7.2.8.10.9.1.90.00.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados - 210.000,00   

1.7.2.8.99.0.0.00.00.00 Demais Transferências do Estado 105.000,00   

1.7.2.8.99.1.0.00.00.00 Outras Transferências dos Estados 105.000,00   

1.7.2.8.99.1.1.00.00.00 Outras Transferências dos Estados - Principal 105.000,00   

1.7.4.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Instituições Privadas 10.500,00   

1.7.4.8.00.0.0.00.00.00 Transferências de Instituições Privadas - 10.500,00   

1.7.4.8.10.0.0.00.00.00 Outras Transf. de Instituições Privadas 10.500,00   

1.7.4.8.10.1.0.00.00.00 Outras Transf. de Inst. Privada EST/DF/MUN Não 10.500,00   

1.7.4.8.10.1.1.00.00.00 Outras Transf. de Inst. Privada EST/DF/MUN Não 10.500,00   



24/08/2022 11:31 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/DF62BCFC/03ANYolqskfYOcwEoBaCoMM4e80Vinl62cY-3lxowjF05hrLZC2B0OouoZTsOJiciS… 4/6

1.7.5.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Outras Instituições Públicas 10.515.000,00   

1.7.5.8.00.0.0.00.00.00 Transferências de Outras Instituições Públicas - 10.515.000,00   

1.7.5.8.01.0.0.00.00.00 Transf.Recur.do Fundo de Man.Desenv. da Educação 10.500.000,00   

1.7.5.8.01.1.0.00.00.00 Transferências de Recursos do FUNDEB 10.500.000,00   

1.7.5.8.01.1.1.00.00.00 Transferências de Recursos do FUNDEB - Principal 10.500.000,00   

1.7.5.8.99.0.0.00.00.00 Outras Transferências Multigovernamentais 15.000,00   

1.7.5.8.99.1.0.00.00.00 Outras Transferências Multigovernamentais 15.000,00   

1.7.5.8.99.1.1.00.00.00 Outras Transferências Multigovernamentais - 15.000,00   

1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes  240.240,00  

1.9.1.0.00.0.0.00.00.00 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 31.500,00   

1.9.1.0.09.0.0.00.00.00 Multas e Juros Previstos em Contratos 31.500,00   

1.9.1.0.09.1.0.00.00.00 Multas e Juros Previstos em Contratos 31.500,00   

1.9.1.0.09.1.1.00.00.00 Multas e Juros Previstos em Contratos - Principal 31.500,00   

1.9.2.0.00.0.0.00.00.00 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 107.100,00   

1.9.2.1.00.0.0.00.00.00 Indenizações 2.100,00   

1.9.2.1.99.0.0.00.00.00 Outras Indenizações 2.100,00   

1.9.2.1.99.1.0.00.00.00 Outras Indenizações 2.100,00   

1.9.2.1.99.1.1.00.00.00 Outras Indenizações - Principal 2.100,00   

1.9.2.2.00.0.0.00.00.00 Restituições 105.000,00   

1.9.2.2.99.0.0.00.00.00 Outras Restituições 105.000,00   

1.9.2.2.99.1.0.00.00.00 Outras Restituições 105.000,00   

1.9.2.2.99.1.1.00.00.00 Outras Restituições - Principal 105.000,00   

1.9.9.0.00.0.0.00.00.00 Demais Receitas Correntes 101.640,00   

1.9.9.0.99.0.0.00.00.00 Outras Receitas 101.640,00   

1.9.9.0.99.1.0.00.00.00 Outras Receitas - Primárias 48.300,00   

1.9.9.0.99.1.1.00.00.00 Outras Receitas - Primárias - Principal 48.300,00   

1.9.9.0.99.2.0.00.00.00 Outras Receitas - Financeiras 53.340,00   

1.9.9.0.99.2.1.00.00.00 Outras Receitas - Financeiras - Principal 53.340,00   

2.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas de Capital   2.927.880,00

2.1.0.0.00.0.0.00.00.00 Operações de Crédito  2.100,00  

2.1.1.0.00.0.0.00.00.00 Operações de Crédito Internas 1.050,00   

2.1.1.2.00.0.0.00.00.00 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno 1.050,00   

2.1.1.2.00.1.0.00.00.00 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno 1.050,00   

2.1.1.2.00.1.1.00.00.00 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno 1.050,00   

2.1.2.0.00.0.0.00.00.00 Operações de Crédito - Mercado Externo 1.050,00   

2.1.2.2.00.0.0.00.00.00 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Externo 1.050,00   

2.1.2.2.00.1.0.00.00.00 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Externo 1.050,00   

2.1.2.2.00.1.1.00.00.00 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Externo 1.050,00   

2.2.0.0.00.0.0.00.00.00 Alienações de Bens  10.500,00  

2.2.2.0.00.0.0.00.00.00 Alienação de Bens Imóveis 10.500,00   

2.2.2.0.00.1.0.00.00.00 Alienação de Bens Imóveis 10.500,00   

2.2.2.0.00.1.1.00.00.00 Alienação de Bens Imóveis - Principal 10.500,00   

2.4.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Capital  2.628.000,00  

2.4.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades 1.265.000,00   

2.4.1.8.00.0.0.00.00.00 Transferências da União 1.265.000,00   

2.4.1.8.03.0.0.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS Bloco Custeio 280.000,00   

2.4.1.8.03.1.0.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Básica 280.000,00   

2.4.1.8.03.1.1.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Básica - 280.000,00   

2.4.1.8.10.0.0.00.00.00 Transferência de Convênios da União e de suas Entidades 722.500,00   

2.4.1.8.10.1.0.00.00.00 Transferências Convênio da União Sistema Único de Saúde 250.000,00   

2.4.1.8.10.1.1.00.00.00 Transferências Convênio da União Sistema Único de Saúde 250.000,00   

2.4.1.8.10.2.0.00.00.00 Transferência Convênio União Destinadas Prog.de Educação 52.500,00   

2.4.1.8.10.2.1.00.00.00 Transferência Convênio União Destinadas Prog.de Educação - 52.500,00   

2.4.1.8.10.5.0.00.00.00 Transferência Convênio União Destin. Prog. Sanea. Básico 126.000,00   

2.4.1.8.10.5.1.00.00.00 Transferência Convênio União Destin. Prog. Sanea. Básico - 126.000,00   

2.4.1.8.10.6.0.00.00.00 Transf. Convênio União Destin. Programas Meio 52.500,00   

2.4.1.8.10.6.1.00.00.00 Transf. Convênio União Destin. Programas Meio 52.500,00   

2.4.1.8.10.7.0.00.00.00 Transf. Conv. União Dest. Prog. Infra-Estrut. 31.500,00   

2.4.1.8.10.7.1.00.00.00 Transf. Conv. União Dest. Prog. Infra-Estrut. 31.500,00   

2.4.1.8.10.9.0.00.00.00 Outras Transferências de Convênio da União 210.000,00   

2.4.1.8.10.9.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênio da União - Principal 210.000,00   

2.4.1.8.99.0.0.00.00.00 Outras Transferências da União 262.500,00   



24/08/2022 11:31 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/DF62BCFC/03ANYolqskfYOcwEoBaCoMM4e80Vinl62cY-3lxowjF05hrLZC2B0OouoZTsOJiciS… 5/6

2.4.1.8.99.1.0.00.00.00 Outras Transferências da União 262.500,00   

2.4.1.8.99.1.1.00.00.00 Outras Transferências da União 262.500,00   

2.4.1.8.99.1.1.90.00.00 Outras Transferências da União - Principal 262.500,00   

2.4.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Estados e do Distrito Federal e de suas 1.300.000,00   

2.4.2.8.00.0.0.00.00.00 Transferências Estados, Distrito Federal, e de suas 1.300.000,00   

2.4.2.8.03.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 300.000,00   

2.4.2.8.03.1.0.00.00.00 Transferências Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 300.000,00   

2.4.2.8.03.1.1.00.00.00 Transferências Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 300.000,00   

2.4.2.8.10.0.0.00.00.00 Transferências Convênio Estados,Distr.Feder.Suas 800.000,00   

2.4.2.8.10.1.0.00.00.00 Transferências Convênio Estados para SUS 400.000,00   

2.4.2.8.10.1.1.00.00.00 Transferências Convênio Estados para SUS - Principal 400.000,00   

2.4.2.8.10.2.0.00.00.00 Transferências Convênio Estados Destin. Prog.de 150.000,00   

2.4.2.8.10.2.1.00.00.00 Transferências Convênio Estados Destin. Prog.de 150.000,00   

2.4.2.8.10.5.0.00.00.00 Transf.de Conv. Estados Destin. Programas Saneam. 50.000,00   

2.4.2.8.10.5.1.00.00.00 Transf.de Conv. Estados Destin. Programas Saneam. 50.000,00   

2.4.2.8.10.6.0.00.00.00 Transf. Conv. Estados Destin. Programas de Meio Ambiente 30.000,00   

2.4.2.8.10.6.1.00.00.00 Transf. Conv. Estados Destin. Programas de Meio Ambiente - 30.000,00   

2.4.2.8.10.7.0.00.00.00 Transf. Conv. Estado Destin. Prog. Infra-Estr.Transporte 20.000,00   

2.4.2.8.10.7.1.00.00.00 Transf. Conv. Estado Destin. N Prog. Infra-Estr.Transporte - 20.000,00   

2.4.2.8.10.9.0.00.00.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados 150.000,00   

2.4.2.8.10.9.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados - 150.000,00   

2.4.2.8.99.0.0.00.00.00 Outras Transferências dos Estados 200.000,00   

2.4.2.8.99.1.0.00.00.00 Outras Transferências dos Estados 200.000,00   

2.4.2.8.99.1.1.00.00.00 Outras Transferências dos Estados 200.000,00   

2.4.2.8.99.1.1.90.00.00 Outras Transferências dos Estados - Principal 200.000,00   

2.4.4.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Instituições Privadas 63.000,00   

2.4.4.0.00.1.0.00.00.00 Transferências de Instituições Privadas 21.000,00   

2.4.4.0.00.1.1.00.00.00 Transferências de Instituições Privadas - 21.000,00   

2.4.4.8.00.0.0.00.00.00 Transferências de Instituições Privadas - 42.000,00   

2.4.4.8.10.0.0.00.00.00 Outras Transferências de Instituições Privadas 42.000,00   

2.4.4.8.10.1.0.00.00.00 Outras Transferências de Instituições Privadas 42.000,00   

2.4.4.8.10.1.1.00.00.00 Outras Transferências de Instituições Privadas - 42.000,00   

2.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas de Capital  287.280,00  

2.9.9.0.00.0.0.00.00.00 Demais Receitas de Capital 287.280,00   

2.9.9.0.00.1.0.00.00.00 Demais Receitas de Capital 287.280,00   

2.9.9.0.00.1.1.00.00.00 Demais Receitas de Capital - Principal 287.280,00   

900.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Deduções de Receita   -3.551.202,00

950.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Deduções do FUNDEB  -3.551.202,00  

951.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes -3.551.202,00   

951.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes -3.551.202,00   

951.7.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades -2.551.202,00   

951.7.1.8.00.0.0.00.00.00 Transferências da União - Específica E/M -2.551.202,00   

951.7.1.8.01.0.0.00.00.00 Participação na Receita da União -2.051.202,00   

951.7.1.8.01.2.0.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal -1.551.202,00   

951.7.1.8.01.2.1.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal -1.551.202,00   

951.7.1.8.01.5.0.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural -500.000,00   

951.7.1.8.01.5.1.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural -500.000,00   

951.7.1.8.06.0.0.00.00.00 Transferência Fin ICMS - Desoneração - Lc. Nº 87/96 -500.000,00   

951.7.1.8.06.1.0.00.00.00 Transferência Financeira ICMS-Desoneração-Lc. Nº 87/96 -500.000,00   

951.7.1.8.06.1.1.00.00.00 Transferência Financeira ICMS-Desoneração-Lc. Nº 87/96 -500.000,00   

951.7.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados -1.000.000,00   

951.7.2.8.00.0.0.00.00.00 Transferências da União - Específica E/M -1.000.000,00   

951.7.2.8.01.0.0.00.00.00 Participação na Receita dos Estados -1.000.000,00   

951.7.2.8.01.1.0.00.00.00 Cota-Parte do ICMS -500.000,00   

951.7.2.8.01.1.1.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal -500.000,00   

951.7.2.8.01.2.0.00.00.00 Cota-Parte do IPVA -300.000,00   

951.7.2.8.01.2.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal -300.000,00   

951.7.2.8.01.3.0.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios -200.000,00   

951.7.2.8.01.3.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal -200.000,00   

TOTAL DA RECEITA 38.262.065,00



24/08/2022 11:31 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/DF62BCFC/03ANYolqskfYOcwEoBaCoMM4e80Vinl62cY-3lxowjF05hrLZC2B0OouoZTsOJiciS… 6/6

Publicado por:
Pedro Eneas do Nascimento Neto
Código Identificador:DF62BCFC

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 03/01/2019. Edição 1927 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



24/08/2022 11:39 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/FC80EAF0/03ANYolqvJiHKy_fdvKb8Ji53jO_reCB6j1L_MxM7aEYvDgATJYNget9Fn8j6EEvF-… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019 - Consolidado Em R$ 1,00

TOTAIS POR TIPO DE ORÇAMENTO

Orçamento Fiscal........................ 23.991.696,00

Orçamento Seguridade social............. 14.270.369,00

TOTAL................................... 38.262.065,00

GABINETE DO PREFEITO 
LEI Nº 832-2018_LOA 2019 MAXARANGUAPE_TOTAIS POR TIPO DE

ORÇAMENTO

 
 

Publicado por: 
Pedro Eneas do Nascimento Neto 

Código Identificador:FC80EAF0

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 03/01/2019. Edição 1927 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site: 
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/


